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Europos Valstybes Pasirjžo Prof-Biržiškos AteiiankymoTiksiąs s.L.A. Ekskursinis Konkursas
Siekti Taikaus Sugyvenimo

Lenkija Atsiklaupė 
Ant Kelių

Dideles Rietenos Del Prohibicijos
EUROPOS VALSTYBĖS PA- , 
SIRĮŽO SIEKTI TAIKINGO 

SUGYVENIMO.

DIDELĖS RIETENOS DEL 
PROHIBICIJOS.

jį pamylės, nes Amerikos lietu­
viai mėgsta paprastumą, demo 
kratišką kad ir žymiausių inte­
ligentų pasielgimą.

Trumpai pasikalbėjus 
prof. Biržiška iš jo paties pa­
tirta, kad jis atvyko Amerikon 
vienatiniai Vilniaus vadavimo 
reikalais. Deleguotas Vilniui 
Vaduoti Sąjungos ir su Lietu­
vos valdžia jo darbas jokiais 
ryšiais nesiriša. Jis esąs tau­
tos atstovas, kuri atskirai, ne­
priklausomai nuo valdžios rū­
pinasi Vilniaus vadavimo reika­
lu. Taip pat prof. Biržiška 
nesąs deleguotas rinkti aukas 
Amerikoje Vilniaus vadavimui 
ir nemanąs aukų rinkti. Svar­
biausiu jo tikslu yra ir jis pa­
sirįžęs kuoplačiausiai Amerikos 
lietuviams asmeniškai nušvie­
sti Vilniaus reikalų padėtį ir 
esamus planus jo vadavimui.

Paklausus ar ilgai prof. Bir­
žiška mano viešėti Amerikoje, 
gerb. svečias atsakė, kad il­
giausiai tik iki vidurio gegužės 
mėnesio tegalis išbūti Ameriko­
je. Esą universitete darbai 
jo laukia ir todėl ilgesniam lai­
kui negalįs pasiliuosuoti nuo 
tų darbų. Kad ir tuo trumpu 
laiku prof. Biržiška norįs ap­
lankyti kuodaugiausiai Ameri­
kos lietuvių kolonijų ir pasikal­
bėti su savo tautiečiais. Paste-

kur lietuvių gyveni- 
inteligentinių jėgų

JAU DIDELĖ ORGANIZATO­
RIŲ ARMIJA.

Washington, D. C. —
Ve;k visame pasauly einant kiek laiko atgal Jungtinių 

ekonominei dipresjai ir dalinai, stijų prez. Hooveris buvo 
del to kįlant visokių nesusipra- kyręs tam tikrą komisiją, 
timų bei nerimų ir 
niuose klausimuose, jau plato- cijos įstatymo vykin’mo gali- 
kai ir gana atvirai buvo kalba- mybes. Komisija reikalą tyri­
mą ap e netrukus įvyksiantį di- nėjo per keliolika mėnesių. Pa­
dėlį kara. Kad šituos gandus galiau ji ir savo raportą pas-' , _ T _
sumažinus ir kad įrodžius, j og k ei be. Bendram raporte komi-Į i __ .
Europos valstybių troškiu yra sija prohibic’ją užgiria ir pata- 
sugyventi ramiai ir kad apsiė-■ ria ją gyveniman vykinti. Ta- 
jus be kruvinųjų karų, tik-ką čiau 7 iš 11 komisijos nariai sa- 
atsibuvusiame Genevoje Tautų ko, kad prohibicijos įstatymas 
Sąjungos Tarybos susirink:me neįvykinamas; penkių komisi- 
27 valstybės pasirašė manifes- i jos narių nuomone, prohibiciją 
tą, kuriuo pasižadama palaikyti | reikia modifikuoti, o dviejų — 
taiką. Visos valstybės pasiža- i visiškai panaikinti, 
da viena kitai begrasinti karu.
Jei gi kiltų kokių nors tarptau- sužinojus komisijos 
tinių nesusipratimų, tai tuos i ra del prohibicijos 
nesusipratimus bandyti išspręs-' spaudoje ir bendrai 
ti taikingu budu, tarpininkau-' je kilo didelių rietenų ir nesu- 
jant Tautų Sąjungai. jsiprarimų. Laikraščiai rašo,

Tai svarbus įvyk:s Europos kad komisija buvo nutarusi pro 
valstybių gyvenime. Tai patie-, hibiciją 
šia pamatus jau kiek laiko at-į bet prez. Hooveris įsakęs kom. 
gal proponuojamai Europos, nariams savo nuomones pakeisti 
valstybių federacijai. Tuo įro- ir raportą patiekti tok;u, koks 
doma, kad Europos valstybės pačiam prezidentui patinka. Da 
deda pastangas link taikaus ; bar spaudoje ant prezidento ver 
sugyvenimo.

Po minimu manifestu pasira­
šė visos didžiosios Europos val­
stybės, išskyrus Rusiją. Pasi­
rašė ir Lietuva.

Jau
Val- 
pas-| 

,, ku- 
tarptauti- rios tikslu buvo ištirti prohibi- Prof. Mykolas Biržiška.

Sausio 20 d. atvyko New 
Yorkan iš Lietuvos Vytauto 
Didžiojo Universiteto prof. My-

Pask’lbus šiam raportui ir 
narių tik- 
nuomonę, 

visuomenė-

galutinai pasmerkti,

čiama tikras pragaras: jis ba- 
niekinamas, pajuokia- 

Prezidentas bet gi a’š- 
kad jis į tą reikalą ne- 
ir nereikalavęs komisi- 

Kon-

ramas, 
mas. 
kinasi, 
sikišęs
jos raporto atmainyti, 
grėsė delei to dabar jau kilo 
reikalavimas naują prohibicijai 
tyrinėti komisiją paskirti. Kuo 
šis reikalas baigs;s — ateitis 
teparodys. Tačiau šiuo tarpu

K. Venciaus, sausio 23 d. apsi­
lankė „Tėvynės” redakcijon. 
Pirmas pasipažinimas su ger­
biamu Profesorium paliko labai 
malonaus įspūdžio. Nuoširdus, 
atviras ir nepaprastai malonaus 
budo žmogus; bent kokis išdi­
dumas, pasistatymas su savo 
„aš”, kaip pas daugelį žymių 
inteligentų galima pastebėti, 
prof. Biržiškai, matoma, yra 
svetimas dalykas. Kuriems 
Amerikos lietuviams teks susi­
pažinti su prof. Biržiška, visi

AMERIKĄ KEIKIA, BET BE 
AMERIKOS NEAPSIEINA.
Nors bolševikai Ameriką su­

siriesdami keikia, bet be Ame­
rikos bei jos žmonių net savo 
penkių metų industrializacijos 
planų įvykinti negali. Mat, kad 
atlikus industrializacijos darbą, 
reikalingi visoki inžinieriai, tek 
nikai ir prityrę darbininkai. O 
tokių Rusijoje kaip tik stokuo- 
ja. Todėl dabar Rusijos bolše­
vikų valdžia yra nutarusi, kad 
tokių žmonių bent 13,000 iš A- 
merikos parsitraukus. Vadina­
si, jei penkių metų industriali­
zacijos planai Rusijoje bus įvy-

LENKIJA ATSIKLAUPĖ 
ANT KELIŲ.

Kaip jau žinome, Lenkija la­
bai smaricai persekioja mažas
tautybes užgrobtose teritorijo- eina smarkių rietenų spaudoje k’nti, tai bus ačiū ne patiems 

ji plaka lietu- ir net Washingtono augštosiose rusąms bolševikams, bet Ame­
rikai ir jos prityrusiems tekni- 
kams.

se. Skaudžiai 
vius, dar skaudžiau Ryrinės politinėse sferose. 
Galicijos ukrainus. Galop len- --------
k”i užsikabino ir Augštos’os Si­
lezijos vokiečius. Tai įvvko 
praeitą metą įvykusiuose Len­
kijos seimo atstovų rinkimuo­
se. Kol kentėjo lietuviai, Uk­
rainai ir kiti — Lenkijai niekas 
nieko rimto nesakė, bet kuomet 
ponai lenkai užkabino vok’ečius 
— reikalas atsidūrė Tautų Są­
jungos Tarybos posėdy ir čia 
Lenkijai už ž;aurų e’gėsį su 
savo pavaldmiais prisiėjo atsi­
klaupti ant kelių. Svarstant 
šį reikalą. lenki ja gavo lupie- 
nos nuo Vokietijos. Anglijos ir 
kitu valstvbių. Vokietija, 
loo. pareikalavo, kad Tautų 
junga pareikalautu iš lenku 
tinkamo už tai atlvgimmo 
kerėjusiems vokiečiams ir 
įsakytu lenkams nubausti tuos 
va’d’ninkus. kurie žiauriai e’gė- 
si su vok:ečia’’s. 
sičio prie savo

TAIKOS KONFERENCIJA 
ĮVYKS 1932 METAIS.

Be kitų svarbių reikalų pra­
eitas Tautų Sąjungos Tarybos 
sus’’rink;mas svarstė ir pasau­
linės taikos konferencijos klau­
simą. Numatyta tokia konfe­
rencija būtinai reikalinga, ir 
nutarta taikos konferenciją lai­
kyti 1932 metais, vasario 2 d. 
Jon bus kviesta viso pasaulio 
valstybės. Konferencijai vieta 
dar galutmai nenuskirta. Ka­
dangi i minimą konferenciją ti- 

i kima sutraukti daugybę valsty­
bių atstovų, laikraštininkų ir 
š;aip publikos, tai jei Geneva 

: išgalės atvykusiems į konferen­
ciją žmonėms suteikti reikalin- 

I gyvenimui vietas ir kt. — 
į konferencija bus laikoma Ge-

I ©nkams pri-!nexoje’

...... O Z1.?U,riy. ZVT1U; NUSKENDUS LAIVUI, PRI- 
pnsrn''7’’vh. Pareikalavimą tu- | GeRe 50 ŽMONIŲ. rė<5 išpūdyti.

Ukr^mieču skundai priimti! Vienna, Austrija, sausio 22. 
ir bus svarstyti Tautų Saiun-’ 
gos susirinkime gegužės mėne­
sy.

Pasirodo, kad lenkai labai 
smarkus s°vo teritorijose. Bet 
kuomet re’kria paima didesnės 
įstaigos, jie khup;asi ant keb’ų. 
Nėra abejonės.' kad ponams 
lenkams k~da nors prisieis pa­
našiai atsiklaupti ir del Vil­
niaus.

di-

ga-

ata 
nu-!
k*d

NORI ATLYGINTI 
VETERANAMS.

Visi Jungtinių Valstijų 
džiojo karo veteranai yra gavę
taip vadinamus „Service Certi­
ficates”, pagal kuriuos už 15 
metų kožnam bus išmokėta tam 
tikra pinigų suma, su priaugli- 
niu nuošimčiu. Einant dabar­
tinei ekonpminei dipres’jai, A- 
merikos Legiono konferencija, 
įvykusi praeitą vasarą Bostone, 
pareikalavo, kad ^veteranams 
pilna suma butų atlyginta da­
bar. šitas reikalas dabar jau 
atsidūręs Jungtinių Valstijų se­
nate. Kadangi keli žymesni se­
natoriai stovi už įnešimą,- kad 
dabar atlyginti, galimas daik­
tas, jog šis klausimas bus tei­
giamai išspręstas.

MIRĖ ŠOKIKĖ PAVLOVA.
Praeitą sava’tę krut nės plė­

vės uždegimu Paryžiuje mirė 
garsi rusų šokikė, Anna Pavli- 
va. Velionė, kripo garsiausia 
šių laikų klesiška šokikė buvo 
žinoma visame pasauly.

— Čia gaunama žinių, kad pra­
eitą naktį Juodojoj juroj nu­
skendo garlaivis Javaria. Ne­
laimėje žuvo 50 ypatų: 14 ke­
leivių ir 36 įgulos žmonės. Ne­
laimė įvyko iškilus didelei aud­
rai, kuri pastaruoju laiku šio­
je juroje siaučia. Sakoma, kad matoma pastatyti daugiau, kam 
laivas lūžęs pusiau ir visi žmo-1110 mylių fortifikacijų Vokieti- 
nės nuėję į juros dugną. Laivas'jos pasieniu. šiam re’kalui 
buvęs rusų. ' bus išleista apie 55 mil. dolerių.

Briuselis. — Krašto mimste- 
ris pramešė, k°d einant nauju 
krašto apsaugos projektu, nu-

bėjus prof. Biržiškai, kad neap­
simokėtų lankytis į (mažesnes 
kolonijas, 
mas delei
stokos nėra tokis gyvas, kaip 
didesnėse kolonijose, jis atsakė, 
kad jam svarbiausiai yra aplan­
kyti tokias Amerikos lietuvių 

I kolonijas, kur stambiosios inte- 
I ligentijos nėra, nes čia jis tu­
rės progos kiek nuodugniau su­
sipažinti su Amerikos lietuvių 
liaudies gyvenimu, jų sociale 
ir materiale būkle. Kaipo moks­
lininkui jam tas labai svarbu. 
Prof. Biržiškos nuomone, Lie­
tuvos inteligentija iki šiol ne­
pajėgė reikiamai įvertinti Ame 
rikos lietuvių kultūrinių savy­
bių ir viso jų kultūrinio veiki­
mo. Kad šitai pilnai pažinti ir 
įvertinti, neužtenka susirikti 
ir draugauti tik su viena inte­
ligentija, reikia 
niau susipažinti 
gyvenimu.

Linkėtina, kad
kos misija kuosekmingiausia bu 
tų, nes jo pasirįžimas atneš abi 
pusę naudą: Lietuvai ir Ame­
rikos lietuviams. Linkėtina, 
kad ir Amerikos lietuviai pasi­
naudotų šiuo prof. Biržiškos 
pasirįžimu ir kur tik galima su­
rengtų skaitlingus susirinkimus 
jo pranešimų išklausymui.

A. Kazlauskas, SLA. 12 kp., 
Nanticoke, Pa., finausų rašt., 
rašo: „Meldžiu ir mane įregs- 
truoti į SLA. Ekskursinį Kon­
kursą, nes mane kuopa išrinko 
organizatorių. Nors čia lietu­
vių yra mažai, bet visgi norisi 
pabandyti savo jėgas laimėti 
apmokamą kelionę į Lietuvą ir 
atgal”.

63 kp. nariai žada man pagel­
bėt. Gal busiu giliukingas se­
kamą' vasarą SLA. lėšomis j 
Lietuvą nuvykti.

SLA.
61.

1 kp., Edwardsville, 
valdyba praneša: „šiuo 
kp. užtikrina, kad P.SLA. 1

Pajaujis yra užgirtas kuopos 
susirinkime SLA. Ekskursinio 
Konkurso organizatorių. Malo­
nėkite jį įregistruoti.”

kiek nuodug- 
ir su liaudies

prof. Biržiš-

54.
A. Vasiliauskas, A. šaukė vi­

rius ir J. Dulkis, SLA. 23 kp., 
Shenandoah, Pa., darbuotojai 
pareiškia: t „Malonėkite įregis­
truoti į SLA. Ekskursnio Kon­
kurso organizatorių eiles. Esa­
me trys vyrai, kaip murai ir 
kai suremsime petimis, tai pir­
mą dovaną būtinai laimėsime.”

S. Pitts- 
rašo: „Mu-

62.
SLA. 86 kp., N. 

burgh, Pa., valdyba 
sų kuopos organizatoriais SLA.
Ekskursin’am Konkursui iš­
rinkti J. Pabarčius ir A. Janu- 
ievičius. Organizatoriai dirbs 
išvieno, o prie paba'gos konkur 
so nusitars, kuris važiuos į Lie­
tuvą.”

55.
B. Vedeikis, SLA. 51 kp., 

Bridgeport, Conn., ir SLA. 4-to 
Apskričio darbuotojas praneša: 
„Prašau ir mane įregistruoti

Kaip matome iš pirmesnių ir 
šio pranešimo 
jau stojo 62 kp. Dar kelių kp. 
organizatorių vardus paskelb-

konkursan

į Konkurso organizatorių eilę, sime sekančiame numery. Veik 
Nors jau šiek-tiek esu pavėla- visi organizatoriai pareiškia 

manau pirmą noro sekančią vasarą vykti j 
Dirbsiu, kad Lietuvą SLA. lėšomis. Vadina- 

sekančią vasarą Lietuvą SLA. si, visi pasirąžę laimėti pirmas 
dovanas, prirašydami po 75 

i narius. Visiems linkime ge- 
. riaušių pasekmių. Vietų gra­
žiame Cunard Linijas laive La- 

Tik dirbki­
me, vyručiai ir moterėlės!

organizatoriai pareiškia
vęs, bet vistiek 
dovaną laimėti.

PAGARSĖJO VOKIETIJOS 
LIETUVIS.

„Naujasis Tilžės Keleivis” 
įdėjo šitokią žinutę: „Tuo tar­
pu bene geriausias dainininkas 
Vokietijoj yra, kaip patys vo­
kiečiai rašo, šlusnus iš Berly­
no. Ne tik visoj Vokietijoj, 
bet ir plačiam pasauly jis yra 
pasidaręs žinomas. Nesenai 
grįžęs iš Amerikos, kur buvo be 
galo garbinamas, dainininkas 
sutiko aplankyti kai kuriuos Vo 
kieti jos miestus. Sausio 8 d. 
jis dainuos Tilžėj. Tilžės vokiš­
ki laikraščiai su pasididžiavimu 
rašo, kad šis dieviškomis dova­
nomis apdovanotas dainininkas 
yra kilęs iš Ragainos krašto. 
Kad jo protėviai buvo lietuviai, 
parodo ir jo gryna lietuviška 
pavardė”.

DERASI SU VATIKANU.
Elta buvo pranešus, kad Lie­

tuvos vyriausybė įteikia popie­
žiui notą del kunigų akcijos. 
Bet notos turinys lig šiolei te­
bėra nepaskelbtas. Dabar iš 
autoritetingų šaltinių teko su­
žinoti, kad notos turinys dėlto 
neskelbiamas, kad Lietuvos vy­
riausybė su Vatikanu tuo pačiu 
reikalu veda derybas, o kol ei­
na derybos, tol, paprastai, 
notos neskelbiamos.

SLA. 66 kp., j 
organizatorius! netruks.

„SLA. 66 kp. leido man, 
organizatoriui, įsireg’s-

i SLA. Ekskursinio Kon- » 

organizatorių armiją.
organizatorių tikisi

ę į Lietuvą laimėti. Bet
Kodėl aš

Prie šito žy-

ir

KAUNE TRŪKSTA 
TARNAIČIŲ.

Kauno miesto savivaldybės 
darbo biržoj pareikalauta 30 tar 
naičių, o darbo ieškot atėjo į 
biržą tik 5—6 moterys. Tar­
naites iš darbo biržos samdo ir 
ukin’nkai. Praėjusį metą gruo­
džio mėn. darbo biržoj buvo už­
registruota 49 vyrai ir 101 mo­
teris, pareikalauta 18 vyrų ir 
282 moterys.

Mums praneša, kad nuo Nau­
jų Metų Klaipėdoj pradės eiti 

’’informacinis, prekybai ir pra­
monei skiriamas savaitinis laik 
rastis „Merkur’jus”. Laikraš­
tis eis lietuvių ir .vokiečių kal­
bomis.

It., 
lt., 
lt., 

tei-

SVARSTO 1931 M. 
BIUDŽETĄ.

Biudžete patikrinimo komi­
sija apsvarstė ir min. kabin. I 
skaitymu priėmė 1931 m. šių 
ministerių pajamas ir išlaidas:

1931 m. pajamų numatoma: 
kr. aps. min. — 1,050,000 
vid. reik. min. — 4,156,750 
fin. min. — 182,300,381 
šviet. min. — 2,853,914 lt.,
singumo min. — 5,948,400 lt., 
susis, min. — 62,675,421 lt.

Išlaidų numatoma: kr. ap. 
min. — 49,370,000 lt., vid. reik, 
min. — 27,846,709 lt., švietimo 
min. — 41,332,020 lt., teising. 
min. — 10,785,993 lt., susis, 
min. — 61,163,069 lt.

Svarstoma: žemės ūkio mi­
nisterijai, ministerių kabinetas, 
seimas, prezidentūra, vals. ta­
ryba, valstybės kontrolė ir 
Klaipėdos krašto gubematura.

6,430 EMIGANTŲ PER 
1930 METUS.

1930 m. gruodžio mėn. aplei­
do Lietuvą 282 emigrantai: 119 
išvyko į Argentiną ir tik 17 į 
Braziliją. Užtat į Urugvajų 
iškeliavo 56, į Amerikos J. V. 
net 57, o į Kanadą 19, į Pietų 
Afriką 11, į Kubą 3.

Per visus 1930 m. emigravo 
6,430 žminių — daugiausia į 
Pietų Ameriką. Bet Pietų Ame­
rikos įvykiai, o ypač geras der­
lius Lietuvoj, emigrac’ją žymiai 
sumažino. 1929 m. Lietuvą bu­
vo apleidę 16,470 emigrantų. 
Įdomu, kad siaučiant Brazilijoj 
pilietiniam karui, lapkričio mė­
nesį Lietuvoj atsirado tik vie­
nas drąsuolis, pasirįžęs ten emi­
gruoti.

šiomis d:enomis Pagėgiuose 
suimta apie 8 svarus kokaino, 
kuris buvo kontrabandos keliu 
gabenamas iš Vok’et i jos į Lie­
tuvą. Kokaino vertė siekia 
16,000 litų. Jis rastas trauki­
ny, bet niekas 
prie jo neprisij 
nas konfiskuotas.

Kokai

lėšomis pamačius.
56.

J. Kantautas, 
Ansonia, Conn., 
rašo: 
kaipo 
truoti 
kurso
Daugelis 
kelionę 
kaip gi su manim? 
negaliu laimėti? 
gio mane gerai padrąsino Vy­
tauto Didžiojo praeitieji metai, 
kuomet net 33 naujus narius 
prirašiau, čia mat buvo didelė 
parama ir iš SLA. 66 kp. na­
rių. Tikiuos, kad visi nariai 
man ir dabar pagelbės ir pirmą 
dovaną būtinai laimėsiu.”

57.
SLA. 247 kp., Aliquippa, Pa., 

sekr. praneša: „Gruodžio 7 d. 
susirinkime kuopa išrinko or­
ganizatore A. Gvazdauskienę 
dalyvauti SLA. Ekskursiniame 
Konkurse. Organizatorė pasi­
žadėjo tiek dirbt, kad laimėjus 
kelionę į Lietuvą.”

58.
P. Petraitienė, SLA. 260 kp., 

Chicago, Ill., darbuotoja prane­
ša: „Nors aš labai mažai laiko 
turiu, bet, didžiai gerbdama S. 
L. A. organizaciją, pasirįžau 
nors kiek pasidarbuoti. Todėl 
prašau priimti mane į šį kon­
kursą. Nežinau, kiek daug aš 
galėsiu pasidarbuot, bet dirbsiu 
kiek 
man

galėdama. Gal kartais ir 
kokia dovanėlė atateks.”

59.
Jatkonis. J. Tamas ir R. 

Jonaitis, SLA. 351 kp., Hillside, 
N. J., darbuotojai pareiškia: 
„Prašom įsigescruoti mus į S. 
L. A. Ekskursinio Konkurso or­
ganizatorių eiles. Kuopa mus 
įgalioja šiame reikale dirbti. 
Jei kelionės į Lietuvą ir nelai­
mėsime, tai nors naujų narių 
organizacijai kiek gausime.”

B.

60.
P. Pivorunas, SLA. 63 kp., 

Chicago, DL, darbuotojas rašo: 
„Ir aš užsiregistruoju į SLA. 
Ekskursinį Konkursą. Dirbsiu 
pagal savo išgales. Visi SLA.

BEDARBĖ.
Tūli organizatoriai aimanuo­

ja, kad esanti bedarbė, tai ir 
naujų narių sunku gauti. Tie­
sa, sunkus dabar laikai. Dau­
gelis lietuvių š uo tarpu nega­
lės į SLA. įstoti. Yra bet gi 
dar labai daug lietuvių, kurie 
gerai dirba ir gerus biznius tu­
ri. Tokius, pirmiausiai, ir rei­
kia prie SLA. kalbinti. Jei tik 
geras ir doras lietuvis tokio 
neatleiskite: jis turi pr e SLA. 
priklausyti. Geri lietuviai rei­
kalingi Susivienij’mui, o 
vienjimas — geriems 
viams.

SLA. apleido apie 1,000
nių, kurie savo „susivien’jimą” 
organizuoja. Pasidarbuokime 
taip, kad jų vieta<s penkiariopai 
gerais ir dorais lietuviais užpil­
džius.

Susi- 
lietu-

rėks-

ORGANIZATORIŲ PA­
REIŠKIMAI.

Visi Nariai Gelbsti.
SLA. 63 kp., Chicago, Ill., 

organ, p. P. Pivorunas štai ką 
pare’škia: „Stojus darban, dau 
gelis gerų lietuvių jau prisiža­
dėjo prisirašyti. Musų kuopos 
nariai taip gi man į page’hą 
stoja, pasižadėdami po kelis 
narius gauti. Užraš. rast. A. 
Lauraitis jau prirašė savo mo­
terį ir dukrelę. Pirm. P. Ku­
činskas žadėjo duoti porą narių. 
Vice-pirm. A. Telicėnas ta’p 
pat žadėjo kelis narius prikal­
binti. M. Bartulienė sakė, kad 
prikalbins tris narius. Todėl 
su tokiais pas žadėjimais sma­
gu ir man dirbti. Kožnas žino­
me, kad be pagelbos nar ų ir 
organ’ satorius mažas genero­
las, bet kaip visi nariai gelbsti 
— tai didelis ponas. Išrodo, 
kad aš sekančią vasarą vyksiu 
į Lietuvą. Laivakortę man iš­
pirks SLA.”

Visais konkurso re kalais ra­
šykite: SLA. Konkursas, 307 
W. 30-th St7New York, N. Y.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
sekmadienis.

■  o——
S. E. Vitaitis — Redaktorius,

107 W. 30-th St., New York, N. Y.
—o—

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu- 
i but siunčiami Redakcijos vardu ir 
uri but su autoriaus parašu ir adre- 
•u. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
rumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 

‘os. Netinkami spaudai smulkus raš­
ai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ienklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

LIETUVOS SANTYKIAI 
SU TAUTŲ SĄJUNGA.

Atėjusios iš Kauno žinios 
skelbia, kad Lietuvos vy­
riausybė svarstanti pasi­
traukimo iš Tautų Sąjun­
gos klausimą. Ant kiek ši 
žinia turi realaus pamato, 
sunku pasakyti. Greičiau­
siai ji bus* remiama Lietu­
vos užsienių reikalų minis­
ter! o D r. Zauniaus išsitari­
mu, kad Lietuvai gali tekti 
išstot iš Tautų Sąjungos. 
Kiek vėliaus vėl pasklido 
gandai, kad buk Lietuva 
išėjusi iš kokios ten sąjun­
gos su Rusija ir įstojusi į 
priešsovietinį bloką. Taip 
kad žinios Lietuvos užsienio 
politikos kryptimi vienos 
kitoms prieštarauja.

Bet jei Lietuva rimtai 
svarstytų pasitraukimą iš 
Tautų Sąjungos, tai butų 
visai nenuostabu. Visose 
savo bylose Tautų Sąjungo­
je Lietuva visuomet pralai­
mėjo. Tautų Sąjunga sank­
cionavo net tokį begėdišką 
smurtą, kaip želigiovzkiadą 
Vilniaus užgrobimo klausi­
mu. Tautų Sąjunga visuo­
met palaikė Lenkijos pusę 
visuose Lietuvos su Lenkija 
ginčo klausimuose. Kilo 
nesusipratimai su Vokietija 
del Klaipėdos krašto valdy­
mo, Lietuva nerado užtari­
mo Tautų Sąjungoje ir šiuo 
klausimu. Nežiūrint, kad 
Vokietijos reikalavimai bu­
vo griežtai priešingi Klai­
pėdos . konvencijos nuosta­
tams, vistiek vokiečiai lai­
mėjo. Visu savo nepriklau­
somo gyvenimo laiku Lietu­
va nerado jokio užtarimo 
Tautų Sąjungoje, nors Lie­
tuvos reikalavimai visuomet 
buvo vien teisybes ir teisė­
tumo dėsniais pagrįsti.

Todėl nenuostabu, jei 
Lietuvos vyriausybė svarsto 
ar verta toliaus prigulėti 
Lietuvai Tautų Sąjungoje, 
kurios visas veikimas tarp­
tautinių santykių koordina­
vimui pagrįstas ne teisybės 
ir teisėtumo dėsniais, bet 
pataikavimu galingesnėms 
valstybėms. Tokia tarptau­
tinė instancija nustoja savo 
reikšmės, kurioj galingųjų 
brutali nes jėgos garbinimas 
vyrauja. Lietuva Tautų 
Sąjungoj gautų tą pačią 
paramą savo teisingiems 
reikalavimams ir nebūdama 
jos nariu, kokią paramą 
gaudavo iki šiol. Tad kam 
dar daryti valstybei išlaidas 
prigulint prie tokios tarp­
tautinės instancijos, kurio­
je silpnesnieji niekuomet 
teisybės nerado.

NAUJAS PROUIBI- 
CIJOS SKANDALAS.

Šiomis dienomis prezi­
dentas Hooveris atsistojo 
labai keblioj pozicijoj pro- 
hibicijos klausimu. Beveik 
išimtinai visa Amerikos 
spauda aštriai kritikuoja 
prezidentą Hooverį ir tie­

siog jam primeta, kad jis 
falsifikuoja jo paties pas­
kirtos komisijos prohibici- 
jos įgyvendinimo galimy­
bėms ištirti raportą ir reko­
mendacijas.

Apie du metai atgal prezi 
dentas Hooveris paskyrė iš 
vienuolikos asmenų komisi­
ją ištyrimui galimybių pro­
hibicijos įstatymo ir kitų į- 
statyinų vykinimui. Šion 
komisijori paskirti žymus 
juristai ir universitetų pro­
fesoriai, būtent: buvusis 
Jung. Vals. gen. prokuroras 
George W. Wickersham ko­
misijos pirmininku; buvu­
sis karo ministeris Newton 
D. Baker, federaliai teisėjai 
William S. Kenyon, Paul 
J. McCormick ir William 
I. Grubb, buvusis Vašingto­
no augščiausio teismo vy­
riausias teisėjas Kenneth 
Mackintosh, Havardo Tei­
siu Mokyklos rektorius Ros. 
coe Pound. Radcliffe kolega 
jos prezidėtas p-lė Ada L. 
Comstock, Henry W. An­
derson iš Virginijos, Monte 
M. Lemann iš New Orleans 
ir Frank J. Loesch iš Chi- 
cagos. Politiniai komisijos 
nariai pasiskirsto sekamai: 
republikonai 7, demokratai 
3 ir vienas nepartinis.

Prezidentas Hooveris pa­
kartotinai tikrino, kad pro- 
hibicijos klausimu jis vado­
vausis jo paskirtos komisi­
jos surastais faktais ir pa­
tiektomis rekomendacijo­
mis. Dabar komisija baigė 
savo darbą ir patiekė jos 
surastus faktus ir rekomen­
dacijas. Spauda tikrina, 
kad kokiu tai misterišku 
budu atsirado pridėtinis 
trumpoj sutraukoj raportas 
ir rekomendacijos, kas ne- 
atatinka originalėms kom. 
narių nuomonėms. Spėjama, 
kad prezidento Hooverio fa­
natiškas nusistatymas už 
nrohibiciją paveikė į komi­
sijos darbuotę ir tokiu bu­
tu atsiradę tos pridėtinės 
kom isi j os rekomendaci j os, 
kuriomis prezidentas Ho­
overis pasiremdamas galėtų 
tikrinti, kad komisija reko­
menduoja palaikyti prohibi 
ei ją ir toliaus. Taip prezi­
dentas Hooveris ir padarė, 
pasiųsdamas komisijos ra­
portą ir savo rekomendaci­
jas Jung. Valst. senatui.

Bet tikrenybėje komisijos 
nariui nuomonės yra skirtin­
gos, negu prezidentas Ho­
overis tikrina. Trumpoj 
sutraukoj komisijos narių 
nuomonės dalinasi sekamai: 
du rekomenduoja visiškai 
panaikinti prohibiciją; pen­
ki stoja už modifikavimą 
prohibicijos įstatymo ta 
prasme, kad kongresas ga­
lėtų išnaujo persvarstyti 
prohibicijos įstatymą ’ ir 
sutvarkytų svaigalų parda­
vinėjimą valdžios kontrolė­
je. Keturi stoja už toli­
mesnį prohibicijos palaiky­
mą, tačiau trys iš jų stato 
sąlygas, kad jei nepavyks 
prohibicijos įstatymą įvy­
kinti, tai jį keisti ta pras­
me, kad valdžios kontrolėje 
butų pardavinėti svaigalai. 
Pats komisijos pirmininkas 
p. Wickersham siūlo palai­
kyti prohibiciją, bet kartu 
eiti prie jos atšaukimo re­
ferendumo keliu. Tik vie­
nas komisijos narys be jo­
kių sąlygų siūlo toliaus pa­
laikyti prohibiciją.

Be to, tame pačiame komi 
rijos pridėtiniam raporte ir 
rekomendacijose, po kuriuo 
nepasirašė vienas komisijos 
narys, Monte M. Lemann ir 

savo atskirą mažumos ra­
portą patiekė, pripažįsta­
ma, kad aštuonioliktasis 
konstitucijos papildymas, į- 
vedęs prohibicijos įstatymą, 
nepasiekė to tikslo, kurio 
buvo tikėtasi pasiekti ir nė­
ra vilties, kad to butą pa­
siekta. Vienok prezidentas 
Hooveris rado galimu sena­
tui tikrinti, kad komisija 
rekomenduoja toliaus palai­
kyti prohibiciją ir todėl jis 
pareiškia, kad valdžia dės 
pastangų esantį įstatymą 
visu griežtumu vykinti. Kai 
kurie laikraščiai tiesiog iš­
juokia prezidentą Hooverį, 
prikaišiodami jam, kad jis 
savo komisijos raporto ne­
perskaitęs padarė galutinas 
išvadas del to raporto. Esą, 
jei prezidentas butų aty- 
džiai komisijos raportą per­
skaitęs, tai jis nebūtų to pa­
reiškęs senatui, ką dabar 
pareiškė.

Kaip ten nebūtų, bet fak­
tas pasilieka faktu, kad pa­
ties prezidento paskirta ko­
misija iš parinktų autorite­
tingų žmonių pripažįsta, 
kad prohibicijos įstatymas 
yra neįvykinamas. Gaila 
tik, kad paties prezidento 
Hooverio fanatiškas nusis­
tatymas prohibicijos palai­
kymo pusėje užkerta kelią 
komisijos rekomendacijoms 
pasiekti teigiamų išvadų: 
galutinai atsikratyti neįvy­
kinamo įstatymo. Tokiu 
budu prezidento paskirtos 
komisijos dvidešimties mė­
nesių pastangos ir apie pusė 
miliono dolerių išleistų pi­
nigų komisijos darbams ei­
na veltui. Amerikos gyve­
nimas bandoma palaikyti ir 
toliaus įklampytu prohibi­
cijos įstatymo sudaryto j ko­
rupcijos dumblynėj.

PERDĖTAS KOMUNIS­
TINIS PAVOJUS.

Jungtinių Valstijų kon­
greso sudarytoji komisija, 
vadovaujama senatoriaus 
H. Fish, Jr., tyrinėti komu­
nistų veikimą šiam krašte 
patiekė gerokai komunisti­
niu pavojumi išpustą ra­
portą ir todėl rado reikalin­
gu rekomenduoti kongresui 
imtis griežtų priemonių 
prieš komunistų veikimą. 
Patiekė net keturioliką re­
komendacijų, kurių tarpe 
yra ir komunistų deportavi­
mas iš Amerikos.

Savo raporte p. Fish ko­
misija tikrina, kad Ameri­
koje yra nemažiau pusės 
miliono komunistų, kurie 
Maskvos diriguojami pla­
ningai veikia sunaikinimui 
Amerikos demokratijos ir 
ikurimui sovietu valdžios »•
Amerikoje. Tuo tarpu ofi­
cialūs skaitlinės skelbia, kad 
Amerikoje komunistų jėgos 
siekia tik keliolika tūkstan­
čių, ką paliudija komunistų 
partijos narių skaitlius ir 
jų surinkti balsai paskuti­
niuose rinkimuose. Komu­
nistini pavojų daugelis ma­
to tame, kad šiandie visoj 
Amerikoj pasireiškia darbi­
ninkų miniose karingumo 
dvasia. Bet tokia padėtis 
pilnai suprantama akyvaiz- 
doje tokios ilgos ir sunkios 
ekonominės dipresijos — 
nedarbo. Vienas p. Fish 
komisijos narys kongres- 
manas Nelson sako, „kokioj 
proporcijoj mes pajėgsime 
išdirbti tokią ekonominę 
sistemą, kad Amerikos dar­
bininkas galėtų tiek naudo­
tis lygybe ekonominiam 
gyvenime, kiek jis naudoja­
si socialiam ir politiniam

gyvenime, tokioj proporci­
joj mažės radikalizmas ir 
komunizmo pavojus”. La­
bai sveika nuomonė ir jokių 
komentarų nereikalinga.

Įdomu tačiau pastebėti, 
kad del šitų rekomendacijų 
viso pasaulio komunistinė 
spauda kelia didžiausį skan 
dalą. Reiškia komunistai 
nenori ragauti tų pačių vai­
stų, kuriais operuoja Mas­
kvos komunistiniai diktato­
riai. Jei komunistai butų 
logingi ir protaujanti žmo­
nės, tai jie nedrįstų smerk­
ti kitus už tuos pačius prin­
cipus, kuriuos jie garbina 
komunistinės Rusijos gyve­
nime. Kuomet Maskvos 
diktatoriai jų valdomoj Ru­
sijoj nepripažįsta jokios 
kitos politinės partijos be 
komunistų partijos, tai A- 
merikos komunistai tuomi 
džiaugiasi ir tokią priespau­
dą garbina. Bet kuomet 
Amerika ar kitos valstybės 
tą patį principą panaudoja 
prieš komunistus, tai komu­
nistai didžiausį trukšmą ke­
lią. Ištikro juokingi sutvė­
rimai tie komunistiniai rėk­
sniai.

Veikėjo Nuopelnai 
Už Jo Darbus

Būdama Amerikoje gimus ir 
augus ir nuo 15 metų amžiaus 
dalyvaudama lietuvių visuome­
niniam veikime, gerai suprantu 
senesniųjų musų veikėjų nuo­
pelnus visuomeniniuose darbuo­
se. Rodos, jaunesniems veikė­
jams nederėtų net pamislyti pa 
niekinančiai apie tą senesniųjų 
veikėjų pasišventusį darbą pra­
eity ir jų padėtas pastangas 
lietuvybės palaikymui ir lietu­
vių kulturinimui. Todėl man 
tiesiog nesuprantama, kaip ga­
li jaunesnieji veikėjai musų se­
nesniųjų veikėjų praeit’es dar­
bus „peanut politics” vadinti, 
kaip tatai padaro „Vienybė” sa­
vo No. 7 iš 15 d. sausio.

Jei butų tik paprastoj kores­
pondencijoj taip parašyta ko­
kio atskiro žmogaus, tai galė­
tai padaryti išvadas, kad tokis 
žmogus pats tevertas tik tokios 
politikos ir yra tuomi „peanut 
politician”, į ką neverta rimtos 
domės kreipti. Bet kuomet 
taip rašoma redakcijos straips­
ny ir pačios redakcijos vardu, 
tai negalima be pastabos pra­
leisti. Ypatingai negalima nu­
tylėti prieš tokį musų senes­
niųjų veikėjų niekinimą, kuo­
met tas daroma Amerikoje au­
gusių lietuvių vardu.

Kiek man yra žinoma ir kaip 
aš pati, kaipo Amerikoje augu­
si ir su lietuviais veikusi mote­
ris jaučiu., tai šviesusis ir nuo­
širdžiai lietuviškas Amerikos 
lietuvių jaunimas nėra linkęs 
niekinti senuosius lietuvių vi­
suomenės veikėjus. Priešingai, 
jaunimas gerbia juos už tas pas 
tangas, kurios lietuvybės palai­
kymui padėtos. Jei kokis „Vie­
nybės” jaunuolis randa galmu 
musų senesniųjų veikėjų darbus 
tik „peanut politics’ ’ vadinti, 
tai nereiškia, kad visas jauni­
mas taip mano. Daroma dide­
lė neteisybė Amerikoje gimu- 
s'.ems ir augusiems lietuviams, 
kuomet jų vardu šitaip kalba­
ma apie musų visuomenės vei­
kėjus. Jei visas Amerikos lie­
tuvių visuomeninis praeities vei 
kimas yra tik „peanut poPtics”, 
tai- kartu ir tos pačios „Vieny­
bės” suvirš keturiasdešimties 
metų darbas yra tuo pačiu. Ne­
jaugi galimas daiktas, kad čia 
kalbamo „Vienybės” editorialo

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. J. JONIKAITIS, I Visus šiam skyriui skinamus rašinius reikia siųsti 
3732 Michingan Ave., Detroit, Mich. Į stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

NOSIS.
Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa)
Nakčia dar labiau užgula nosį, šnirpšlė 

arčiaus prie priegalvio, paprastai, labiau būva 
užgulta. Ryte, pabudus, burna sausa, prisivė- 
lus biaurumų. Gomurys, anapus liežuvėlio taip 
gi pridžiusta ir priskrenta visokių nešvarumų. 
Šie biaurumai sukelia daug pnklumo ir tąso 
vemti iki, galų gale, burna neprasivalo. Kvapas 
dvokia, atsiduoda, o nuo to ir kitiems reikia nu­
kęsti. Suuodimas atbunka; dažnai visiškai nie­
ko nesuuodžiama, nes uoslės nervai, būdami per- 
giliai nuo paviršiaus del plėvės sustorėjimo, 
nustoja jautrumo. Didžiausias sunkenybes nuo 
šitos nosies ligos kenčia dusulingi ir sergą šien­
lige (Hay Fever).

Ar galima išgyti nuo šitos ligos? Taip — 
kartais jei ir nevisiškai, tai besigydant tinka­
mais budais visuomet galima žymiai pagerėti.

Yra keleriopi budai gydymo. V'sų pir­
miausia reikia pasirūpinti abelnu sveikatos pa­
gerinimu. Geras maistas, tvarkus užsilaikymas 
visose ligose yra geriausi, reikalingiausi ir la­
biausiai pageidaujami vaistai. Skurdas, pavar­
gimas nuo sunkių darbų visuomet naikina svei­
katą. Labai dažnai pasitaiko, kad sveikatos pa­
taisymui re'kia visos gyvenimo aplinkybės pa­
keisti. Gal reikia dirbamas darbas apleisti, o 
pasieškoti kito, arba palikti savo gyvenamą vie­
tą ir išvažiuoti kitur, kur oras geresnis, svei­
kesnis. Labai dažnai gydytojai duoda šitokius 
patarimus savo ligoniams, žinoma, tokie pata­
rimai yra geri, bet ar jie praeinami ligoniui ar 
ne — maža dalis gydytojų su tuo skaitosi. Taigi, 
sakysim, kad šitie budai gydymo yra brangus, 
ne visiems praeinami; ieškosim pigesnių ir kiek 
galima gerų ir prieinamiausių. Bet visados rei­
kia turėti omenyje tai, kad geras oras, svainis, 
be dulkių ir nuod'ngų gazų darbas yra tinka­
miausios aplinkybės gydyti susirgusią bent ko­
kią alsuojamojo aparato dalį, ar tai butų nosis, 
gerklė ar plaučiai.

Vienas iš geriausiųjų ir prieinamiausių jų 
būdų pasigydyti nosį nuo šalčio buvo aprašytas 
pereitą kartą. Tas būdas tinkamas ir šitai li­
gai. Nėra reikalo atkartoti. Užteks tik pri­
minti ir žiūrėsim ką nors naujasnio. štai ko­
kiais budais yra gydoma chroniniai Šusterėju­
sios nosyje plėvės: reikia gerai suvilgyti nosies 
vidus su kokaino skiediniu (4%-2%); nuo šito 
vaisto jausmas nosyje laikinai kaip ir apmirš­

vardu naujai organizuojamos 
sriovinės organizacijos ir jos 
naudai.

Yra blogas apsireiškimas mu­
sų tautinės sriovės gyvenime, 
kuomet patys tik organizuoda­
mi sriovinę organizaciją, o jau 
jos vardu k’tų tautinės sriovės 
veikėjų darbus niekina. Nėra 
tame nieko blogo, jei žmonės 
organ’zuoja naują visuomeninę 
organizaciją prakilniais tauti­
niais tikslais pas’remdami. Bet 
išrodo daugiau nei keista, kuo­
met naujos organizacijos orga­
nizatoriai dar nieko rimto ne­
atlikę, jau duoda musų senajai 
išeivijai pipirų. Turbut patys 
negali pasigirti pasižymėjimu 
visuomeniniam veikme, užtad 
prisidengę Amerikoj gimusio 
ir augus;o jaunimo vardu ban­
do paversti senesniųjų veikėjų 
darbus „peanut politics”, many­
dami, kad visa Amerikos lietu­
vių išeivija mes savo senąsias 
organizacijas ir puls prie jų 
naujai organizuojamos organi­
zacijos. Labai apsigaunate, jei 
manote kitų darbų niekinimu 
sau ką nors laimėti.

Turime dvi Amerikos lietu­
vių organizacijas, kurios Ame­
rikos lietuvių gyvenime vaidino 
ir vaidina žymų vaidmenį. Pir­
miausia ir svarbiausia, tai Su­
sivienijimas Lietuvių Ameriko­
je. ši organizacija sukurta ir 
išauklėta senesniųjų veikėjų j ė 
gomis ir šito jų darbo niekas 
negali pavadinti tokiu, kaip 
„peanut politicians” .bando pa­
versti visą Amerikos lietuvių 
praeities visuomeninį veikimą. 
Tiesa, šiandie priguli prie Su­
sivienijimo keli tūkstančiai jau 
nimo, bet kol kas jaunimas dar 
nesuvaidino žymios rolės Susi- 

Bet šviesusis jauni­
mas nei nemano senesniuosius 
veikėjus vadinti „peanuts’ais”.

autorius mano, kad pati „Vie­
nybė” buvo ir yra liuosa nuo to 
„senių srovizmo ir frakcionaliz- j vienj'ime. 
mo”? Juk ir tas pats „peanut 
politics” editorialas parašytas

Priešingai, jie gerbia ir brangi­
na praeities darbus, Susiv’eni- 
jimo budavojimui atliktus, kas 
aiškiai matosi iš čiagimio jau­
nimo veikimo aprašjTnų.

Prigulint prie Susivienijimo 
galima daug naudingo tautiniai 
kultūrinio darbo nuveikti. Sun­
kiausias organizacijos krizis per 
gyventas ir užtai reikia pasidė- 
koti senesniems veikėjams, čia 
kaip tik vieningo ir sutartino 
darbo reikia, kad Susivienijmą 
toliaus vadus jau bendro su jau 
nimu veikimo plotme. Vieni ki­
tų darbus niekindami tokio vie­
ningo veikimo neturėsime.

Be fratemalės SLA. organi­
zacijos, kuri svarbiausiai lietu­
vybės pagrindu paremta, Ame­
rikos lietuviai tautininkai turi 
ktą visuomeninę organizacją, 
tai Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara, šios idėjiniai sriovi-: 
nes Amerikos lietuvių visuome­
ninės organizacjos tikslai gra­
žus : lietuvybė, demokratybė, 
tautiniai kultūrinio veikimo pa­
laikymas. Tenka girdėti išsi­
tarimų iš pačių L;etuvos veikė­
jų, kad jei ne senesnioji Ame­
rikos lietuvių išeivija, tai var­
giai šiandie ir nepriklausomą 
Lietuvą turėtumėm. Reikia at­
minti, kad pasiskelbus Lietuvai 
nepriklausoma valstybe sanda- 
riečiai tais la kais be kitų dar­
bų, yra važinėję net pas velionį 
Jung. Valst. Prezidentą Hardin 
gą ir prašę, kad Amerika pri­
pažintų Lietuvos nepriklauso­
mybę. Sandariečiai dešimt m is 
tūkstančių dolerių yra surinkę 
Lietuvos reikalams per .buvusį 
Lietuvos Neprigulmybės Fcndą. 
Teko girdėti nuo senesniųjų 
veikėjų, kad ir dabartinis Lie­
tuvos Atstovas Amerikoje p. 
Balutis Sandaros pastangomis 
ir įgaliavimu yra nuvykęs Lie­
tuvon ir šiandie net augščiau-

ta; paskui su tam tikru metaliniu instrumentu 
iki rauefomo įkaitytu padeginama tos vietos no­
sies viduje, kur yra daroma kliūtys orui eiti. 
Po keletos dienų padegintose vietose audmenys 
išpuola ir tokiu budu takas orui pras.platina. 
šis būdas gydymo lyg pradeda atgyventi savo 
dienas. Deginimas, kad ir atsargiausiai varto­
jamas, labai dažnai sužaloja nervus ir sugadi­
na uoslę; pasidaro ir kitokios negeistinos kom­
plikacijos.

Antras būdas — tai vartojimas chrominės 
rūgšties, šmotelis tos rūgšties reikia priviryti 
prie tam tikro metalinio virbalo ir paskui pa­
liesti nosyje visas vietas, darančias kliut's orui 
eiti. Audmenys paliestose vietose po kelių die­
nų išpuola, žaizdos savo laiku užgyja. Susto­
rėjusi gleivėtoji plėvė susitraukia; takas orui 
prasiliuosuoja.

Dar kitas būdas — tai chirurginis būdas. 
Yra daroma operacijos. Iš šnirpšlių iškerpama 
arba tik apkarpoma (sulig reikalingumo) turbi- 
notai (kauleliai šnirpšlėse). Šitie kauleliai šioje 
ligoje, paprastai, būva padidėję. Dažniausiai 
būva re'kalas iškirpti vidurinį turbinotą. daug 
rečiau žemutinį.

(Daugiau bus)

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
Klausimai: 1) Nuo ko paeina riaugėjimas? 

2) Kaip jaučiasi žmogus turintis kaspininę kir­
mėlę?

Atsakymai: 1) Nuo daugelio priežasčių gar­
bina riaugėti, — nuo žaizdų skrandyje arba žar­
noje arti skrandžio; nuo netinkamo valgio, jei­
gu skrandis yra labai jautrus ir gal kiek pakri­
kęs; jeigu kasa (panereos) ar kepenys savo 
darbo neatlieka priderančiai, taipgi gal atsiras­
ti riaugėjimas. Tamsta su savo liga turėtum 
kreiptis į vieną iš lietuvių daktarų Chicagoje, 
o nevaikščioti pas daugelį, kokius tik bent ko­
kia bobelė patars.

2) Kaip žmogus nuo kaspininės kirmėlės 
jaučiasi, sunku pasakyti; visi ženkląi-symptomai 
labai nerekšmingi: vieni dažnai išalksta, daug 
valgo, kitus vemti verčia; dar kiti kokį tai abel- 
ną nesmagumą jaučia; pasidaro labai vangus, 
sutingę. Tikrai pažinti tą ligą galima t’k tuo­
met, kada išmatose randama tos kirmėlės dale­
lės, segmentai. Įdavus ligoniui du-tris didelius 
šaukštus ric'nos aliejaus — jeigu kaspininės 
kirmėlės esama — tai išmatose lengvai bus pas- 
tebiama segmentai. Patartina kreiptis į gydy- 
toją.

sios vietos Lietuvos diplomati­
joj yra pasiekęs.

Tik šitų dviejų organizacijų 
nuveiktus darbus svarstant, ar 
galima tai vadinti „peanut po­
litics”, kaip tatai bando Ameri­
kos lietuvius įtikinti „Vieny­
bės” editorialų rašytojas. Todėl 
man rodos, kad čia yra tikslo 
daugiau save pagarsinti tautos 
vadais, negu prekiniais tikslais 
vaduojanties naują organizaci­
ją sudaryti. Kas nori nuošir­
džiai ir garbingai tautos labui 
dirbti, tas neniekins kitų nu­
velto darbo ir vieningu fron­
tu stos dirbti pradėtą kitose 
tautinėse organizacijose darbą. 
Jei kas yra pasenusio, netinka­
mo senosiose organizacijose, tai 
daug lengviau tuos netikslumus 
pataisyti senose organizacijo­
se, negu naujas jų vieton suor­
ganizuoti. šiandie Amerikos 
lietuvių gyvenimas reikalauja 
vienyti ir bendrinti visas jėgas, 
o ne jas skaldyti ir kitų nu­
veiktus darbus niekinti.

Zosė Vi tai tie nė.

ĮDOMYBĖS.

Amerikos Instituto vedėjas 
ištyręs, kad vidutiškai imant 
moterų atmintis yra 10—15 
nuošimčių tikslesnė už vyrų at­
mintį. Taipgi moterys geriau 
sugebančios atminti kitų maty­
tų žmonių veidus.

* ♦ ♦
Gal ne visiems yra žinoma, 

kad baltas drabužis yra vėses­
nis, negu juodas. Mat baltas 
drabužis savo šviesa atmuša 
karštį, o juodas sugeria karštį.

* ♦ *
Kol bitės surenka vieną sva­

rą medaus, tai apie pusę mil;o- 
no mylių turi sulakstyti. Todėl 
bitė ir skaitoma darbščiausiu 
gyvunu pasauly.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

S. L. A. Konkursas
Priežodis sako: „Kalk geležį, kol ji 

karšto.” Mums, SLA. jaunuoliams, da­
bar kaip tik laikas tą „karštą geležį” 
kalti — SLA. Ekskursiniame Konkurse 
dalyvauti, gera proga pasinaudoti ir di­
deles dovanas laimėti. Juk tik atsivaiz- 
dinkime: tik už 75 narių prirašymą gali­
me laimėti apmokamą kelionę į Lietu­
vą ir atgal ir dar apie šimtą dolerių. Tai 
proga, del kurios, ištiesų, reikia tą „kar­
štąją geleži” kalti — esamu momentu 
naudotis.

Juk veik kožnoje lietuvių kolon'joje 
yra daugiau, negu 75 lietuviai jaunuo­
liai, kurie prie SLA. dar nepriklauso. O 
kad jie gali ir privalo priklausyti — nė­
ra nė kalbos. Juk SLA., kaipo patriotin- 
ga ir fraternalė lietuvių organizacija, 
reikalinga lietuviams jaunuoFams, o 
jaunuoliai reikalingi Susivienijimui. Rei­
kia tad tiems jaunuoliams gerai išaiš­
kinti SLA. tikslus, papasakoti, kad be jų 
Susiv:enijimui sunku gyvuoti, kaip ly­
giai jaunuoliams sunku kas nors be Su- 
siv;enijimo veikti. Matome, ’ čia reika­
linga jaunuolių ir SLA. vienybė, kurios 
ats;ekus mes, Amerikos lietuviai, galėsi­
me dar ilgus-ilgus metus gražiai gyvuo­
ti.

Kalbėkime tad jaunuolius į SLA. 
rašytis. Kožnas jaunuolis, Ekskursinio 
Konkurso organizatorių pasidaręs, eiki­
me per lietuv'ų jaunimą ir kvieskime jį 
į šią didžiulę lietuvių organizaciją. Tai 
musų pareiga. O atlikdami šią brangią 
pareigą, mes gero padarysim Susivieni­
jimui, lietuviams ir patys sau, nes pri­
rašę po 75 narius gausų atlyginimą gau­
sime — Lietuvon ir atgal apmokamą ke­
lionę laimės !me. Dirbkime taip gi ir su­
lig musu principu, id°nt SLA. jaunomis 
jėgomis pastiprinus. d°ug’au energijos, 
geni sumanymų iš jaunimo pusės gavus.

Jaunuoliai, šiuo svarb u momentu 
žiūrėkime, kad musų kolonijose nė vieno 
rimto ir gero jaunuolio neliktų, kuris ne­
būt į SLA. prirašytos! „Kalkime ge’e- 
žį ko1 ji d”r karšto”! Dirbkime musų 
organ zacijii. Glauskimės jos pastogė­
je. nes geresnės, kol k ° s, lietuvių gyve­
nime dar nebuvo ir nėra. Val o tad 
prie šio dide’io darbo! Lai po šio kon­
kurso ke’ios dešimtvs jaunuoliu, laimėję 
div-'n^s. L’*e*uvą anlanko! Lai Susivie- 
nij mas keliais tūkstančiais jaunuolių 
padidėja!

Jaunuolis K. J.

Jaunuolių Lietuviška
Dvasia btiprčja

Laiks nuo laiko, tai kokioj vakarie­
nėje, tai viešame susirinkime ar šiaip 
privatiškoj draugijoj, atsiranda koks 
nors barzdotas psichologas, kuris savo 
kalboje pranašauja liūdną ateitį musų 
lietuviškam jaunimui Amerikoje. Esą, 
kaip tik t.e visi seni dvasios auklėtojai 
pranyks ir nebus kam raginti bei stum­
ti jaunimą prie ištobulinimo, taip greit 
užges visas lietuvių veikimas.

Esant „čia gimusiai ir augusiai” ir 
turint progą ilgą la.ką dalyvauti jaunuo­
lių tarpe, galiu užt.krint, kad tokia ne­
laiminga padėtis negali įvykti. Jauni­
mas pats savo pastangomis, pažadintas 
tos įgimtos lietuv škos dvasios, žengia 
net prie augštesnio laipsnio išsitobulini- 
mo, negu kad musų tėvai kada sapnavo. 
Dabar jau atėję tie laikai, kada jauni­
mas ragina senius pr sidėti prie jų darbo 
arba eiti pažiūrėti, ką jaunuoliai yra 
nuveikę, ar veikia.

Kiek yra draugijų, dramos ratelių, 
chorų ir kitokių kultūrinių organizacijų, 
kurias vien pačių jaunuolių pastangomis 
sutverta ir gyvuoja!

Daug esame girdėję apie Chicagos 
„Birutę”, Brooklyn© ..Operetės Draugiją” 
ir keletą kitu, lietuviška dvasia parem­
tų ir gražiai buiojanč;ų būrelių. Bet 
jauniausias iš šių būrelių, kuris ža­
da boti gal ngu konkurentu meno ir 
h>tu"i?kos dvasios auklėj’me, tai Phi- 
JadelpYjos „Daina”. Šis inteligen­
tišku mergaičių ir vainikų būrys pui­
kiausi”? atvaizduoja lietuvišką dva­
sia. koVją galima rasti tikro patrio­
to krutinėję. Jų prieky stovi jaunas, 

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

energingas, Amerikoj augęs p. Petras 
Petraitis, šis gabus vyrukas lankė gar­
sųjį „Curtis Institute”, kur vargu gali­
ma įlysti, ir paragintas tos pačios lietu­
viškos dvasios metė amerikonų sceną, kur 
dainavo su pasisekimu, stodamas lietu­
viams dirbti. Petras pianu groja, dai­
nuoja, režisieruoja, pats rašo orchestra- 
cijas ir pats diriguoja. Ir tai ne tik bi­
le kaip priruošia! Visus tuos dalykus 
jis atlieka kaip p’rmos rūšies ekspertas, 
užstelbdamas net daugumą musų prity­
rusių meno mokytojų. „Daina”, < ačiū 
šiam talentingam vedėjui, reiškia tą pat 
ką „Birutė” Chic°gai arba „Operetės 
Draugija” Brooklynui. Aš neabejoju, 
kad už trumpo laTko, žengdama pirmyn 
kap per praeitą metą, „Daina” pralenks 
visas savo knimynkas. Vienu atžvilgiu 
ji jau yra pralenkus, nes turi savo pui­
kų symphonišką orkestrą, kuris taip ža­
vėtinai sugroja, kad negalima atsigėrė­
ti.

Jei nebuč:au pati kelis kartus lošu- 
si operetę „Išeivis”, nedrįsčiau sakyti, 
kad perstatymas, kurį „Daina” davė 
14-tą dieną sausio, viršija visus kitus, 
ką aš esu mačiusi. Vien užtenka išpil­
dymo to sunkaus muzikos perlo „Atsi­
sveikinimas su Tėvyne”, kad atiduoti 
šiam rimtam jaunimo buriui laurų vai­
niką.

Jų orkestras yra nusamdytas garsin­
ti per radio Philco mašinas kas antra­
dienio vakare. Programai susideda vien 
iš lietuviškų dainų ir šokių. Visą tvar­
ką veda tas pats p. Petraitis lietuviškai. 
Kas gali geriau užtikrinti šių jaunų vei­
kėjų pasisek mą!

G”rbė visam jaunimui, o ypač Phi- 
lade’phijos lietuviams, turėti tok:ą ener­
gingą ir g°bią draugiją, kuri parodo 
t'em s barzdotiems pranašams, kad Ame­
rikos lietuvių jaunimo dvasia negęsta; 
nrieš:ngai, ji kas kart vis liepsningesnė 
darosi.

Marijona Strumskienė.

Č

L
Visa mokykla ž.nojo, kokia buvo 

Stasytė: gera, mandagi, lipšni mergelė 
su visais sugyveno, nė su vienu nes.barė, 
visus mylėjo. O piešti — pirmutinė bu­
vo. Pats mokytojas jos piešiniais gėrė­
davosi, o mok.niai sau pavyzdžiu juos 
imdavo.

Po tėvelio ir mamytės Stasytė buvo 
didžiausia šeimynoje. Del to dažnai ma­
mytei padėdavo šeimininkauti. Tėtis 
turi daug darbo, jam nėra laiko nueiti ko 
nupirkti; ir mama negali. Eina Stasytė. 
Ir dažnai, būdavo, tėtis arba mama pa­
sakys: „Stasiute, tu didžiausia, tu išmin­
tingiausia: bėgk to ir to nupirkti, par­
nešti.” Ir e.na Stasytė, žino, kad dau­
giau nėra kam tėčiui ir mamai padėti.

Sykį Stasytė nuėjo su tėčiu į mies­
tą. Tėtis nupirko ropučių. Stasytė pa­
sižadėjo jas namo parnešti, nes tėč ui 
reikėjo pasilikti mieste tarnybos reika­
lais.

— Ar ne persunku bus, Stasyte? — 
paklausė tėtis.

— Ne, — atsakė Stasytė. — Aš dar 
daugiau esu nešusi.

Ir parėjo namo su roputėmis. O 
buvo šalta ir putė šiaurys vėjas. Eiti 
reikėjo prieš vėją. Pailso Stasytė, supū­
tė jai šiaurys vėjas gerklę, ir apsirgo j 
kaklu. Septynias dienas sunkiai išsirgo, 
paskui mirė...

Verkė motinėlė, netekusi savo bran­
giosios Stasytės, verkė ;r liūdėjo ir tė­
velis. Gailėjosi mokytojas, netekęs ga­
bios ir geros mokinės, gailėjosi jos visi 
vaikai, netekę geros, šrdingos draugės.

Po poros d enų būrelis vaikų, moky­
tojai ir dar daugiau žmonių lydėjo Stasy­
tę į kapus. Visi buvo nuliūdę, kad am­
žinai reikėjo atsiskirti su gerąja mergai­
te.

Kai palaidojo Stasytę, būrelis moki- 
n'ų pn si žadėjo dažnai jos kapelį lankyti, 
kad atmintų gerąją draugę, pavyzdingą 
mokinę ir brangią tėvučių dukrelę.

n.
Prieš mirsiant Stasytė tėvelio pra­

šė:
'— Tėveli, kai aš numirsiu, mane 

kalnely palaidokit... Tame kalnely, nuo

kurio matyti musų mokykla... Aš noriu 
savo mokyklą matyto..

Tą Stasytės prašymą tėvelis išpildė: 
aprinko kapynių kalnely augštesnę vietą 
ir palaidojo ją. Iš tos vietos gerai ma­
tyti ta mokykla, kur Stasytė mokėsi.

Dar Stasytė buvo prašiusi Kalėdinės 
eglelės. Bet nesulaukė ji Kalėdų. Tad 
tėvelis pata'kė jai kapelį šalia gyvos eg­
laitės. Ir dabar ta eglaitė šalia Stasytės 
kapelio žab’uoja ir ž°liuos jai ilgai-ilgai.

Stasytė giliai žemėje guli, o egla’tė. 
augštai viršunėję iškėlusi, siūbuoja. Eg­
laitė iš to1© prime-a Stasytės kapelį... 
Tos Stasytės, kuriai ir mirštant mokyk­
la rūpėjo.

A. Giedrius.

PAMYLĖJAU Aš DARŽELĮ.

Pamylėjau aš darželį, 
Kur rūtelių yr’ žalių 
Ir jų kvepianti žiedeliai 
Žaviai klesti dei visų.

Tuos bijūnus ir lelijas, 
Ką taip puošia darželius,
Gvazdikėlius, pinarvijas, 
Kurie džiugin’ bernelius.

Ten broleliai ir saulutės 
Gražiai klesti per dienas, 
Tik augintojos sesutės 
Gal jų paslaptį supras.

Jei tik audra nelaboji 
Iš šaknų jų neišraus, 
Tai gamta musų brangioji 
Perlų rasa jas nupraus.

O mus jaunos seserėlės. 
Sveikos būdamos, dainuos 
Ir bernelius mylimuosius 
Gėlėmis gražiai papuoš.

Pranute Kazlauskaitė.
Worcester, Mass.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
PADĖKOS ŽODIS HARTFORD’© SLA. 

JAUNUOLIAMS.
Broliai ir sesutės! Mes negalime praleisti 

netarę jumis, Hartfordo SLA. jaunuoliai, mu­
sų padėkos žodį už jūsų gausų rėmimą mus 
pradiniame darbe, kuomet mes SLA. 320 kp. 
organizavome. Jus mums daug gero padarėt 
atsilankydami į musų „Moonlight Dance” ir 
sveikindami mus gražia dainele, kuri tilpo 
i-me numery „Tėvynėe”, š. m. „Sveikinimas 
SLA. Jaunuolių”, kurią parašė panelė Zofija Ja- 
nuškevičaitė.

Taigi SLA. 320 jaunuolių kuopa, Bridge­
port, Conn., sausio mėnesio susirinkime apkal­
bėjo jūsų, Hartford’© SLA. jaunuoliai, taip 
mailpmj link musų atsinešimą ir tariame jums 
nuoširdų padėkos žodį. Jus buvote pirmutiniai 
Conn, valstijoje, kurie įvertinot musų pasirįži- 
mus ir supratot musų tikslą organizavimosi į 
SLA. kuopą. Šitą padėką tariame varde visos 
kuopos.

SLA. 320 kuopos valdyba:
Pirm. Helen Žukauskaitė, 
Vice-pirm. Albina Stanislauskaitė, 

Fin. rašt. Ona Bakunaitė, 
Užrašų rašt. Bronė Bylinskaitė, 
Iždin. Ona Paškevičiūtė.

AKRON, OHIO.
SLA. 198 Jaunuolių Kuopos Darbuotė.
Kadangi per paskutinius 2 mėnesius jau­

nuolių kuopos valdyba buvo užimta su teatru 
„Brolžudys”, kurį sulošė SLA. 198 kuopai 
gruodžio 31 d., tai apie savo kuopos darbuotę 
neturėjo laiko nė pagalvoti.

Laikytame susirinkime sausio n d., perbė­
gus kuopos tarimus ir priėjus prie napjų suma­
nymu, nutarta rengti parengimą. Ką sureng­
sime, tai dar sunku pasakyti, nes buvo visokių 
inešimų. Vėliaus nutarta, kad palikti rengi­
mo komisijos nuožiūrai. Komisijon išrinkta 
sekanti: A. Roženskas, V. C. Beleckas, V. Kri­
vickas, S. P. Beleckiutė, E. Trumpickiutė, S. 
B. Beleckiutė.

Buvo renkama kuopos valdyba 1931 me­
tams. Išrinkta v;si tie patys, tik raštininkas 
naujas, V. Krivickas.

S. P. Beleckiutė.

I VAIRUMĖLIAI
Savotiškas Protestas.

Nesenai vienas anglų valdininkas buvo nu­
važiavęs tarnybos reikalais į Pietinę Afriką. Jis. 
be ko kita, panorėjo pažinti, kaip juododžiai 
kafrai gyvena. Valdininkas nukeliavo į kafrų 
giminės Culu gyvenamas sritis ir susipažino su 
jų giminės žyniu. Žynys skyrėsi nuo kitų 
juododžių savo šviesesne spalva. Anglui paru­
po sužinoti jo biografiją. Žinys jam ją pa­
pasakojo.

Prieš dešimtį metų atgal teismas neteisin­
gai jį pasmerkė. Protesto ženklan jis išsižadėjo 
baltosios rasės ir nukeliavo pas juododžius. Čia 
jis su jais susigyveno, priėmė kafrų papročius, 
tikybą ir vedė kafrų karaliaus dukterį. Už­
klaustas, ar niekuomet žynys negrižš vėl į savo 
rasę, jis griežtai pasakė ,.ne!” Kur viešpatau­
janti neteisybė, kur kenčia nekalti, ten jokis 
žmonis su žmogiškomis ypatybėmis negalįs 
egzistuoti. Jis turi pakeisti savo prigimtį ir 
tapti nedoru. O to žynys nepadarysiąs iki mir­
ties...

JUOKAI
Laike Egzaminų.

Profesorius (egzaminuodamas mediką-stu- 
dentą klausia): — Prašau pasakyti, ką pastebi 
tamsta, apčiupinėjęs ligonio šonkaulius?

Studentas: — Pastebiu, ar pacientas bijo 
kutlio, ar ne.

* * *
— Kodėl tamsta bėgi iš teatro? Juk bus 

dar du veiksmai.
— Kaip tik del to ir noriu pabėgti.

(Užbaiga)
Tarp didesnių ir svarbesnių jo parašy­

tų ir išleistų knygų yra šios: „Lietuviško­
ji Raštai ir Raštininkai”, „Litvini i Polacy”, 
„Spėka ir Medega” (vertimas iš vokie­
čių kalbos), „Lietuvių Tauta Senovėje ir šian­
dien”, 3 tomai (ketvirtas, žinau, buvo baigia­
mas rašyti ir buvo padaryta sutartis su spaus­
tuve, bet nežinau kokių tai priežasčių delei pra­
dėtas darbas nepabaigtas, ir kas su ta knyga 
atsitiko — ir gi nežinau), čia taip gi reikia 
pasakyti, kad kada šliupas tą knygą išleido, tai 
neatsirado nei vieno, kuris butų nors kokią kri­
tiką padaręs tai knygai, nors ir trys tomai bu­
vo. Ne vieną kartą jis nusiskundė: „turbut tik 
delei to niekas nekritikuoja, kad šliupas ją pa­
rašė”. „Latvių Istorija”, bet ta knyga negavo 
svieto pamatyti, išėmus vieną ar dvi, o visos 
kitos sudegė pas knygdirbį Wilkes Barre, Pa. 
„Lithuania in Retrospect and Prospect”, š tą 
knygutę parašė karo metu, 1915 metais, anglų 
kalba. Kada karas prasidėjo ir Amerikos lietu­
viai pradėjo reikalauti iš Amerikos Suv. Valst. 
valdžios, kad užtartų Lietuvos re’kalus kaip bus 
taika' daroma po karui, tai tada buvo reikalas 
turėti ką nors tokio, kad amerikoniškai visuo­
menei parodyti, kas tie lietuviai ir Lietuva yra 
ir kur. O tuo tarpu jokio anglų kalboj rimtes­
nio veikalo nebuvo apie lietuvius nei Lietuvą, 
nors pareikalavimų pasidarė daugybė iš ang’ų 
laikraščių ir knygų. Tai Dr. J. šliupas sėdo ir 
į porą savaičių tą knygutę parašė. Taip pat 
jis yra parašęs ir kitą anglų kalba knygutę bū­
damas Stocholme, Švedijoj, kur. laike karo bu­
vo, bet tos knygutės vardo dabar neatsimenu. 
O kiek jis yra mažesnių knygučių parašęs ir iš­
leidęs, tai kas jas čia visas ir surašys! O kiek 
straipsnių netik į lietuviškus la’kraščius, bet ir 
į rusų, lenkų, vokiečių ir anglų jis prirašė! Juk 
jei jis nevažiavo kur su prakalbom ir ne pas li­
gonį, tai daugiau nieko ir nedirbo, kaip tik ra­
šė ir rašė.

Taigi, viską suėmus, kiek Dr. J. šliupas 
dirbo lietuviams ir Lietuvai per visą savo gyve­
nimą, tai č.a nė negalima aprašyti. Padėkim, 
kad ir karo metu, kiek jis neprivažinėjo pas į- 
vairius politikierius į Washingtoną ir kitur, pra­
šydamas, kad Lietuvą užtartų. Ir man pačiam 
teko nekartą su juo važiuoti. Ir už tai jam nie­
kas neužmokėjo, išėmus jei kada kokia draugi­
ja jį siuntė. Lietuviškos dienos metu lapkr. 1, 
1916 metais, kiek tada privaž nėjo, kol sutvarkė 
tos dienos aukų rinkimą. Ir kas svarbiausia, 
tai kad Dr. J. šliupas dirbo del Lietuvos ir lie­
tuvių su tikru pasišventimu. Juk daug yra to­
kių, kurie neva dirba, tačiau tik del svieto akių 
ir žiūrėdami, kiek iš to jam pelno bus. O tuo 
tarpu šliupas ne tik než urėjo, kad jam pelno 
butų, bet dirbo su sau nuostoliais. Tiesa, dau­
gelis pasakys, kad Šliupas dirbo, bet tuo savo 
darbu daug blogo lietuviams padarė, platinda­
mas bedievybę. Taip, tiesos tame yra. Bet jis 
juk mokslo žmogus ir jam dalykai kitaip su­
prantami, negu paprastam žmogui. Jis manė, 
kad ir paprastas žmogus, jam paaiškinus, gali 
suprasti. Bet c a randame, kad jis daug ge­
ro padarė, nes, kaip jau minėjau, prablaivinę 
lietuvių protą ir šiandien tarp Amerikos lietu­
vių laisvė žodžio pilnoj to žodžio prasmėj vieš­
patauja. Už tai ačiū tik Šliupui.

Sulyginus Dr. J. šliupo darbus, nuveiktus 
Lietuvai ir lietuviams, su kitų Lietuvos patrio­
tų, net ir su Dr. Jono Basanavičiaus, ir sudė­
jus aplinkybes, kuriose Šliupui reikėjo dirbti, 
tai jis daugiau yra nudirbęs ir padaręs, negu 
visi kiti. Paimkim a. a. Dr. J. Basanavičių. 
Dr. J. Basanavičius, pasitraukęs iš Rusijos, ga­
vo gerai apmokamą vietą Bulgarijoj ir nere'ka- 
lavo rūpintis, kas bus rytoj. Tačiau Dr. J. šliu­
pas turėjo visados rūpintis, kas bus rytoj: ar 
bus pačiam ir šeimynai pavalgyti, ar ne, nes 
kunigai visokiais budais, kaip jau sakiau, ji kei­
kė ir atkalbinėjo žmones, kad pas jį neitų, ži­
noma, gal tūli paklaus: „O kam jis su kunigais 
pykosi?” Tas tiesa. Kam? Bet bile vienas, 
Šliupo v:etoj būdamas, butų tikrai tą patį da­
ręs, jei butų jautęs;s taip, kaip šliupas tikru lie­
tuviu beesąs. Kaip augščiau minėjau, kunigai 
buvo lenkbemiai ir rusofilai, jau nekalbant to, 
ką „Tėvynės Sargas”, kunigų išleidžiamas Til­
žėje, arti keturios dešimtys metų tam atgal ra­
šė, kad „lietuviai turime carui palankus būti ir 
nesipriešinti” ir tom panašiai. Amerikos lietu­
vių kumgai ir tą patį rašė. Juk aš manau dar 
daugelis musų atmename, kaip kunigo Miluko 
redaguojama „Dirva”, Shenandoah, Pa., taip 
pat, apie kokia 20 ar daugiau metų atgal rašė, 
kad „mes lietuvi”! neturime rusų carui prie­
šintis, nes mes esam tik Įnamiai pas carą” ir 
taip tohau. Arba ką kunigas Laukaitis Durnoj 
pasakė, k” d „rusu caras turi būti dėkingas Lie­
tuvos kunigam, už kramolo numalšinimą Lietu­
voje”. Na. tai k«in su tokiais tikras lietuvis 
<m1i sutikti? O tais laikais j!e už tai dūko, kad 
šhupas lietuvius nuo lenkų skyrė, kaip jau

Dr. J. Šliupas ir Jo Persekiotojai
Rašo F. ŽIVATAS.

augščiau minėjau. Tai šliupui, ar kitam to­
kiam Lietuvos mylėtojui, neliko kito kelio kaip 
tik atvira kova su Lietuvos ir lietuvių priešais. 
Ir reikia pasakyti, kad žmogus turėjo turėt be­
galiniai stiprius nervus, idant tą kovą išlaiky­
ti. Juk kur jis tik nepasisuko, visur buvo per­
sekiojamas, visur nedateklius ir vargas jį sekė. 
Kitas visa tai butų palikęs ir iš to kovos lauko 
galutinai pasitraukęs ir laimingai sau but begy­
venęs. Bet Dr. šliupas tai nepadarė. Vienas 
kunigų (a. a. kun. Pautienius) sykį pasakė: 
„Jei šliupas neužpuldinėtų bažnyčios ir tikėji­
mo, tai jis pas lietuvius butų šventu vadina­
mas”. Jei šiandien šliupas butų Amerikoj, tai 
jis butų lietuvių mylimas kaip tikras tėvas. Jei 
Dr. Jonui Basanavičiui Lietuva paminklą, kaipo 
tautos tėvui pastatė, tai šliupui ir turėjo tuom 
pačiu sykiu pastatyti, nes ŠI’ūpas jei nedaugiau 
yra dirbęs del Lietuvos, tai nei truputį nema­
žiau. Jei Basanavičius yra Lietuvos tėvu vadi­
namas, kas jam ir priklauso, tai ir šliupui ta 
pati garbė priklauso. Bet šį žmogų Lietuvos 
teismas drįso net kalėjimu bausti! O dar di­
desniam pažeminimui, liepė atmokėti Romos 
agentams po 150 l'tų, vietoj, kad tom žmogui 
už jo trusą del Lietuvos atsimokėti. Vietoj tas 
žmogus pagerbti — žeminamas, čekai savo se­
ną darbuotoją Masariką amžinu prezidentu ski­
ria, o Lietuva savo seną, nenuoalsų darbuotoją 
Dr. šliupą kalėjiman s unčia. Tai ko susilaukė 
tas nenuilstantis Lietuvos didvyris! Tas, ku­
ris (aš pats nesykį girdėjau) pasakė, kad jis 
ir savo gyvastį del Lietuvos aukotų, kad tik 
ji laisvę gautų, dabar toj laisvoj Lietuvoj per­
sekiojamas!... Tai ko už gerus darbus susilau­
kiama !

Naujais Metais 
Linkėjimai

šiandien švenčiam Naujų Metų 
Pirmąją dienelę,
Bet kas žino, ar šie metai 
Kiek pralinksmins mane.

Praeitą metą širdis mano 
Nuliudusi buvo, 
Kad reikėjo man gyventi 
čia tarp svetimųjų.

Bet gal šįmet aš sugrįšiu
Į savo šalelę,
Į Lietuvą, į tėvynę — 
Gimtąją žemelę.

Kaip but linksma, kiek smagumo. 
Jei galėč’ keliauti 
šitų metų vasarėlėj 
Per Atlantą plaukti!

Kad g”lėč;au sudiev tarti 
Amerikos šaliai. 
Jos upeliams, ežerėliams 
Ir žaliai girelei.

Sudiev tardams aš žvėreliams, 
Paukščiams ir žmoneliams, 
Pas°kyč;au, jog neb’grįšiu 
Į šiąją šalelę.

•
Aš keliaučiau ten linksmutis

Per Atlančio bangas, 
Pamatyčiau tą kraštelį. 
Kurs man yra brangus.

Ar gali, brangus lietuvi, 
Tu įsivaizdinti:
Koks but dž‘”u<rsmas, kokia laimė 
Lietuvon sugrįšti ?!...

Lai naujieji šitie metai — 
Trisdešimts p;rmieji
Mums, lietuviams vargdienėlams, 
Buna laimingieji!

Lai šie metai mumiems buna 
Už visus geriausi:
Ko mes trokštam, ką svajojam, 
Įvyksta greičiaus;ai!

Aš gi trokštu, kad šiais metais 
Galėčiau sugrįšti
Ir Lietuvą, mus tėvynę 
Dar kartą išvysti!

Koks linksmuos tuomet bučiau 
Toj brangioj šalelėj, — 
Mus Lietuvoj, irus tėvynėj. 
Gimtojoj žemelėj!

Jer. Mankus.
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SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

4-tą apskritą čampronu laimėji­
mo dovanų.
- Norėčiau priminti, kad mums 

reikia kuodaugiausia jaunimą 
kalbinti ir rašyti prie SLA.,

11 vert jaunuolių kuopas kur jau­
nimas to pageidauja.

Hartford’e, Conn., pasidarba­
vus jaunam J. Januškevičiui ir 
kitiems darbuotojams šiandie 
čia SLA. jaunuolių kp. energin­
gai gyvuoja. Antra SLA. jau­
nuolių kuopa sutverta Bridge- 
por’e, Conn. Už sutvėrimą ir 
prigelbėjimą jaunuoliams dar­
buotis garbė priklauso gerbia­
miems darbuotojams A. J. Viz- 
niui, B. Videikiui ir kitiems. 
Taip pat apskričio vice-pirm. P. 
Kupstas prižadėjo, kad New 
Britaine, Conn., bus sutverta 
jaunuolių kuopa.

Organizatoriai registruoki­
tės į SLA. 4-to apskričio kon­
kursą. Iki šioliai užsiregistra­
vo visai mažai. Gal taip yra 
del blogos padėties su SLA. 
4-to apskr. iždu. Bet gerbia­
mieji nenusiminkite! Klaidų 
visur atsitinka. Klaidos yra 
daromos ir taisomos. Tai ir 
SLA. 4-to apskr. finansinė klai 
da jau 18-me apskr. suvažiavi­
me pataisyta. Dabai’ 4-to apskr. 
ždas sutvarkytas labai gerais 

pamatais. Saugesnėj padėty 
niekad negali būti, kaip d^bar 
yra ir bus. Jus žinote, SLA. 
4-to apskr. parengimai visuo­
met buna pasekmingi, pinigų 
greitai ižde rasis ir kam yra 
užvilkta kokia išmokestis, bus 
atlyginta. Apskritys visuomet 
išlaikė ir ant toliaus išlaikys 
savo duotą žodį.

Į apskričio konkursą užsire­
gistravo šie darbuotojai: 113 
kp. J. F. Makoveckas, 51 kp. 
A. J. Viznis, 168 kp. Antani­
na Bartnikienė, J. Bartnikas ir 
Biruta Taruliutė. 207 kp. A. 
Birieta. Kas daugiau ?

Labai pagirtinas darbas SLA. 
168 kp., Stamford, Conn. Net 
3 organizatorius išsirinko šiais 
metais.

Sulig apskričio nutarimo pas 
kelbiu visų apskričio valdybos 
narių antrašus. Reikalui esant 
kreipkitės prie bent kurio val­
dybos nario, o organizatyviais 
reikalais kreipkitės prie organi­
zatorių.

Pirmininkas J. Tareila, 826 
Bank St., Waterbury, Conn.

Vice pirm. P. Kupstas, 181 
Rhodes St., New Britain, Conn.

Sekretorius A. Birieta, 8 No. 
Fairfield St., So. Manchester, 
Conn.

Iždininkas A. J. Viznis, 146 
Manhattan Ave., Bridgeport, 
Conn.

Iždo glob. J. Januškevičius, 4 
Seymuor Ave., Hartford, Conn.

Iždo glob. V. Vitukynas, 423 
Church St., New Britain, Conn.

Organizatorius B. Videikis, 
268 Main St., Bridgeport, Conn.

Organizatorius J. Januškevi­
čius, Jr., 4. Seymuor Ave., 
Hartford, Conn.

Dar kartą kviečiu prie ben­
dro darbo visus. Kur vienybe
— ten galybė!

A. Birieta,
SLA. 4-to apskr. sekr.

KVIEČIAMI DARBAN.

SLA. 4-to Apskričio Kuopų Or­
ganizatoriai, Veikėjai ir Visi 

Nariai. 1
Malonus broliai, sesės ir jau­

nuomenė SLA. nariai, laikyki-' 
me sau pareiga šiais 1931 me­
tais vieną tūkstantį naujų na­
rių prirašyti prie SLA. Con­
necticut valstijoj. Reikia tik 
visiems parodyti pasišventimo 
ir energijos ir tokią skaitlinę 
lengvai pasieksime, žmogaus 
ambicija ir pasirįžimas pergali 
didžiausias kliūtis ir atsiekia 
pageidaujamo tikslo, 
ė SLA. 4-tas apskritys yra jau 
pasižymėjęs gerais darbais lab­
darybėje, ištikimybe SLA. kon- 
stitucij i ir veikime. Bet narių 
skaitliu.ni ne to’iarsia paženg­
ta. Gali b~t tam priežastis, 
kad ne visos 4-to apskr. kuopos 
su atsidavimu darbuojasi. Tad 
bandykime nors kartą visų 20 
kuopų bendru frontu darbą va­
ryti pirmyn.

SLA. 4-tas apskritys 36-me 
Seime Chicago, Ill. turėjo 99% 
savo skaitlinės gerų ir konsti­
tucijai ištikimų delegatų. Iš 
22 delegatų tik vienas buvo pa­
klydėlis. Tas pats žmogelis, 
ką SLA. 4-to apskr. 11-me su­
važiavime 1924 metais sakė, 
kad Susivienijimas negyvuos 
ilgiau kaip 10 metų. Jau tuo 
laiku buvo suprantama prie ko 
tie žmonės rengiasi. Bet kartą 
jau pasibaigė jųjų manevras 
Susivienijime. Jeigu SLA. 4-to 
apskr. energingi atstovai S. L. 
A. Seime gynė organizaciją nuo 
priešų atakų, tad gerbiamieji 
parodykim musų narsumą ir 
darbštumą namie, kur nereikia 
tiek daug pinigų nei triūso pa­
dėti. Visi SLA. 4-to apskr. na­
riai ir narės stokime į pagelbą 
kuopų organizatoriams prirašy­
me naujų narių. Aplankykite 
kiekvieno lietuvio šeimyną, pa­
raginki! rašytis prie SLA. 
Paskleiskite kuoplačiausią agi­
taciją Susivienijimo gerovei. 
Brolau ir sesuo, jei aplankot 
lietuvio namus su organizacijos 
reikalais, iš pirmo karto jei ne­
pasiseks gauti aplikantų, tai ne 
nustokit vilties. Pasikalbėję 
draugiškai ir mandagiai organi­
zacijos reikalais, palikit tą šei­
myną ramybėje. Reiškia aplan­
kęs to lietuvio namus pasėjot 
naudingą sėklą Susivienijimui. 
Vaisius vėliau išdigs. Visuo­
met yra geriau išpalengvo apli- 
kantą supažindinti su SLA. įsta 
tais ir naudingumu prigulėti 
prie Susivienijimo.

Ypatingai aš kreipiu daug do­
mės į tas SLA. 4-to apskr. kuo­
pas, kurių veikimas yra silpnas 
arba visai nesimato veikimo. 
Taigi gerbiamieji kuopų valdy­
bų nariai ir veikėjai sukruski- 
me prie darbo, nes aš pilnai 
tikiu, kad jūsų kolonija yra ge­
ra dirva Susivienijimui bujoti. 
Jei jums pradžia veikimo butų 
persunki ar nepasekminga, šau 
kites kuogreičiausia pagelbos 
SLA. 4-to apskričio valdybos. 
Apskričio valdyba jums visuo­
met suteiks nuoširdų patarimą 
ir re'kale prigelbės. Apskritys 
turi 2 organizatorių suaugu­
siems ir jaunuoliams. Organi­
zatoriai visuomet pasirengę ap­
lankyti tas kolonijas, jei kuo­
pos reikalauja ir už tai iš kuo­
pų nereikalauja jokio atlygini­
mo. Taigi gerbiamos kuopų 
valdybos, jei jums yra reikalas 
kvieskit apskričio organizato­
rius, jie jums suteiks daugiau 
žinių apie organizatyvį darbą. 
Butų labai malonu, k'1 d SLA. 
4-tas apskritys šiame Ekskursi­
niam Konkurse kuodaugiausia 
pirmų dovanų laimėtų. Sukrus- 
kime prie darbo ir padarykim

ANSONIA, CONN.
SLA. 66 Kp. Rengia Balių.
SLA. 66 kp. rengia šokių va­

karą. Šis puikus parengimas 
įvyks prieš užgavėnes, vasario 
14 d., Sivicko svetainėje, Liber­
ty St. Rengėjai visus SLA. 66 
kp. narius ir bendrai šios apy- 
’inkės lietuvius kviečia atsilan­
kyti. Parengimas bus smagus 
ir linksmas. Bus gera muzika 
— griežš tikrai lietuviškus šo­
kius. Visi galėsime smagiai 
pasišokti, vieni su kitais susi­
pažinti ir pasilinksminti. Įžan­
ga tik 25c. ypatai.

J. Kantautas.

Iš S.LA. KUORU 
DARBUOTĖS

RACINE, WIS. 
Programas ir šokiai.

SLA. 100 kuopa bendrai su 
jaunuolių 369 kp. ruošia vaka- 
karą, susidedantį iš programo 
ir šokių. Vakaras įvyks vasa­
rio 8 d., 4 vai. po pietų, Union 
Hali, 428 Wisconsin St. Pro- 
grame dalyvaus p. M. Balčaitie- 
nė ir grupe gerų stygininkų, ku­
rie dažnai duoda programus iš 
radio stoties, taip jau programe 
dalyvaus ir mus jaunuoliai.

Minimas parengimas įvyksta 
sekmadieny, todėl visiems bus 
parankiau jame dalyvauti. Var­
de abiejų kuopų kviečiu visus 
narius viršminėtų kuopų ir iš 
apylinkių miestelių dalyvauti 
musų gražiame parengime. Ma­
nome, jog tai bus jaukus ir 
linksmas vakaras. Prašau vi­
sus lietuvius į svečius.

M. Kasparaitis.

NEW KENSINGTON, PA.
Iš SLA. 192 Kp. Susirinkimo.
SLA. 192 kp. metinis susirin­

kimas įvyko gruodžio 28 d. Su­
sirinkimas buvo skaitlingas ir 
ramus, nes keli bolševikėliai 
jau atsiskyrė ir dabar musų 
kuopos susirinkimuose nėra 
kam rėkaut.

Atlikus visus kuopos forma­
lumus, eita prie rinkimo nau­
jos valdybos 1931 metams. 
Išrinkta: pirm. A. Murauskas, 
vice-pirm. G. Šalasevičius, už­
rašų rašt. A. Pateliunas, fin. 
rašt. J. Svipas, iždin. J. Mas- 
lauskas, iždo globėjais J. Mi­
liauskas ir J. Sakalauskas, mar 
šalka P. Karaliūnas, organiza­
toriais A. Pateliunas ir J. Svi­
pas.

Išrinktoji valdyba pasižadėjo 
dirbt visomis savo galėmis del 
kuopos ir visos organizacijos 
labo.

Kuopa išrinko komisiją suren 
gimui šakių vakaro. Komisijon 
įeina sekanti nariai: J. Svipas, 
J. Maslauskas, V. Virbickas ir 
ponios Karaliūnienė, Stadelni- 
kienė ir Čepaitienė. Šokių va­
karas jau surengtas ir bus 
sausio 31 d., Slavokų Svetainė­
je. Pradžia 7:30 vai. vakare.

Rengimo komisija visus vie­
tinius ir apylinkės lietuvius už­
prašo į šį vakarą atsilankyti. 
Turėsime smagaus pasižmonėji- 
mo.

J. Maslauskas. 

HARTFORD, CONN. 
Iš SLA. 124 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 124 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko 11 d. sausio, 
Y. M. C. A. salėje, 22 vai. po 
pietų. Susirinkimą atidarė 
pirm. P. Mikalauskas. Iššauk­
ta valdyba. Pereito susirinki­
mo protokolą perskaitė rašt. J. 
Januškevičia, Jr. Priimtas vien­
balsiai. Raportai įvairių komi­
sijų išduoti ir priimti.

Toliaus likos iššaukta nauja 
valdyba 124 kuopos 1931 me­
tams. Senieji viršininkai, pa­
sitraukdami pasveikino naujuo­
sius ir linkėjo jiems konoge- 
riausių pasekmių. Nauji vir­
šininkai, atsisveikindami senus 
viršininkus, dėkojo jiems už 
gerus linkėjimus ir pasižadėjo 
darbuotis kiek bus galima.

Naujai valdybai užėmus savo 
vietas, susirinkimas tęsėsi to­
liaus. Ligonių pereitą mėnesį 
nebuvo nė vieno. Organizato­
rius P. Labanauskas perstatė 
du naujus narius, kurie vienbal 
šiai priimti. Du nariai persi­
kėlė iš New Britain, Conn, 
kuopos. Musų kuopa padidėjo 
4 nariais.

Visi SLA. 124 kuopos valdy­
bos nariai išdavė metinius ra­
portus. Visų raportai buvo ge­
rai prirengti, išduoti ir vienbal­
siai priimti. Kuopoje randasi 
keletas suspenduotų narių ir 
išbrauktų už neužsimokėjimą 
duoklių.

Susirinkimas kaipo metinis 
buvo skaitlingas ir ramus. Kuo­

pa išrinko 3 darbščius organi­
zatorius. Organizatoriai, kaip 
dabar atrodo, turbut lenkty- 
niuos prirašinėjime naujų na­
rių, nes visi 3 organizatoriai 
turbut mano su SLA. ekskursi­
ja važiuoti į Lietuvą ateinančią 
vasarą. Tai labai gerai.

Nauja SLA. 124 kuopos val­
dyba 1931 metams susideda iš 
sekančių darbuotojų: pirm. V. 
M. Čekanauskas, vice pirm. J. 
M. Mašiotas, prot. rašt. K. Bals- 
kus, fin. rašt. J. Sekys, ižd. J. 
Januškevičia, ižd. globėjai A. 
Galitskas ir M. Mikalonis. Są­
ryšio atstovai: G. Levišauskas 
ir S. Pačekonis. Organizatoriai: 
J. Ivanauskas, P. Labanauskas 
ir J. Januškevičia, Jr. Maršal­
ka K. Anyčas. Korespond. J. 
Januškevičia.

J. Januškevičius, 
SLA. 124 kuopos koresp.

tais prie bedarbių šelpimo. Tuo 
tikslu vietinių draugijų dele­
gatai turėjo susirinkimą, jame 
išrinko valdybą ir visokias ko­
misijas. Pereitą sekmadienį 
parapijos svetainėje buvo „bon- 
ko pare” bedarbių naudai.

Nutarta užbonsuoti visą val­
dybą $500. Valdybos nariai su­
sideda iš ištikimų narių, kuopa 
mažą ir bondsą jiems uždėjo. 
Buvusiai bolševikų valdybai bu­
vo pusėtinas bondsas uždėtas, 
bet jie dar neatsiteisė su kuo­
pa. Kaip bus reikalas, lengvu 
budu bus galima juos paimti 
už keteros ir paprašyti, kad 
gražintų kuopos prašvilptus pi­
nigus. Tada ir tas senis, kuris 
džiaugiasi per komisarų gazie- 
tą gavęs fontaninę plunksną, 
nesidžiaugs kaip geležėlę radęs.

Prisirašė: J. Vasilis, L. Min- 
gėla, S. Pocienė ir K. Pocius. 
Pirmieji trys ant $1,000 apsau­
gos, ketvirtasis — $150 apsau­
gos. Organizatoriai sakė, kad 
tai dar tik pradžia, bus galima 
gauti ir daugiau narių. Mes 
lengvai užpildysime tą skaitli­
nę, kurią bolševikai nusivedė.

Susirinkimai laikoma paran­
kioje dienoje ir patogioje vie­
toje; nesarmata padoriems žmo 
nėms atsilankyti. Su bolševi­
kais nebūtų galima laikyti su­
sirinkimus tokioje vietoje — 
senai butume išvyti iš tos „bur- 
žuaziškos” svetainės į komunis­
tišką svetainę.

Bolševikų suklaidinti nariai 
tėmykite! Kaip „Tiesa” pra­
neša, jūsų raudona kuopa čar­
terio neturi. Komisarams bus 
uždrausta rinkti mokesčius iš 
narių; jeigu komisarai rinks, 
jie paklius į valdžios nagus. Ta­
da gvoltu šauks, kad juos val­
džia persekioja. Komisarų pa­
samdytas senis verkšlena per 
gazietą, kad raudona kuopa tu­
rinti čarterį. Jis meluoja! 
„Tiesa” geriau žino, negu se­
nis. Aš manau, jeigu komisa­
rai negaus čarterio — iš tos 
raudonos kuopos išeis visi na­
riai. Kol dar nevėlu, suvilti 
nariai apsisaugokite nuo tos 
katastrofos. Mums nėra skir­
tumo, kokių pažiūrų tamsta ei­
linis narys esi. Jei tik dar no­
ri neprarasti pašelpą ligoje ir 
pomirtinę — grįžk į senąjį Su­
sivienijimą. Užsimokėk mokes 
tį — pašelpa sergant ir pomir­
tinė mirus bus išmokėta. Tai 
yra užtikrinta kiekvienam na­
riui.

SLA. 55 kp. susirinkimai į- 
vyksta kiekvieno mėnesio ant­
rą sekmadienį, West Pullman 
Park svetainėje. Sekantis su­
sirinkimas bus vasario 8 d., 9 
vai. po pietų. Visi nariai atsi­
lankykite. Kurie negalite į su­
sirinkimą ateiti, tai mokestis 
galite užsimokėti finansų sek­
retoriui Andriui Statkui, 12048 
South Hįalsted St.

Korespondentas.

AUBURN, ILL. 
Atsišaukimas j Visas SLA. 

Kuopas bei Narius.
Aš Juozas Zebleckas, narys 

SLA. 27 kuopos, kreipiuosi į 
visas SLA. kuopas ir jų narius 
melsdamas visų pagelbos mano 
sunkioje padėty. Jau du me­
tai kaip mane kankina sunki li­
ga, norėdamas pasveikti išlei­
dau visus savo uždirbtus ir su­
taupytus centus daktarams ir 
ligoninėms. Nors tas gydyma­
sis man nieko nepagelbėjo — 
liga mane ir dabar dar kanki­
na ir palikau silpnos sveikatos, 
bet išleidau visus pinigus ir 
dabar netekęs sveikatos pali­
kau be pinigų ir labai sunkioj 
padėty.

Todėl atsišaukiu į gerbiamus 
SLA. narius, į savo fratema- 
lius brolius, draugus melsda­
mas visų man pagelbėti ir su­
šelpti mane nelaimės prislėgtą. 
Užtikrinu visus, kad nieko skau 
dėsnio žmogui negali būti, kaip 
išmaldos prašyti. Bet sunkios 
nelaimės ištikras esu privers­
tas kreiptis prie jus gerbiami 
SLA. nariai, gal Jūsų garašir- 
dingumas ištiesiant draugišką 
pagelbos ranką kiek kas išgali 
su centu kitu pagelbės man 
nors vaistų nusipirkti.

Meldžiu aukas siųsti SLA. 
27 kuopos vardu, finansų sek­
retoriaus sekamu adresu: Juo­
zas Jasinskas, 112 E. Jefferson 
St., Auburn, Ill.

Juozas Zebleckas, 
SLA. 27 kp. narys. 

f A
Kuopos Liudymas.

Šiucmi SLA. 27 kuopos val­
dyba liudija, kad narys Juozas 
Zebleckas tikrai yra sinkioje 
padėty ir užsitarnauja SLA. 
kuopų ir narių paramos.

SLA. 27 kp. valdyba:
K. Zakaitis — pirm.,
J. Jasinskas — fin. sekr.,
K. Ulaskas — iždininkas.

(Kuopos antspauda)

WEST PULLMAN, ILL. 
SLA. 55 Kuopos Metinis 

Susirinkimas.
Sausio 11 d. įvyko SLA. 55 

kuopos metinis susirinkimas. 
Narių atsilankė vidutiniai. Pir­
mininkui atidarius susirinkimą, 
užregistruota valdyba ir per­
skaityta tarimai iš praeito su­
sirinkimo. Vėliau sekė rapor­
tai ir pranešimai.

Du nariai serga — Strazdie­
nė ir Stalnionis. Abu namie. 
Lankytojais aprūpinti. Ku­
riems laikas pavelija, aplanky­
kite — ligoniams bus smagiau.

Pereitame susirinkime su­
rinkta mokesčių / $217. Visi 
pasiųsti Centran. Dar nežinia, 
kiek bolševikai nusivedė narių, 
nes buvo siunčiami mokesčiai 
per abu raštminku; tai bus ga­
lima sužinoti už porps mėnesių. 
Dabar kuopa turi narių apie 
šimtą. Bet pasidaugins, nes 
grįžta ir svyruojanti nariai. 
Suvilti nariai pamatė, kad ko­
munistai apgaudinėja juos; 
ypač kuomet komunistai negau 
na čarterio.

Kuopai sekasi gauti nariai. 
Kuopa yra prisidėjusi delega- 

nimo per naktį linksminosi. Tu­
rėta ir geras orchestras iš 7 
ypatų, po vadovybe mus kuo­
pos nario jaunuolio Jono žibu­
čio. Liko dar ir pelno apie 
$30.00. Susirinkimas raportą 
priėmė ir padėkavojo tokio gra 
žaus baliaus rengėjams ir pa­
tarnautojams, kaip ve: P. Pe- 
čiokui, Stimbiriams, Janaraus- 
kams, Lapinskams, P. Kurilai, 
A. Latoniukui, K. Masteikai, 
p-lei Stelai Vitkauskaitei, Mrs. 
B’aižienei, V. Dapkučiui ir Jo­
nui žibučiui. Padėkota vi­
siems, kas tik ir kuo nors pri­
sidėjo prie baliaus surengimo 
arba patarnavimo laike baliaus. 
Ištarta ačiū ir skaitlingai į ba­
lių atsilankiusiai lietuviškai jau 
nuomenei. Taipgi nutarta dar 
ir kitas balius surengti. Suren­
gė jais palikta tas pats darbštu­
sis mus komitetas susidedantis 
iš pp. St. Janarausko, S. Lapin­
sko ir Veronikos Stimburienės.

Naujais viršininkais šiems 
metams išrinkta: pirm. V. čer- 
nauskas, pirm, pagelb. Veroni­
ka Stimbirienė, protokolų sekr. 
V. Feiferis, fin. sekr. P. Pečio- 
kas, ižd. T. Račkus, iždo glo­
bėjais V. Augustaitis, J. Ber- 
niackas ir Pov. šiaulys, dr. kvo­
tėjas Dr. Bernard, organizato­
rius St. Janarauskas. Organi­
zatoriais savanoriais apsiėmė: 
V. Stimbirienė ir Simanas La­
pinskas. Kaucija viršininkų 
palikta ta pati — $300.00. Su­
sirinkime savo kuopos narei Za- 
veckienei suaukauta pašelpos 
$8.68. Josios vyras jau 14 mė­
nesių kaip guli ligonbuty supa­
ralyžiuotas ir su sulaužytom 
strėnom. Todėl jo moteris ir 
paliko taip biednam padėjime. 
Prisiminta ir apie Dr. šliupą 
ir nutarta, kad kuopos valdyba 
pagamintų Dr. šliupui užuojau­
tos rezoliuciją. Nemažai išsi­
reikšta papeikimų dabartiniems 
Lietuvos teismams už persekio­
jimą Amerikos lietuvių dauge­
lio labai gerbiamą senelį Auš­
rininką Dr. šliupą. Su šiuo su­
sirinkimas ir užsibaigė.

V. černauskas.

SPRINGFIELD, ILL. 
Iš SLA. 275 Kp. Susirinkimo.

SLA. 275 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 11 dieną. 
Narių atsilankė vidutiniai ir vi­
si gražiai užsilaikė. ‘

Senieji viršininkai išdavė ra­
portus, kuriuos susirinkimas, su 
padėka, priėmė. Gražiai buvo 
apdirbtas raportas finansų 
sekr. P. Pečioko. Narių kuopa 
turi suaugusių 159, vaikų sky­
riuje — 27; viso 186 narius. 
Visų narių apdrauda išneša 
$70,500.00. Jaunuolis base ball 
jaukto vedėjas, S. Lapinskas, 
raportavo, kad jie turėjo 17 
rungtynių. Laimėjo 10-tį. Taip 
gi iš jo raporto paaiškėjo, kad 
yra pirkęs iš savo kišeniaus bo- 
lių ir kitko už $36.00. Bet 
p. S. Lapinskas tą dovanojo ir 
nereikalavo atlyginimo. Susi­
rinkimas už tai p. S. Lapinskui 
širdingai padėkavojo.

Toliaus sekė raportas baliaus 
rengėjų: St. Janarausko, S. 
Lapinsko ir V. Stimbirienės. 
Balius įvyko Kalėdų vakare ir 
gerai nusisekė. Pilnutėlė erdvi 
Redmens svetainė gražaus jau­

DETROIT, MICH.
Keturių Kuopų Koncertas.
Sausio 18 d., Lietuvių Svetai­

nėje įvyko gana pasekmingas 
koncertas-balius, kurį surengė 
SLA. keturios kuopas: 21, 200, 
352 ir 364 (pastaroji jaunuolių 
kuopa). Publikos prisirinko 
pilnutėlė svetainė laike progra­
mo.

Programas prasidėjo penktą 
valandą ir tęsėsi ligi aštuntai. 
SLA. 352 kp. Benas sugriežė 
trejatą maršų, J. Gugui vado­
vaujant. P-lei Sofijai Žukaus­
kaitei perstaČius, A. šatulaitie- 
nė-sopranas sudainavo porą 
dainelių: „Kaitink šviesi saulu­
te” ir „Išginiau jaučius į ramo- 
.naičius”. Publikai gausiai plo­
jant, dainininkė dar vieną dai- 
nelų sudainavo. Adv. J. P. 
Uvikas „padainavo” apie SLA. 
ir kaip naudinga čia gimusiems 
lietuviams prie jo prigulėti. Nu 
rodė daug faktų paremtų sta­
tistika, kad lietuviams Ameri­
koj gimusiems ir augusiems ne-1 
tik nereikia slėptis, kad jie yra 
lietuviai, bet skaityti už garbę 
kad mes tokiais esame. P-lė 
S. žukauskaitė-sopranas sudai­
navo: „Dainuok man dainą”. 
Publika jai karštai delnų plo­
jimu padėkojo. J. Valiukas pa­
dainavo porą dainelių. Publikai 
šaukiant atgal sudainavo ir 
trečią. P-nia širvaitienė pati 
sau akompanuodama „Ukalele” 
sudainavo porą dainelių. Tai 
dar pirmą sykį tarpe lietuvių ši 
kombinacija teko matyti. Publi­
kai patiko ir dainininkė turėjo 
dar ir trečią dainą dainuoti. 
Olga Budvidaitė ir Mirga Motu­
zaitė paskambino duetą pianu 
— du valsu. Skambino gerai. 
P-nia O. Zigmantienė dainavo: 
„Eisiu mamai pasakyti” ir dar 
vieną, kurios neteko pasižymė­
ti. Jai akompanavo jos duktė 
Rūta. „Ateities” choras treja­
tą dainelių gana sutartinai pa-

Sausio 30, 1931.

SLA. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
NEW KENSINGTON, PA. — S. 

L. A. 192 kuopa rengia šokių va­
karą sausio 31 i, 1931 m., Slavo­
kų svetainėje, kuri visiems lietu­
viams yra žinoma. Šokai prasi­
dės 7:30 vai. vakare. Visi vietos 
ir apylinkės SLA. nariai ir geros 
valios lietuviai kvieč ami dalyvau­
ti. — Komitetas.

—o—
WAREHOUSE POINT. CONN. 

SLA. 334 kp. rengia didelį balių 
31 d. sausio, 1931 m. Kviečiami 
visi vietos ir apylinkės lietuviai 
atsilankyti ir linksmai laiką pra­
leisti. Kviečia visus rengėjau.

—o—
CHICAGO, ILL. — SLA. 238 kuo­

pa rengia linksmus šokius suba- 
toj, 31 d. sausio, K. Gramonto 
svetainėje, 4535 So. Rockwell St 
Pradžia 7:3c vai. vakare. Kvie­
čia visus skaitlingai atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti —

Komitetas.
—o—

CHICAGO, ILL. — SLA. 122 kuo­
pos rengiama vakarienė su pro­
gramų ir šokiais įvyks vasario 7 
d., Dimbelio svetainėje, 4523 S. 
Wood St., pradžia 8 vai. vakare. 
Visi kviečiami atsilankyti į šį mu­
sų parengimą — užtikriname, bu­
site pilnai patenkinti. Kviečia — 
SLA. 122 kuopa.

RACINE, WIS. — SLA. 100 kuo­
pa su jaunuolių 369 kuopa bendrai 
ruošia šokius su programų sekma­
dieny, vasario 8 d., 4 vai po pie­
tų, Union Hali, 428 Wisconsin St 
Visi vietos ir apylinkės SLA. na­
riai ir visi geros valios lietuviai 
kviečiami atsilankyti į šį gražų va­
karą. — Komitetas.

WORCESTER, MASS., SLA. 318 
kp. jubilėjinė vakarienė įvyks va­
sario 8 d., L. U. Kliubo salėje, 
12 Vernon St Pradžia 7 vai va­
kare. Tikieto kaina $1.00 ypatai. 
Bus gausus programas.

—o—
ANSONIA, CONN. — S. L. A. 66 

kuopa rengia linksmus šokius Už­
gavėnių šeštadienio vakare, vasa­
rio 14 d., Sinickio svetainėje, Li­
berty St.. Bus gera muzika ir vi­
si galės smagiai pas'šokti iki so­
čiai Įžanga 25c. asmeniui. Kvie­
čiami visi vietos ir apylinkės S. 
L. A. nariai ir -visi lietuviai atsi­
lankyti

AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuo­
pa rengia teatrą ir balių vasario 
14 dieną, svetainėje 772 Raymond 
St Pradžia 7 vai. vakare. Dai­
nuos vaikučių choras ir kt.

NANTICOKE, PA., SLA. 12 kp. 
balius ir šokiai įvyks vasario 14 
d., Falcon Svetainėje. Pradžia 7 
vai. vakare. Bus geras orches­
tras, kuris griežš lietuviškas pol­
kas. Dalyvaukite visi, 

—o—
CLEVELAND, OHIO. — SLA.

362 kuopa bendrai su Collinwoodo 
lietuviais rengia įspūdingą vaka­
rą sekmadieny, vasario 15 d., 1931 
m., Lietuvių Salėje, 6835 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Statoma 
scenon penkių veiksmų drama 
„Brolžudys”. Vaidinimas prasidės 
4:30 vai. po pietų. Prašomi visi 
vietos ir apylinkės SLA. nariai ir 
visi lietuviai atsilankyti į šį vaka­
rą. — Rengėjai

—o—
PITTSBURGH, PA. — SLA. 86 

kuopa rengia puikų balių Užgavė­
nių vakare, vasario 17 d., 1931 m.. 
Liet. Sūnų svetainėje, 818 Belmont 
St, N. S. Pittsburgh. Pa. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Prašomi visi vie­
tiniai ir apylinkės SLA. nariai ir 
visi geros valios lietuviai atsilan­
kyti. — Komitetas.

nam mokytojui V. Gugui.
Vakaro vedėja pareiškė, kad 

bus trumpa programo pertrau­
ka. Bet nebuvo, nes vos pasi­
šalinus pirmininkei nuo pagrin­
dų, J. Gugas sėdėjęs su savo 
benu, k "d užtraukė vėl treja­
tą maršų, tai net svetainė ėmė 
kilnotis. Kas galėjo tikėti, kad 
mes bėgyje šešių mėnesių tokį 
beną turėsime! Devintam nu­
mery dainuoja Bronius Sinkus, 
arba geriaus pasakius Broniu- 
kas, nes šis jaunuolis dar vos 
dvylikos metų. Sudainavo: „Gi­
rios paukšteliai” ir „Kam šė­
rei žirgelį”. Po antrai dainai 
pasipylė grausmingiausias del­
nų plojimas ir Brinius turėjo 
„Kam šėrei žirgelį” pakartoti. 
Jeigu su tuo jaunuoliu augs ir 
jo balsas, tai sunku įsivaizduo­
ti, kokį jis balsą turės, deleis- 
kim, kai bus dvidešimts penkių
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metų! P-lė Biruta Smailytė 
skambino pianu. Jaunuolė yra 
baigusi muzikos mokyklą, todėl 
skambina klesiškai. Broliai 
Stanevičiai, vienas smuiku grie­
žė, o kitas pianu palydėjo. Jo­
nukas vos antru kartu pasirodo 
Lietuvių Svetainėj, o jau įsi­
gijo lietuviško Kraislerio var­
dą. Ištikrujų, tame jaunuoly 
gali kiekvienas įsivaizduoti ge­
nijų muziką. P-lė žyriniutė šo­
ko klesiškus šokius. Tai vie­
nintelė lietuvaitė Detroite, kuri 
moka tokius šokius. Publika ją 
labai myli. J. Valiukas, teno­
ras, sudainavo „Naktis svajo­
nėms papuošta”. Po to pasi­
šaukė p-lę Žukauskaitę, su ku­
ria sudainavo dvi daineles du­
etu. Labai-labai gražiai tai at­
liko. Visiems pianu palydėjo 
p-nia Siurbienė, jauno daktaro 
Siurbio moteris, kuri pirmu syk 
pasirodė detroitiečiams. P-nia 
Siurbienė yra gera pianistė. 
P-lė S. Žukauskaitė šiame kon­
certe vaidino didelę rolę: ji ir 
pirmininkavo ir programą pildė, 
bet už tai buvo apdovanota gra 
žiu gėlių bukietu.

Programui pasibaigus, buvo 
šokiai abejose svetainėse — 
vienoj amerikoniški, kitoj — 
lietuviški. Kadangi į šokius 
dar daugiau jaunimo susirinko, 
tai abidvi svetainės publika 
prisipildė. Kuopoms liks gra­
žaus pelno.

Su šiuo koncertu pasireiškė 
tikroji idėja, kurią musų pirm- 
takunai prieš keturiasdešimtis 
metų paskelbė, sutverdami S. 
L. A. Iki šiol ši idėja — fra- 
ternalizmas nebuvo realizuoja­
ma; jai trukdė opozicija, kuri 
Chicagos Seime pati sau spran­
dą nusisuko. Todėl dabar S. 
L. A. kuopos gali bendrai ir 
broliškai susieiti, susitarti ir 
darbuotis savo ir Susivienijimo 
labui. O prie susitarimo ir 
darbo ateitis mums užtikrinta.

F. Motuzas, 
SLA. 352 kp. koresp.

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kuopos Gyvenimo.

Sausio 11 d. įvyko šios kuo­
pos metinis susirinkimas, na­
muose J. Ridulio. Perskaičius 
priešmetinio susirinkimo pro­
tokolą ir užtvirtinus naują val­
dybą, senasis vice pirmininkas 
Jonas Nausėda įvezdino šių me­
tų valdybą. Ligonių komisija 
raportavo vieną ligonę, EI. Juš­
kienę, sirgusią nuo 8 d. gruo­
džio ir nuo pašelpos atsisakiu­
sią su 11 diena sausio. Knygų 
peržiūrėjimo komisija raporta­
vo, jog kuopa metinių įeigų tu­
rėjo $226.58, o išeigų 211,63, 
tad šiem metam ižde lieka 
§14.95. Duota sumanymas pa­
rengt Užgavėnėms balių kuopos 
naudai. Sumanymą apsvars­
čius, baliaus rengimas atidėtas 
vėlesni am laikui. Skaityta laiš­
kas p. S. Naudžiaus iš Grand 
Rapids, kuriame kviečiau a 183 
kuopą prisidėt prie organizuoja­
mo SLA. kuopų apskričio Michi­
gan valstijoj. Pakvietimas pri­
imta, bet prisidėjimas prie kal­
bamojo apskričio atidėta kol ap­
skritys susidarys.

Kadangi Harto apylinkėse 
yra daug neorganizuotų lietu­
vių, nemaža jų nepriklauso į 
SLA., todėl susirinkimas išrin­
ko oficiališką organizatorių, ku­
riam pavedė darbuotis šitų lie­
tuvių prikvietimui į SLA. Or­
ganizatorium išrinktas J. Ridu- 
lis, labai darbštus ir mandagus 
žmogus; pasitik:ma, kad jo dar 
bas atneš naudą. Tik geisti­
na, kad ir patys nariai kviestų 
prisirašyt dar nepriklausančius 
musų kuopon. Teko girdėt, 
kad yra SLA. narių, kurie mo­
kesčius siunčia Centro kuopon. 
Kodėl nepersikelt į musų 183 
kuopą?

SLA. 183 kuopa susiorgani­
zavo 1929 m. rūpesčiu ir pasi­
darbavimu pavyzdingų lietuvių, 
Kutulių Žemynos, kurie šitą 
kuopą suorganizavę ir iki šiol 
jai daugiausia dirbo; be orga- 
nizatyviškojo darbo, daug dir­
bo parengimuose, davė vietą

savo namuose susirinkimams ir 
iki šiol yra valdyboje: pats šei- 
myninkas pirmininku, jo žmona 
iždininku ir sūnūs Vincas fi­
nansų sekretorium. Kad jiems 
nors mažumu palengvinus, da­
bar susirinkimai iš jų namų 
perkelta pas ūkininką Ridulį, 
kuris maloniai sutiko duot su­
sirinkimams vietą per visą me­
tą.

Šitą kuopą sudaro išimtinai 
kaime gyvenanti lietuviai ūki­
ninkai. Kadangi nariai gyvena 
vienas nuo kito labai atstu, be 
to kiekvienas jų visada yra už­
imtas savo ūkės ir namų dar­
bais, todėl ir kuopoje gyvumo 
kiek mažiau, negu miestuose 
gyvuojančiose kuopose. Be to 
dabartiniai sunkus metai irgi 
nemažai atsiliepia į kuopos bu- 
jojimą. Tačiau visgi turime 
viltį, kad sulauksime geresnės 
ateities.

SLA. 183 Kp. Koresp.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kp. Darbuotės.
SLA. 124 kp. nariai 1930 m. 

neparodė didelio veikimo savo 
organizacijos labui, mat buv. 
„revoliucija”, taipgi bedarbės 
pakenkė; seniau 124 kp. nariai 
daugiau dirbdavo, veikdavo ir 
rūpindavos organizacijos ir su- 
sišelpimo reikalais. Taigi, už­
stojus 1931 m. nariai vėl sukru­
to ir parodė ką jie gali. Ir 
štai sausio 18 d., parapijos mo­
kyklos salėje, kuopa statė sce­
noje Karpavičiaus „Divorsą” 
ir visas vakaras, vaidinimas nu­
sisekė kuopuikiausia. Narių, 
jų draugų ir šiaip Harfordo lie 
tuvių priėjo pilna salė (buvo 
atvažiavusių ir iš Mancheste- 
rio, New Britaino ir kt.), kad 
net ir sėdynių pritruko ir dau­
guma turėjo išstovėti per visą 
vaidinimo laiką. Nors šioje die­
noje buvo parengtas ir kitas 
lietuvių vakaras, bet publikos į 
kuopos vakarą atėjo daugiau, 
negu tikėtasi; net pritruko ti- 
kietų, taipgi sodinant svečius, 
kurie turėjo nusipirkę išanksto 
brangesnius tikietus, ir kurie 
vėliau atėjo, teko juos pasodin­
ti į vietą pigesnių. Taigi, šiuo- 
mi varde rengėjų, komiteto ir 
visų darbuotojų išreiškiame 
širdingą ačiū atsilankiusiems, 
visai publikai, o ypačiai nu­
skriaustiems ir nepatenkin­
tiems; tikimės, kad visi atleisi­
te ir kuopai užmetimų nepada­
rysite. Ateityje tvarkingiau 
padarysime ir jau visą publiką 
dar geriau užganėdinsime.

Lošimas prasidėjo 7 vai. va­
kare. Pirm „Divorso” pasta­
tymo g. V. M. Čekanauskas ir 
Jonas Smitkus pasakė labai 
gražų dialogą (rodos paties V. 
M. Č. kūrinys) taip prologą, į- 
žangą prie „Divorso”, kuris bu­
vo labai žingeidus, juokingas. 
Turinys rišosi su aktorių gy­
venimu ir jų darbais. Paskiri 
jau ėjo „Divorsas”, kuriame 
dalyvavo šie lošėjai: V. M. Če­
kanauskas, J. Januškevičius, 
Jr., G. Levišauskas, Alfonsas ir 
Jonas Smitkai, Ona Tumaitė, 
P. Vaitekunaitė, P. Juodsnuky- 
tė, S. Januškevičiūtė, A. Beke- 
ris, M. Butvilas; iš vaikų: Vyt. 
Levišauskutis, Aid. Levišaus- 
kaitė, Vyt. Vismantukas, S. 
Vismantaitė, Adei. Zikaitė, 
Aleks. Zikutis ir kt. Visi lo­
šėjai atliko savo roles kuoge- 
riausia ir publikai jau tiek da­
vė žingeidumo ir daug juoko, 
kad šis vakaras pasiliks ilgai 
atminčiai.

Ruošiant ši vakarą daugiau­
sia darbo padėjo gg. Čekanaus­
kas, Levišauskas ir Januškevi­
čius. Pirmasis kaipo mokyto­
jas, režisierius, spaudos ir skel­
bimų darbuotojas; antrasis — 
skelbimų platintojas, vakaro 
ruošėjas, tvarkytojas, taipgi 
sykiu prisidėjęs prie mokytoja­
vimo ir kt. darbų. Tretysis — 
skelbimų rinkėjas, programos 
ir spaudos tvarkytojas, vakaro 
t i kietų pardavinėtojas ir tt. 
Be šių dar daug pasidarbavo 
P. Vaitekūnų šeima, ypač jų 
dukrelės (Vaitekūnų šeimoje 4 

SLA. nariai), O. Bacienė su 
dukrele, A. Zikų ir Bačiulių šei 
mos, J. Ivanauskas, P. Laba­
nauskas, P. Mikalauskas su žmo 
na, Ver. Steponaitytė ir daug 
kitų, kuriems ir vietos čia pri­
trūksta paminėti. O už vis dau­
giausia pasidarbavo ir laiko pa­
šventė patys aktoriai-lošėjai, 
jiems tai didžiausias ačiū iš­
puola. ,

Laike tarpaktų ir pertraukų 
griežė geriausia Hartforde Pli- 
kuno ir Usonio jaunuolių or­
chestra; po vaidinimui jie dar 
palinksmino atsilankiusius lie­
tuviškais ir amerikoniškais žais 
lais-šokiais, kuriais publika ga­
vo progos pažaisti ir pasilinks­
minti apie dvi valandas. Vaka­
ras pasibaigė 11 vai. vak. ir vi­
si išsiskirstė užsiganėdinę.

Kaipo teatro vakare, rengė­
jai jokių gėrimų nevubo užsa­
kę, bet laike žaislų publika pra­
dėjo reikalauti ir rengėjai ant 
greitųjų šiek tiek sugriebė so- 
dės ir gardaus alučio, bet mo­
mentaliai viskas išėjo ir komi­
tetas nekaip jautėsi, kada pub­
lika vis reikalavo tai sodės, tai 
alučio (pagal įstatymus paga­
minto). Jei but išanksto pasi­
rūpinta, tai but lengvų gėrimų 
daug išleista. į

J. Sekys ir K. Balskus, 
SLA. 124 kp. sekretoriai.

Viešas Padėkos Pareiškimas, 
šiuomi varde SLA. 124 kuo­

pos noriu išreikšti gilios padė­
kos visiems prieteliams, prisi- 
dėjusiems prie prirengimo ir 
perstatymo scenoje komedijos 
„Divorsas” ir dialogo „Du Juok 
dariai”. Ypatingai noriu padė­
ka voti lošėjams: panelėms P. 
Juodsnukaitei, P. Vaitiekūnai­
tei, O. Tumiutei, S. Januškevi­
čiūtei, ponams G. Levišauskui, 
broliams, Jonui ir Alfonsui 
Smitkams, A. Bekeriui, Marty­
nui Butvilui, J. Januškevičiui, 
Jr., Vytautui Levišauskui, 
Aleks. Dzikui, Vytautui Vis­
mantui, panelėms: Aldonai Le- 
višauskaitei, Adelei Dzikaitei, 
Sof. Vismantaitei; taipgi vi­
siems kitiems bilietų pardavė­
jams ir bendradarbiams, ypa­
tingai Jonui Sekini ir J. Januš­
kevičiui, ,Sr., P. Labanauskui.

Taipgi dėkojame ir visiems 
vietos ir apylinkės lietuviams 
už skaitlingą atsilankymą ir 
tuo budu parėmimą musų spek­
taklio. Jeigu delei kokių prie­
žasčių mes negalėjome garb, 
publiką patenkinti kuo nors, la­
bai atsiprašome ir pasižadame 
kitą kart tinkamiau gerb. sve- 
čius-publiką sutikti ir patenkin­
ti.

V. M. Čekanauskas," 
SLA. 124 kuopos pirm.

SOUTH BOSTON, MASS.
SLA. 43 kuopos susirinkimas 

įvyko sausio 14 d. Susirinki­
mas buvo svarbus, nes užėmė 
vietas naujai išrinkta valdyba. 
Nors naujoj valdyboj mažai 
pamainų, bet visgi radosi pora 
naujų narių, kurie padarė pa­
reiškimą, kad šiais metais yra 
reikalas stiprinti SLA. 43 kuo­
pą, o podraug ir SLA., gau­
nant naujų narių kodaugiausia. 
Matėsi tikras noras netik val­
dyboj, bet ir susirinkusiuose 
nariuose, kurių dalyvavo dide­
lis skaičius susirinkime, pasi­
darbuoti SLA. labui. Tikrai yra 
garbė visiems SLA. 43 kuopos 
nariams, kad pradėjo lankytis 
į susirinkimus skaitlingai ir 
svarstyti organizacijos reikalus 
rimtai, nes ištikrųjų musų kuo­
pa pradėjo rimtėti ir nariais 
augti.

Fin. sekr. J. Lekys raporta­
vo, kad dviem nariam yra pa- 
šelpa prisiųsta iš Centro ir pri­
duota. Vienas naujas narys 
likos priimtas šiame susirinki­
me. Ligonių, raportuoja sekre­
torius, yra pora, kurie matomai 
jau sveiksta ir nepoilgam galės 
atsisakyti nuo pašelpos. Be­
niaus priimtiems į SLA. 43 
kuopą nariams įteikti narystės 
paliudijimai.

Mass, valstijos apskričio rei-

N. S. PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 86 Kp. Darbuotės.
SLA. 86 kp. tai gal but vie­

na laimingiausių  jų SLA. šeimy­
noje. šioj kuopoj nėra jokių 
nesusipratimų. Taip yra tur­
būt todėl, kad čia nėra taip va­
dinamų „tavorščių”, kurie vi­
suomet žmonių ir organizacijų 
ramų gyvenimą drumsčia. Kuo­
pos veikimas gana gyvas.

Sausio 4 d. kuopa buvo su­
rengusi koncertą ir prakalbas, 
žmonių prisirinko pilna svetai­
nė. Programą išpildė musų jau 
nuoliai: Jonas Pabarčius daina­
vo ir deklamavo, Ona Valkaus- 
kaitė pianu skambino, Francis 
Valkauskaitė smuikavo, Z. Ra- 
jauskaitė smuikavo ir deklama­
vo, Julė Rajauskaitė pianu gro­
jo ir dainavo, S. ir J. Plukiu- 
tės padainavo po solo; joms 
akompanavo O. Valkauskaitė. 
čia turiu priminti, kad Plukiu- 
tės, Rajauskaitės ir Valkaus- 
kaitės yra jau daug pasidarba­
vę visuomenei lietuviškuose pa 
rengimuose savo dainomis ir 
muzika. Toms musų lietuvai­
tėms priklauso daug pagarbos 
už taip malonų patarnavimą 
musų draugijų parengimuose.

Kalbėjo: P. Pivarunas ir J. 
K. Mažiukna. Kalbėtojai dau­
giausiai kalbėjo apie .SLA. rei­
kalus. Aiškino apie dabarti­
nius neteisingus bolševikų puo 
limus SLA.

Po prakalbų buvo prašyta, 
kad kas duotų klausimų, bet jų 
niekas nedavė, nors tikrai buvo 
manyta, kad bolševikai statys 
įvairius klausimus, nes bolševi­
kų šiame parengime keletas bu­
vo atvykę net iš kitur, o kalbė 
tojai gana aštriai kritikavo bol 
ševikų elgėsi ir jų organizuoja­
mą „darbininkišką susivieniji­
mą.” )

Vakaras užbaigta padainavi- 
mu „Lietuva, Tėvynė Musų”. 
Reikia pasakyti, kad parengi­
mas buvo pasekmingas visais 
žvilgsniais. Daugiau tokių pa­
rengimų SLA. kuopose!

Paminėjus vieną vakarą, rei­
kia prisiminti ir apie kitą, kur 
buvo surengta prakalbos „drau 
gui” Pruseikai. šį vakarą ren­
gė Pittsburgh’© „tavorščiai”, 
nors jų čia sunku butų suras­
ti ir su elektros šviesa. Į pra­
kalbas žmonių atsilankė labai 
mažai — vos apie pustuzinis 
„tavorščių” ir keletas SLA. 
darbuotojų, kurie buvo atėję, 
jei renkalo bus, bolševikiškus 
melus išsklaidyti..

Publikos nesant, Pruseika 
paverkė, kad bolševikai buvę 
baisiai nuskriausti SLA. Seime 
Chicago je. Tas žmogus vis 
dar kalba apie aukas, idant iš

į kainose svarstoma buvo ir pri­
eita išvados, kad apskritys yra 
būtinai reikalingas Mass, val­
stijos kuopoms ir nutarta pri­
sidėti prie pirmos progos ir į 
komisiją paskirti du nariai: 
Jonas Kasmauskas ir Marė Ži­
linskienė. Vieta buvo pageidau­
ta suvažiavimui S. Boston, 
Mass. Laiką paskirs tam tikra 
komisija, kuri susidės iš kuopų 
paskirtų įgaliotinių.

Toliaus sekė kontrolės komi­
sijos raportas. Iš raporto pa­
sirodė, kad SLA. 43 kuopa tu­
rėjo:
Pajamų 1930 metais __ $222.25 
Išlaidų abelnai visokiems 
reikalams __________  142.77

SLA. milioną dolerių „atprovo- 
jus”. Bet pasirodžius, kad nė­
ra iš ko aukas rinkti, prakalbos 
užsibaigė liūdnai ir nevyku­
siai... Pirmas.

Su pradžia 1931 m. 
kuopos ižde yra_____ $79.48

Centran narių mokesčių yra 
surinkta ir pasiųsta 1930 m. 
$2,575.98.

Abelnai imant, susirinkimas 
buvo ramus ir išrodo, kad ra­
mumas ant visados pasiliks S. 
L. A. 43 kuopos nariuose. O ka­
da yra ramumas, tai ir kuopos 
darbuotėj geriausios pasekmės 
esti. To tik ir galima pagei­
dauti ir linkėti SLA. 43 kuo­
pai.

M. Mockapetris
385 Park St., 

Dorchester Mass.

SELTZER CITY, PA.
SLA. 132 Kp. Nauja Valdyba.

SLA. 132 kp. susirinkimas į- 
vyko sausio 11 d. Be kitų at­
liktų reikalų, išrinkta kuopos 
valdyba šiems metams: pirm. 
J. Žilinskas, vice-pirm. J. Ba- 
liulis, fin. rast. K. Balsienė, 
užrašų rašt. O. Daukšienė, 
iždin. J. Aidukaitis, pinigų rin­
kikai M. Matulis ir V. Kvede- 
ras, maršalka M. Daukšienė, or­
ganizatorius J. Žilinskas.

A. a. A. žukevičius.
čia pastaruoju laiku mirė se­

nas Seltzer City gyventojas A. 
žukevičius. Velionis buvo 49 
metų amžiaus. Dideliame nu­
liūdime paliko moterį ir 5 vai­
kus. Mirė po apendikso opera­
cijos. Prie SLA. velionis ne­
prigulėjo. Buvo nariu vietinio 
Piliečių Kliubo. Visą laiką dir­
bo angliakasyklose. Palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis.

Lai buna jam lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.

Koresp.

MICHIGAN CITY, IND.
SLA. 222 Kp. Valdyba.

SLA. 222 kp. priešmetinis 
susirinkimas buvo sausio 5 d., 
D. Šukio Svetainėje. Be kitų 
reikalų apsvarstymo, išrinkta 
kuopos valdyba šiems metams: 
pirm. Fr. Latoža, vice-pirm. P. 
Bukauskas, prot. rašt. ir 
koresp. D. Garbenis, fin. rašt. 
P. Bukauskas, iždin. J. Eitaus- 
kas, iždo globėjai A. Galinaus- 
kas ir J. Baltakis, maršalka D. 
šūkis, dr.-kvotėjas Dr. Foster.

D. Garbenis.

GREENFIELD, MASS.
Iš SLA. 297 Kp. Darbuotės.
SLA. 297 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko sausio 11 d. 
Perrinkta kp. valdyba šiems 
metams. Palikta veik visa se­
noji, išskyrus organizatorių ir 
maršalką; organizatorių išrink­
ta A. Jeneliunas, o maršalka V. 
Cerauskas. Linkėtina naujiems 
ir seniems kuopos valdybos na­
riams sėkmingai darbuotis or­
ganizacijos labui, šiame darbe 
turėtų pagelbėti ir eiliniai na­
riai. Praeitais metais kuopa 
nariais sumažėjo. Todėl šįmet 
visi pasidarbuokim taip, kad tą 
trukumą atpildžius, ar bent pa­
dvigubinus. Juk randasi narių, 
kurių moterys prie kuopos ne­
priklauso; yra tokių moterų, ku 
rių vyrai į kuopą dar neprisira­
šė. Vyrai ir moterys SLA. na­
riai — prirašyki! savo gyveni­
mo draugus prie šios brangios 
organizacijos. Taip gi kai ku­
rie nariai turi jaunuolių, kurie 
ir gi prie SLA. dar nepriklauso. 
Kodėl tad jų neprirašote?! Pri­
rašius savo jaunuolius prie S. 
L. A. 297 kuopos bus garbė tė­
vams ir nauda patiems jau­
nuoliams. Organizatorius turė­
tų apeiti visus Greenfieldo ir 
apylinkės lietuvius ir pakalbin­
ti juos prisirašyti prie SLA. 
297 kuopos. Lietuviai gi turė­
tų žinoti, kad jų pareiga prie 
SLA. priklausyti. Juk nė vie­
nas nesame padarę sutarties su 
nelaime ar mirtimi. Kuomet 
užtinka kokia nelaimė, liga ar 
mirtis, tai ne tuomet laikas 
prie org?n‘zacijos rašytis. Vi­
suomet reikia but prisirengu­
siems.

Finansų sekretorius pranešė, 
kad praeitais metais SLA. 297 
kp. pašelpų savo nariams išmo­
kėjo apie $200.00. Todėl, ar 
yra kita kokia draugystė, kuri 
turėdama apie 40 narių, tiek 
nelaimingiems pagelbėtų ?!

Nutarimų nepadaryta jokių, 
žinoma, blogi laikai — paren­
gimus sunku surengti, kad jie 
pasekmingais butų. Bet šiaip 
susirinkimas vyko labai gražiai 
ir pavyzdingai. Beje, įnešta ir' 
nutarta, kad paaukojus kiek 
I. Grigaravičiui, kuris dabar 

ligoninėje randasi. Minimas 
asmuo nėra kuopos nariu, bet 
kuopai yra daug pasidarbavęs. 
Todėl kuopa nutarė iš savo iždo 
paaukoti $2.40, o nariai sumetė 
$2.60, kas sudarė $5.00. Gra­
žus narių ir kuopos elgęsis! Iš­
tiesimas nelaimingam žmogui 
pagelbos rankos, tai vienas žmo 
gaus kilniausių principų, šitai 
šiuo syk musų 297 kuopa labai 
gražiai įrodė. S. J. K.

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 198 Kp. Veikimo.
Gruodžio 31 d. kuopa turėjo 

surengusi balių ir teatrą. Buvo 
suvaldyta „Brolžudis”. Visas 
roles, išskyrus tėvo ir motinos, 
vaidino musų jaunuoliai. Vei­
kalas sulošta labai gerai. Bu­
vo ir muzikalis programas, kurį 
išpildė vaikučių choras, sudai­
nuodamas dvi lietuviškas daine­
les: „Kur upelis teka” ir „Ony­
tė” ir viena jaunuolė padekla­
mavo eiles apie „butlegerius”. 
kas daug publikoje juoko sukė­
lė. Vaikučiai gražiai dainavo. 
Buvo ir piano solo.

Parengimas pavyko visapu­
siai. žmonių atsilankė labai 
daug. Dauguma stebėjosi, ko­
dėl tiek daug publikos į SLA. 
198 kp. pareng mą prisirinko. 
Todėl, kad mes esame paėmę su 
bolševikais „divorsą” ir dabar 
lietuviai musų parengimus šir­
dingai remia.

Kuopos susirinkime, sausio 
11 d., naujoji valdyba užėmė 
savo vietas. Pasirodo, kad pra­
eitame pranešime pamiršau pa- 
žymėt kas vice-pirm. išrinkta. 
Šiuo savo padarytą klaitą ati­
taisau ir pareiškiu, kad vice- 
pirm. išrinktas J. Milickas.

Šiame susirinkime įvairios ko 
misijos išdavė savo raportus. 
Baliaus ir teatro komisija pra­
nešė, kad parengimas pavyko 
gerai ir kuopai liko apie $30.00 
gryno pelno. Vaikų mokyklė­
lės raportas priimtas. Pranešė, 
kad mokyklėlei gerai einasi. Mo­
kytojauja p-lė J. Jurgeli utė. 
Mokina už dyką. Penktadieniais 
mokina skaitymo ir rašymo, o 
sekmadieniais — dainavimo. 
Taipgi savo raportą išdavė ir 
knygų peržiūrėjimo komisija. 
Visos knygos randasi tvarkoje. 
Pinigų kuopos ižde yra $25.06. 
Komisijų raportai priimti.

Į šį susirinkimą atsilankė de- 
degacija iš SLA. 354 kuopos. 
Kviečia musų kuopą veikti išvie 
no įvairius parengimus ren­
giant ir, tokiu budu, ateity gal 
visiškai abiems kuopoms susi­
vienyti. Pakvietimas apsvar­
stytas, priimtas ir nutarta jį 
vykinti gyveniman. Pradžiai ■ 
šio darbo, abi kuopos jau nu­
tarė vienytomis spėkomis reng­
ti briių vasario 14 d., Svetainė­
je 772 Raymond St. Baliaus | 
rengimui išrinkta komisija: B. 
O. Beleckienė ir B. Verseckas.

Visus kviečiame šiame paren 
gimė dalyvauti. Ypatingai jį 
turėtų paremti SLA. abiejų į 
kuopų nariai. Korespondentas.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS,
322 Holbrook Avenue.

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathernva

^rwiatianas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arb? Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyera: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

TEMYKITE!
Didelis 548 puslapių.

paveiksluotas vei­
kalas antgalviu

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ

AMERIKOJE

ISTORIJA

TAI yra netik istorija di­
džiausios pažangos musų 
fraternalės organizacijos, 

* bet tai yra beveik visų 
Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir pla­
čiai aprašoma musų visuo­
meniški santikiai išeivijos. 
— Juo veikiau tą veikalą 
užsisakysite, tuo greičiau 
apsipažinsite su Amerikos 
lietuvių istorija.

Kaina _______ $1.50
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipki­
tės į „Tėvynės” Admini­

straciją šiuo adresu:

„TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y,

— Kas neapsirupina savo ry­
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

Tel. Newtown 44&4 
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand SL, Maspeth, L. I. N. Y.

5 Dienos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen
Dviemis Greičiausiais Plau­

kiojančiais Laivais
BREMEN

IR 
EUROPA

Mažiau 8 Dienų į Lietuvą 
Taipgi Keliaukite Popu­
liariu Ekspresiniu Laivu 
COLUMBUS

Arba Nuolatiniai kas Savai­
tė Išplaukiančiais Gerai 

Žinomais Lloyd Kaju- 
tiniais Laivais 

Informacijų Kreipkitės Pas 
Vietinį Agentą ar

jgg North German Lloyd

57 Broadway, New York

NORTH 
GERMAN

LLOYD

Podagrą

e išsikalbėti su Js-i.a
Ju* turite jį išvaryt 

anoje ir iš ten >ų> ir

mamų. Kuhn', Gydt.o-

ratinį Kar-tį. Ra’imen-j >-K n - 
jralgiją ar Podagrą. Rctotiu- 
išnykti, jeigu jus norite ps-

skausmų ir kenl--ji.no 
turčių pašalinti aštrus

skausmus, kurtus raum. >>■> 
ir karštus, drebančius sut.-

man. paduodant sa- 
kad aš kiekienam 

galėčiau pasiųsti ban­
diniui Vieno Dolerio 
Bonką mano Reu­
matinių Gyduolių. Aš 
noriu savo kaštais 
įtikinti kiekvieną 
kenčiantį ką Kuhn's 
Rheumatic Fever Re­
medy atliks. Aš esu 
tame tikras ir no- 
r a. kad kiekvienas 
k nėiantis nuo Re­
umatizmo žinotų ir 
butų tikras t n me.

pirm negu dtio« man nors skatiką pelno. 
Nebandykite išvilioti Reumatizmą per 
kojas ar odą su plaster ais ir painiais 
metaliniais 
Styti jį su 
tizmu. Neb 
bėjimo moi' 
lauk. Jis y i 
rite jį vary 

Kaiji tik 
lės ir at'iki 
šalinti R> r. 
dėjimus. X> 
tizmas turi 
si Ii raišuoti 
Mano gyduolės 
diegiančius 
skaudėjimus 
nusius sąnarius.

AŠ NORIU ĮRODYTI 
tai jums, jeigu jus duosite man progos 
tai padaryti. Aš galiu daug įrodyti į vie­
ną savaitę, jeigu jus parašysite ir pa 
prašysite mano Kompaniją prisiųsti jums 
vieno dolerio bonką sulig sekamo . 
siūlymo. Aš nepaisau kaip ilgai jus ken­
tėjote nuo reumatinių neealtavimų. Aš 
nepaisau kokias kitas gyduoles jus var­
tojote. Jeigu jus nevartojote mano, jus 
nežinote ką manosios atliks. Skaitykite 
musų pasiūlymą, rašykite mums del Vie­
no Dolerio Bandomosios Bonkos.

pa

$1.00 B0NKA UŽ 25c
Mes norime, kad jus išbandytumčt 

Kuhn's R’ieumatic Fever Remedy ir pa­
tys sužinotumėt, kaip tūkstančiai jau 
sužinojo, kad Reumatizmas gali butt pa­
šalintas. ir mes nenorime pelno iš ban­
dymo. Viskas ką mes prašome tai t"; 
singo išbandymo. Jeigu jus rasite p.<- 
gelbą nuo jūsų negaliavimų užsisakyk, 
te daugiau tęsimui gydymo® ir tuo duo­
kite mums pelno. Jeigu nenardbės, tv • 
ir užsibaigs. Mes nesiunčiame maž<>e 
sempolio plečkut'-s nopersko didumo ir 
neturinčios praktiškos vertės, bet rėpi 
Hario didumo bonką, pardavinėjamą at> 
tiekose po vieną doleri. Si borka jts en­
ki ir nvs turime mokėti Dėdei Šamui už 
jos atnešimą pas jūsų duris. Jus turite 
prisiųsti mums 25 centus apmokėjimui 
persiuntimo, dėžutės ir supakavimo ir ši 
pilno didumo Vieno Dol-rio Bonka bus 
tuojaus pasiųsta jums dykai, viską ap. 
mokant. Nieko nereikės mokėti priimant 
ar vėliaus.

KVHN REMEDY CO., DEPT. T. K. 
1855 Milwaukee Avenue, Chicago, Iii.
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Medžiaga Amerikos 
Lietuvių Albumui

(Who’s —who)

Rašo D-ras A. L. Graičunas.
štai šiandie aplaikiau „Medi­

ciną” — mėnraštis skiriamas 
grynai profesijos reikalams. 
Šiandieniam „Medicinos” nume­
ry, palyginus su pirmais nume­
riais, kurie išėjo 10 metų at­
gal, tai žmogus vartai, čiupinė­
ji ir negali pažinti, kad iš to­
kio mažyčio išaugo taip trum-1 
pu laiku į tokį rimtą, autorite­
tingą medicinos mokslo žurna­
lą. Ir giliai širdyje didžiuoja­
si — tai musų, tai lietuvių tau­
tos pirmas keliavedis ir sargas 
žmonių sve katos; savistovus 
lietuvių medikų vedamas ir to­
bulinamas.

Lietuvi — kas tu nebusi, pa­
prastas vargdienis darbininkas, 
ar profesionalas, ar biznisma- 
nas, ar taip sau žmogus. Ar 
gali įs'vaizduoti, kad medicina 
taip sena, kaip žmonija egzis­
tuoja. Vienok tik pirmas de­
šimtmetis nesenai sukako, kaip 
Lietuvos gydytojai lietuviai iš­
drįso viešai pasirodyti pasau­
liui, kad ir jie neblogesni gydy­
tojai už kiti) tautų gydytojus, 
ir savoj lietuvių kalboj pradėta 
leisti mokslo žurnalas „Medici­
na”. Ir į tąjį trumpą laikotar­
pį įtikrino, įrodė medic'nos 
mokslo vyrams, kad nebereika- 
lauja svetimtaučių maldauti pa- 
gelbos ligoj, nes pakankamai tu 
ri savųjų mokslo jėgų — lietu­
vių gydytojų, specialistų. Ir 
ačiū pirm'ems drąsuoliams va­
dams, kur e sugebėjo savo vie­
nintelį žurnalą „Mediciną” taip
sugabiai vesti.

Man prisimena dar taip nese- j 
nai buvęs susirūpinimas, kuo- i 
met Ch cagos lietuvių katalikų. 
Labdarybės Sąjunga nutarė, se 
nai sumanytą lietuvių daktarų, 
statyti Švento Kryžiaus ligo­
ninę. Sakė jie, pastatysime 
ligoninę, bet kas užims atsako- 
mingas vietas gydytojų-chirur- 
gų štabe; esą nėra patyrusių 
lietuvių gydytojų-chirurgų — 
nėra spec'alistų.

šv. Kryžiaus katalikų ligoni­
nė pastatyta; lietuviai kunigai
pasitarė su Chicagos kardinolu 
ir pasikvietė talkon svetimtau­
čius gydytojus. Tik antrae les 
vietas ligoninėj nutarė duoti 
lietuviams gydytojams; pirma­
eiles vietas štabe svet'mtaučiai 
sau pasiskyrė. Nors tokiu nu­
tarimu (už lietuvių pinigus sta- 
tomoj ligoninėj) lietuviai gydy
tojai-chirurgai buvo skaudžiai 
įžeisti ir paniekinti, bet lietu­
vis kantrus ir ištvermingas. 
Užėmė antraeiles vietas ligon- 
nėj; nei metai nepraėjo, kaip 
įtikrino, kad lietuvis gydyto- 
jas-chirurgas lygiai su kitais 
yra sumanus ir gabus. Šiandie 
lietuvis gydytojas-chirurgas ne­
tik tuos pačius dvasiškus tėve-
lius gydo ir jiems operacijas 
daro, bet užėmė vietas vyriau­
siame štabe šv. Kryžiaus ligo­
ninėj ir svetimtaučiai išstumt; 
lauk. Negana to, dažnai mato­
me laikraščių skiltyse išreiš­
kiant viešą padėką musų lietu­
viui daktarui už pasekm ngą

pastebėti, kad ir pas mus, lie­
tuvius, yra nemažai žymesny- 
bių — mokslo vyrų!

Grįžtant prie mėnraščio „Me­
dicina”, kada pasirodė pirmi 
numeriai dešimtmetis atgal, tai 
ne vienas gerbiamas daktaras 
užkalbintas, kad užsiprenume­
ruotų „Mediciną”, žvilgterėjęs 
į mažytį laikraštį šypterėjo su 
nepasitikėjimu, kad iš tųjų 
grudų nebus diegų. Šiandie 
netik musų mėnraštis „Medici­
na” subrendo ir padidėjo, bet 
jis randasi jau pirmose eilėse 
tarp pasaul'nių medicinos mok­
slo žurnalų ir yra atydžiai seka­
mas jo turinys.

Iš „Medicinos” administraci­
jos šiomis dienomis gavau są­
rašą Amerikoje prenumeruojan 
čių asmenų „Medicinos” žur­
nalą. Ir nemažai nustebau, 
matydamas taip mažą — tie­
siog nežymę skaitlinę prenume­
ratorių. Tuo tarpu sąrašan 
Amerikos lietuvių daktarų, M. 
D. ir D. D. S., turiu įtraukęs 
169 daktarus. Ir daug studen­
tų medikų, dentistų, aptiekin'n- 
kų-chemikų, slaugių ir embal- 
merų. Chicagoje su priemies­
čiais randasi gydytojų-chirurgų 
(M. D.) 43, dentistų (D. D. S.) 
27, viso 70. Tai skaitlinė ne­
maža.

Jei Amerikos gydytojai ir 
dentistai paremtų pi enumera­
tes keliu „Mediciną”, o Ameri­
kos lietuvių visuomenė įkainuo­
tų ir suprastų svarbą v'enintė- 
lio sargo žmonių sveikatos ir 
prisidėtų doleriu-kitu, pasiųsda­
mi „Medicinos Fondan”, tai „Me 
die na” galėtų tapti vienas iš 
svarbiausių reiškinių musų nau 
jame savistoviame gyvenime.

Nesenai skaitančioji laikraš­
čius l'etuvių visuomenė paste­
bėjo „Sandaroj” ir „Tėvynėj” 
apie „Fratemitas Lithuanica”, 
tai Lietuvos kamienas, štai 

į čionai, šiame „Tėvynės” nume- 
| ry maža grupė lietuvių dakta­
rų, kuri dvilypių sukaktuv ų — 
D-ro A. L. Graičuno 60 metų
r 30 metų gydytoj avimo — at­

minčiai bendrai nusifotografa­
vo. Nesunku įsivaizdinti Ame­
rikos lietuvių daktarų grupę 
sus dedančią iš 169 asmenų.

Dabar pažvelgkime nors pa- 
viršum — toli gražu nep’lnai į 
darbus ir asmeninius nuopelnus 
tik šiame atvaizde esančių Dak 
tarų. Paanalizuokime jų kiek­
vieną atskirai. Sėdi iš kairės į 
dešinę:

1. D-ras M. J. Strikolis, M. 
D. — Buvęs Amerikos Liet. 
Daktarų D-jos prezidentas ir 
keliais atvejais vice-p reziden­
tas. Nors metais dar jaunas, 
bet toli nužengęs ir augštą laip­
tą pas'ekęs socialiame gyveni­
me ir savo profesijoj. Veiklus, 
darbštus darbuotojas; nemaža 
pinigiškai prisidėjęs rekonstruk 
ei j ai Lietuvos. Gimęs Lietuvoj 
1892 metais, jaunutis atvyko 
Amerikon ir č a laimingai už­
baigęs pradinę mokyklą, įstojo 
Valparaiso Universitetan ir išė-

SĖDI IŠ KAIREE Į DEŠINĘ: Dr. M. T. Strikolis, Dr. C. Z. Ve- 
zelis, Dr. A. L. Davidonis, D r. A. L. Graičunas, Dr. C. K. Kliauga, Dr. 
A. Zimontas, Dr. G. I. Bložes.

STOVI IŠ KAIRES Į DEŠINĘ: D r. J. Mockus, Dr. B. J. Rooth, 
Dr. V. S. Naryauskas, Dr. C. Kasputis, Dr. S. Biežis, Dr. M. Žilvitis, 
D r. P. Z. Zalatoris, Dr. A. Juozaitis.
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gos Inst tuto chirurgų šta­
be; Fellow Amerikos Me­
dic Assoc.; narys Illinois Med. 
Ass.; narys Chicago Med. Ass. 
ir narys Am. Lietuvių Daktarų 
Dr-jos.

2. D-ras C. Z. Veželis, D. D. 
S. — Gimęs Lietuvoje, užbai­
gęs šviekšniuose pradinę mo­
kyklą, dar jaunas — vos tik 
15 metų būdams, atvyko Ame­
rikon ir č'a dienomis dirbo, va­
karais lankė vakar nę mokyklą 
ir ją užbaigęs 1906 metais nu­
vyko į Valparaiso Universitetą 
ir 1911 metais įgijęs „Bachelor 
of Science” laipsnį, įstojo Chi­
cago Dental College, kur 1914 
metais gavęs mokslo laipsnį D. 
D. S. (Doctor of Dental Sar- 
gery) atdarė ofisą, žmonės 
gerbia jį už jo sąž'ningą profe­
sijoj darbuotę; uolus tėvynai­
nis ir veikuls lietuvybės dirvoj. 
Remia pinigiškai ir pats sulig 
išgalės dalyvauja l'etuvių kultū­
ros, apšv'etos, labdarybės dar­
buose. Narys Amer. Lietuvių 
Daktarų Draugijos; narys A- 
merikos Dental Association.

3. D-ras A. L. Dovidonis, M. 
D. — Gimęs Lietuvoje ir pradi­
nį mokslą ėjo Rygoje Aleksan­
dro gimnazijoj. Atvykęs Ame­
rikon nepoilgam pasiekė Chica­
go ir čia įstojo ir lankė nekurį 
laiką Lewis Institute; vėliaus 
persikėlė į garsųjį Armour In­
stitutą, bet matoma imžiniery- 
stė nepatiko ir metęs — įstojo 
Jenner Medical College, kurį 
laimingai užbaigė ir gavęs mok 
slo laipsny M. D. (Doctor of 
Med eine) 1921 metais, toliaus 
dar paėmęs post graduate kur- 

I są pathalogijos Northwestern 
Universitete ir pabuvęs asisten­
tu pusmetį pas įžymų anatomą 
ir pathalogą D-rą A. Santee, 
užėmė labaratorijos vedėjo vie­
tą prie Wisby Memorial ligon:- 
nės. Toliaus nuvykęs Vokieti- 
jon-Berlinan pas D-rą C. Fisher 
stud javo gastroenterologiją.

šiandie antrus metus prezi- 
dentuoja Amer. Liet. D'kt. 
Dr-joj. Yra associate gydyto­
jų štabo prie Washington Park 
Community ligoninės; associate 
profes. Gastroenterology prie 
Chicago Medical School; narys 
Amer. Med. Ass.; narys Illinois 
Med. Ass.; narys Chicago Med. 
Ass. ir tt. Lietuvių visuomenei 
p’ačiai žinomas netik kaipo gy- 

tt. Veiklus ir uolus progresy- 
vis lietuvis profesionalas. Da­
lyvauja lietuvių pramogose ir 
pavestą darbą atlieka pridera­
mai. Iš jo ateity tikimasi su­
laukti gero, sąžiningo 1 etų vi ų 
tarpe veikėjo visuomenės labui, 
nevien tik ats'davusio širdingai 
savo profesijai. ,

Stovi iš kairės į deš'nę:
8. D-ras Jonas Mockus, D. D. 

S. — Amerikietis — čia gimęs 
ir augęs ir mokslą baigęs — 
jaunas, energingas, darbštus, 
daug vilties duodąs ateity. Da­
bar jį galima pastebėti svarbes 
nėse lietuvių pramogose daly­
vaujant.

9. D-ras B. J. Rooth (Rut- 
kus), D. D. S. — Gimęs Lietu­
voje — atvyko Amerikon 18 
metų jaunuolis; pabaigęs vie­
šąją pradinę mokyklą — daly­
vavo pasauliniame kare 1917 
metais. Sugrįžęs laimingai iš 
karo, įstojęs augštojon mokyk­
lon ir laimingai užbaigęs įstojo 
Loyolo Universitetan — detis- 
terijos skyriun ir 1927 metais 
aplaikęs mokslo laipsnį D. D. 
S. (Doctor of Dental Surgery) 
atidarė ofisą ir jau suspėjo at­
kreipti visuomenės domę net k 
kaipo gabus dentistas, bet ir 
kaipo lietuvis. Jį galima daž­
nai matyti visuomeninėse kul­
tūrinėse pramogose. Narys 
Amer. Liet. Dakt. Dr-jos ir na­
rys American Dental Ass.

10. D-ras V. S. Naryauskas, 
M. D. — Jaunas, energ'ngas čia 
gimis; pradėjęs mokytis — 
mokslą ėjo bepertraukos tė­
vams prigelbstint ir laimingai 
užbaigęs ir aplaikęs mokslo laip 
sny M. D. (Doctor of Medici­
ne), atidarė ofisą. Praktiką 
gre’t išdirbo ir šiandie dažnai 
matai jo gražius pamarginan­
čius sfraipsnius apie sveikatą; 
lyginai neretai užtėmi j i teikiant 
pamokas iš sveikatos sryties 
gyvu žodž u viešuose susirinki­
muose. Narys Amer. Liet. 
Dakt. Dr-jos; narys Am. Med. 
Ass. Tai netolimos ateities ne­
tik rimtas profesionalas, bet ir 
visuomenės veikėjas.

11. D-ras C. Kasputis, D. D. 
S. — Gimęs Lietuvoje — dar 
jaunystėj persikėlęs su tėvais 
Rygon, kur ir mokslą ėjo. Už­
baigęs Rygoje Aleksandro g m- 
naziją ir pavažinėjęs po platų 
pasaulį, apsistojo Amerikoje ir 
atvykęs Chicagon apsigyveno 
nuolatinai, čia užsidirbęs pa­
kankamai pinigų įstojo į North 
western Univers'ty Dentiste­
rijos skyriun ir la'mingai už­
baigęs mokslą su laipsniu D. D. 
S. (Doctor of Dental Surgery) 
atidarė ofisą. Kaipo profesio­
nalas atsižymėio nepaprastu ga 
bumu ir nuodugniu žinoj'mu 
snvo profesijos. Draugingas, 
linksmas, aps'skaitęs. Giliai 
savo sieloje, tai artistas, muzi­
kas ir dainin’nkas, piešėjas. Se- 
niaus buvo aktingas visuome­
nės veikėjas, neblogas litera­
tas; dabar šiek tiek atslūgęs. 
Bet vist'ek dalyvauja įžymes­
nėse lietuvių pramogose. Ne­
mirtiną kurinį yra sutvėręs, t ° i 
Armados la kų sulipdė, nudro- 
žė laivo modelį. Tas artistiš­
kas kūrinys — „laivo modelis” 
yra pažadėtas kada nors atiduo­
ti į Karo Muzėjų Kaunan. Jis 
'r dailininkas — tapytojas gal

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A B STRIMAITIS

Sykiu matote jį kolegų grupėj, 
kur atminčiai Amerikos L'etu- 
vių Daktarų Draugijos tarimu 
bendrai nusifotografuota spalių 
31 d., 1930 m.

5. D-ras C. K. Kliauga, D. D. 
S. — Gimęs Lietuvoje, pradinį 
mokslą ėjo Rygoje. 1907 me­
tais atvyko Amerikon. Čia dir­
bo dienomis dirbtuvėj, vakarais 
lankė mokyklą. Sutaupęs šiek 
tiek skatiko ir broliui Romual­
dui pagelbstint įstojo Valparai­
so Universitetan ir be pertrau­
kos 5 metus mok'nosi. Pasie­
kęs pilnai patenkinančių moks­
lo kreditų, įstojo Northwestern 
University — Dentisterijos sky 
riun. Laimingai užbaigęs su 
mokslo laipsniu D. D. S. (Doc­
tor of Dental Surgery), atidarė 
ofisą, kur jau 11 metai kaip 
praktikuoja. Praktikos laiko­
tarpy yra paėmęs du kursu 
Post Graduate: a) Full Dentu­
res; b) Orthodontia. Karštas 
lietuvis, uolus rėmėjas lietuvių 
kultūrinių, apšvietos ir labda­
rybės įstaigų. Ypač „Birutės”, 
dainos ir dramos draugijos yra 
d'delis rėmėjas. Būdams pats 
muzikas ir dainininkas, su visa 
širdžia yra atsidavęs „Birutės” 
tobulin'mui. Kas yra „Birutė” 
Chicagos lietuviams ir kok ą 
reikšmę turi ant visos Ameri­
kos lietuvių išeivijos, tai ame- 
rikieč'ai l'etuviai gerai žino. 
Narys Am. Liet. Dakt. Dr-jos 
ir ilgametis jos iždininkas; na­
rys Amer. Dental Association 
T tt.

6, D-ras A. Zimontas, D. D. 
S. — Gimęs ir augęs Lietuvoje; 
ba'gęs mokyklą, dar jaunas at­
vyko Amerikon. Chicagoje gy­
vendamas dirbo dirbtuvėse ir 
vakarais mokinosi. Įgijęs pa­
kankamai prirengiamojo moks­
lo kreditų įstojo Chicago Den­
tal Collage ir čia bepertraukos 
laimingai užbaigė su mokslo 
laipsniu D. D. S. (Doctor of 
Dental Surgery). Tai pirmas 
seniausias lietuvis dentistas 
Amerikoje. Kas nežino iš ame­
rikiečių D-ro Z.monto, kas ne- 
g'rdėjo apie jį, kas nematė jo 
nuveiktų kultūrinių darbų. 
Ačiū jam, lietuviai turi gražiau 
sius le dinius, kurie jam prezi­
dentaujant T. M. D. buvo išlei­
sti. Tylus, tykus visuomenės 
darbininkas. Sunku čia trum­
pai aprašyti jo nuveiktus kultu

XVIII.
KALĖJIMAI.

Rusų laikuose, kuomet dar aš buvau jaunas ir pirm mano 
iškeliavimo Amerikon, būdavo kalbama, kad kalėj .mai žiau­
rus. Nebuvęs revoliucion.erium, nei giltiniečiu, neturėjau 
progos patirti kalėj .mų, nei gi lankytis juose.

Pavergtosios tautos iškėlusios didžiojo karo sūkuryje lais­
vės obaisį ir tapusios neprigulmingomis, pačios turėjo statyti 
kalėjimus. Be kalėjimų neapsėjo monarchijos, negali apseiti 
nei demokratijos. Taip ir Lietuva be kalėjimų negali apseiti. 
Bet kalėjimas kalėjimui nelygus. Nors ir geriausia bus tvar­
ka, tai kalėjimas visuomet pai ks kalėjimu. Kaip kitose val­
stybėse, taip ir Lietuvoje žmogus dar nepriaugo tokio laips­
nio, kad valstybei nereikėtų kištis į žmogaus sutvarkymą, 
dažnai net jo laisvę varžant. Taigi nela'svės namų buvo ir 
bus. Galima tik rūpintis, kad tie nelaisvės namai nebūtų taip 
žiaurus, kad butų įvertinama daugiau žmogaus teisės.

Kaip žinome, Lietuva jau gyvena antrą dešimtį metų sa­
vistoviu ir nepriklausomu gyvenimu. Bet jos kalėjimai yra 
daug pilnesnį, negu prieš karą, kuomet Lietuva buvo Rusijos 
valdžioje. Musų patriotai radikal škesnės krypties klydo ma­
nydami, kad įgijus musų tautai nepriklausomybę ir laisvę, ka­
lėjimai tapsią tušti ir busią paversti kultūros įstaigom s. Pat­
sai gyvenimas įrodo ką kita. Jau arti trylika metų kaip Lie­
tuva pati valdo savo valstybinio gyven'mo vairą, o kalėjimai 
e'na pilnyn. Gal neteisinga butų sakyti, kad kalti vieni Lie­
tuvos gyvenimo vairuotojai už didėjantį skaitlių kal nių, bet 
faktas vis viena palieka tas, kad kalėjimai perpildyti kali­
niais. Kad v’suomenės tamsumas, nesusiklausymas, patvir­
kimas veda didesniais būriais į kalėjimus, nejaukus ir nepa­
geidaujamas apsireiškimas. Bet vis dėlto tauta turėtų susi­
rūpinti savo kalinių padėtimi, jų likimu.

Kiek dabar yra Lietuvoje kalinių, niekas tiksliai man to 
pasakyti negalėjo. Viena aišku, kad jų yra daug daugiau, ne­
gu prie Rusų buvo. Ir čia negalima sakyti, kad dabart'niai 
lietuviai yra labiau pamėgę kalėjimus, negu anais laikais. Lie­
tuva, kaip ir kitos šalys, norėdama pala'kyti įstatymų draus­
mę, nonoms nenoroms turėjo griebtis priemonių prieš socia- 
lės tvarkos ardytojus.

Viena ko reikalinga, tai kad kalėjimai butų tinkamesni 
ir neardytų kalinių sveikatą. To reikalauja paprasčiausis 
žmoniškumas. O Lietuvos ka’ėj:mas tuo žvilgsniu yra baisus. 
Nuo senų laikų netaisytas, kimšte prikimštas kaliniais, be 
maž’ausiu sveikatai re'kalingų sąlygų. Kauno kalėjime, kaip 
sako, pr'eš karą būdavę vietos 450 žmonių, o (b bar laikoma 
virš 1,200 kalinių. Kaip seniau, taip ir dabar jokių pageri­
nimų nedaryta. Vasaros metu, kuomet langai atdari, tai ka­
liniai dar šiek tiek gauna oro. Bet ž emą, kuomet langai už­
daromi visam sezonui, oras esąs toks tvankus, sugėdytas, kad 
nesama kuo kvėpuoti.

Įsivaizduokime koki miesteli, su 1.200 gyventojų, pasta­
tytą ant kelių šimtų s'ekmiu žemos, tai nesunku bus supra­
st1 kas per gyvenimas gnli būti. O mieste dar blogiau, nes 
aplinkui kalėjimą apstatyti narnai nepri’eidžia tyram orui pn- 
e’ti. Ka’iniams tenka atlikinėti savo reikalus kambar'uose, 
kur sugrusta po keh's žmones; bbkiu ir kitokių smulkių gy­
vūnėlio, ka'p pasakoja, esama apsčiai.

Kalniems leidžiama pasivaikščiot kieme, bet ir kiemas 
sivis niežas. Koks kalėjimo valgis — nežinau, bet gal nege­
resnes už obelųą padėti.

Prie tokių aplinkybių, kad ir sve ki^usias žmogus pabuvęs 
kalėiime keliolika mėnesių, lieka be sve'katos; džiovos perai 
neišvengiami, o fiziška1' ir protiškai tampa sunykęs, nusilp- 
nėięs. Kalėjimu baudžiant žmones, atimant j'ems piliečio 
te;ses, turėtų būti pasirup'nama. kad kalėjimas butų bausmės 
vieta, o ne gjwų num‘relių miestas, ne kokis pragaras, iš ku­
rio pn.sii”os'1vus žmogui nebeliktu galimybės vėl gyventi. 
Jei kalėjimas yra sveikatos sunaikinimo vieta, tai tuomet jis 
nėra pamokinančios bausmės v'eta. bet keršto pragaru. Val­
stybė atsakominga už piliečiu sveikatą, kuomet juos įstaty­
mai pasmerkia kalėjiman pabaudai.

Su ligoninėms nors ne taip blogai, bet jos ir perpildytos. 
Lovos stovi karidoriuose, ligoniai toli gražu neturi to patogu­
mo, kokio reikalauja sergantis žmogus.

Tiesa, Lietuvos valstybe po karo turėjo susikurti iš nie­
ko, stigo vbko ir v’sur. Bet pervažbvus skersai ir iš'lg'i Lie­
tuvą, šiandie randame pristatytu naujų bažnyčių veik kita 
tiek. k;ek buvo pirm karo. O juk jos rė kia k°m nors užlai­
kyti ir pr e jo esanč’us žmones užlaikyti, aprūpinant gvvenL 
mo reikmenimis. Dabar Lietuvos centre, Kaune ant žaliojo 
kalno pn skirta v'eta dar naujos bažnyčios statymui. Aš ne- 
priešino-as tam. kad žmonės garbintu Dievą. Bet tam juk bus 
dar Piko, kuomet numirs ;r nueis i dangaus karalija, ten nėr 
neišmatuojamus amžių amž'us galės giedoti ,.hosanna”. Kol 
žmonės gwi, privalo rūpintis gyvenimu, kad čionai butų dan­
gaus karalija.

operaciją, ar uolų gydymą. Ir 
kas gi ačiuoja musų lietuviui 
daktaru1. nu gi tas pats dva­
siškas tėvelis, kuris metai atgal 
buvo pasikvietęs svetimtauč us 
gydytojus šv. Kryžiaus ligoni­
nės vyriausiam štabe vietas 
užimti, šiandie k tns lap*1 s šv. 
Kryžiaus ligoninės istor'joj at­
verstas ir lietuviai daktarai su 
pasi"ė"ėjimu ir pasididžiav'mu 
įrašoma pirmaeil'ais vadais Šv. 
Kryžiaus ligoninėj. Kova lai­
mėta. Sunki kova, nes per 
šimtmečius buvo įsigyvenęs 
paprotys: kas savas, tai nege­
ras — kas svet:ma tai caca! 
Laikui bėgant pasiliuosuosim 
ir nuo kitu baudžiavos likučių.

Šiand;e mes kad ir labai iš­
lėto atidarom akis ir pradedam

jęs 4 metų kursą augštosios 
mokyklos, įstojo kolegijom ku­
rią 1913 metais užbaigė su laip­
sniu Bachelor of Sc ence. Ne­
trukdydamas laiko įstojo į Lo­
yola Un'versitetą medicinos 
fakultetan ir 1918 metais įgijęs 
medicinos daktaro laipsnį sto- 
io interne pareigas eiti West 
Side Hospital. Atbuvęs 1918 
*r 1919 m. internu, ėjo kai ku­
rį laiką gydytojo pareigas prie 
Ch'cagos sveikatos departamen­
to tuberkuliozo sanitariume. 
šbnd:e eina pareigas associate 
'•hirurgijos št°be prie West 
S^de ligoninėj, ir yra vyresnys;s

dytojas užsitarnavęs pagarbos, 
bet ir kaipo progresyvis veikė­
jas.

4. D-ras A. L. Graičunas, M. 
D. — Gimęs ir augęs Lietuvoje 
—mokinosi Lepojuje Nicolai 
gimnazijoj — vėliaus atsidūręs 
Mnskvoje; iš ten netikėtai ir 
neb ūktai vieną p^ješpietį atsi­
rado Baltimore, Md... Vėliaus 
pas ekė Chicagą ir čia apsigy­
veno. 1894 metais išla'kęs kvo 
timus įstojo į garsųjį Universi­
ty of Chicago — Rush Med’C^l 
Callage ir tik po Pgų metų, rug­
sėjo 17 d. 1900 m. tapo apdova­
notas moks’o la’psniu B. Sc. ir 

z,hirurgns štabo n^rys Šv. Kry- M. D. (Bachelor of Science ir 
ž?aus l'goninėj. Eina pareigos Doctor of Med'c'ne). šiand;e 
yistniktoriaus Chicago Med’C”!,’°immgai subukes 60 metu am- 
School; associate narys Chica-^žbu ir 30 metų gvdvtojavimo.

rinius, apšvietos ir labdarybės | but neblogesnis už musų žmui- ----- ~----------------------
dirvoje darbus. Ypač dideli jo dzinavičių, š leiką ir kitus, tik atidarė ofisą išnaujo ir išsyk j 
darbai laike tvėrimos: neprik- bėda, kad jis čia, Amerikoje,, atkreipė į save visuomenės do-j 
busomos Lietuvos ir vėliau re- net jo artimiausių draugų nesu- mę, kuri jį tikrai ir nuoš rdžiai 
konstrukcijos darbui prasidė-. prastas. ! pamylėjo ir it sužavėta tikėjo
jus. * | 12. D-ras S. Biežis, M. D. — jo gabumams, ypzč chirurgijos

7. D-ras G. I. Bložis, D. D. G'męs ir augęs Lietuvoje — srity, šiand e yra chicagie- 
S. — štqi vienas iš jaunesnės Amerikon atvyko d^r jaunutis, čiams žinomas kaipo rimtas, ga 
gentknrtės — gimęs Lietuvoje, č'a dirbo ir mokinosi ir pririn- bus ch'rurgas. šv. Kryžiaus 
Atvykęs Amerikon, kaip vis', kęs patenkinančiai prirengia- ligoninėj užėmė vietą vyresnio- 
taip ir j s dirbo ir mokinosi, mojo moks1© kreditu, istojo jo ch'rurgo. Narys Amer. Med. 
Įgijęs pakankamai prirengia- T oyola Universitetan medicinos Ass. ir narys Amerik. L’et. 
mujų mokslo kreditų, įstojo skvriun. Ir čia bimingai už- D'kt. Dr-jos, net gi ke’iais at- 
rhicago CnVege of Dental Sur- baigės su mokslo laipsniu M.!vėjais buvęs draugijos preziden 
ne’w ir laim'ngai užbaigęs su D. (Doctor of Med eine) atbu- tu. Tai tikras lietuvis, darb- 
mokslo bipsnui D. D. S. (Doc- ves 2 metus internu Wilbrds štus. nuoširdus, draugiškas vi- 
*nr of Dental - Surgery) 1913 Ligoninėj, atidarė ofisą ir jnu suomenės veikėjas, čia j s pas- 
m°tqis ati(b»,ė ofba ;r g^e;tu buvo ben^pdėjęs sėkminga prak k itu teikia, čia jis straipsnių 
biku išsidirbo gražia m-aktiką. t'ka. k*ip tano mobilizuotas pata’pma iš sveikatos sryties 
N'’rys Amer. T,iet„ D'kt. Dr- cM’nrgn št'ibnn iški’us pašau- bikraščio sk’ltyse, čia j s „Tė-
ios: n ° rvs Amer. Dental Ass. ir linbm k^rui. Sugrįžęs karo vynėje” sve katos skyrių veda

ir tt. Visur dalyvauja, visur 
jis yra pageidautinas asmuo ir 
visi jį myli ir gerbia.

13. D-ras M. ž Ivitis, D. D. S.
— Gimęs ir augęs Lietuvoj — 
atvyko Amer kon ir čia, žino 
ma, kito išėjimo nebuvo, reikė­
jo sunkiai fiziniai padirbėti ir 
susitaupęs p°kank°mai skatiko
— išlaikęs kvot mus iš priren­
giamųjų mokslo šakų ir gavęs 
D'»teT’k;n',nčbi kreditų įstojo 
Chicago Dental College ir čia 
bim’ngni užbaigei moks’a. ap- 
b;kė mokslo laipsny D. D. S. 
IThetor of Dental Surgerv). 
Atidarė ofsa ir k°d',ngi būda­
mas d-a”giško. tvkj»us budo, tai 
praktika greit išdirbo, šiandie

(Tasa ant 7 pusi.)
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Vilniaus Vadavimas
Vilniui Vaduoti Sąjunga 
Lietuvoj Ir Amerikos Lie­

tuvių Komitetai.
Neužilgo minėsime tryliktas 

Lietuvos nepriklausomybės su­
kaktuves ir minėdami dar kar­
tą prisiminsime, kad vienas 
trečdalis Lietuvos žemių su 
suvirs 300 tūkstančių lietuvių 
tebėra pavergta po lenkų oku­
pacija. Beabejonės dar kartą 
lietuviai pareikšime protestą, 
pas:piktinimą prieš lenkus, ta­
čiau protestai ir piktinimasis 
nieko nepagelbės; musų vien­
genčių gyvenimo skausmų nesu­
mažinsime, pavergtų kraštų ne 
paliuosuosime protestais.

Suprasdami re kšmę protes­
tų ir žinodami gyvenimo sąly­
gas mus viengenčių lenkų oku­
pacijoj, ką darome idant Vil­
niaus ir visų pavergtų kraštų 
vadavimą paskubinus, kad pada­
rius rimtą žygį pirmyn Vil­
niaus Lietuvos sostinės vadavi­
mui? Nieko rimto nėra daro­
ma. Lietuvoje šiek tiek mato­
si darbo Vilniui Vaduoti Sąjun­
goje, ši organizacija dirba tiek, 
kiek gali ir sąlygos jai leidžia. 
Bet Amerikos lietuviai, kurie 
sudaro vieną trečdalį lietuvių 
tautos ir kurie už Lietuvos ne­
priklausomybę daug pas:aukavo 
try’ika metų atgal, kaipo geri 
patriotai savo gimtinio krašto, 
nūnai privalėtų domėtis ir dėti 
pastangas idant okupuoti kraš­
tai butų atvaduoti.

L'etuva pilną nepriklausomy­
bę dar nėra atgavus, lietuvių 
tauta dar nėra suvienyta, Lie­
tuvos žemės dar tebėra svetimų 
rankose. Vilniuje d"*r tebeple­
vėsuoja svetima vėl ava! Ir 
visa tai matydami lietuviai, ar 
ilgai mes su ramia sąž:ne ir 
rankas už pečių sudėję žiūrėsi­
me. protestais lenkams grasin­
sime?... Ta'p negalima tikėtis 
pavergtų kraštų atgauti, reikia 
ką nors daryti, planuoti ir dirb­
ti, pavergtų kraštų vadavimą 
propaguoti, nes tik tokiu budu 
mes lenkus įtikinsime, kad Vil­
nija, Suvalkija ir Gardino že­
mes yra musų, kad lietuviai jų 
ne:šsižada ir neišsižadės nieka­
dos.

Nepriklausomybę Minėti 
Be Vilniaus ir Seinų 

Negalima!
Žmogų be rankos ir kojos 

sveiku laikyti butų nesąmanė,

Medžiaga Amerikos Lietuvių Albumui
(Tąsa nuo 6 pusi.) 

pasekmingai praktikuoja savo 
profesijoj — visi jį gerbia ir 
giria kaipo rimtą, gerą dentis- 
tą. Nebus kultūringos lietuvių 
pramogos, kad nedalyvautų mu­
sų daktaras žilvitis.

14. D-ras P. Z. Zalatorius, M. 
D. — Gimęs ir augęs Lietuvo­
je, atvyko Amerikon laimės 
ieškoti ir rado. Sunkiai d'rbo 
— vakarais mokinosi ir sutau­
pęs skatiko nuvyko į Valparai­
so Universitetą ir ten įgijęs pa 
kanktmai prirengiamojo moks­
lo kred tų įstojo į Loyola Uni­
versitetą, kur laimingai užbai­
gė mokslą su laipsniu M. D. 
(Doctor of Medicine) atbuvęs 
du metu šv. Elizabeth Ligoni­
nėj intemu — atdarė ofisą 
ir į trumpą laiką įgijo v'suome 
nės pasitikėjimą, šiandie Šv. 
Kryžiaus ligoninėj vyriausiame 
štabe gydytojų narys; narys 
Am. Med. Ass. ir narys Amer. 
Liet. Dakt. Dr-jos. Draugiš­
kas, visada smagus, linksmas. 
Aktyviai dalyvauja lietuvių kul 
turinėse pramogose.

15. D-ras A. Juozaitis, D. D. 
S. — Gimęs ir augęs Lietuvoje. 
Nors dar jaunas, bet Rusijos 
didmiesčiuose pabuvojęs, pamo­
kytas ir nupališiuotas atvyko 
Amerikon laimės ieškoti, čia 
sunk;ai padirbėjęs metus, kitus 
įstojo Dental College ir laimin­
gai užbaigė su mokslo laipsniu 
D. D. S. (Doctor of Dental sur­
gery). Atidarė ofisą ir trum­

lygiai taip yra ir su Lietuvos 
nepriklausomybe. Lietuva kol 
neatvaduos Vilnių, tuos kraš­
tus kurie per amžius «buvo ir 
nūnai tebėra lietuviški, nepri­
klausoma negali būti; ji negali 
būti sveika ir tvirta kuomet jos 
ranka ir koja yra nupiauta. Be 
Vilniaus Lietuva nei politiškai, 
nei ekonomiškai nebus galinga. 
Vilnius Lietuvai būtinai reika­
lingas. Mes visi protaujanti 
lietuviai žinome, Vilniaus reik­
šmę Lietuvai, bet nesistengia­
me tą reikšmę aiškinti musų vi­
suomenei, paskatinti ją siekti 
Vilniaus atvadavimo.

Dar keli metai atgal Ameri­
koje lietuviai domėjosi Vilniaus 
vadavimo problemoms, tvėrė 
komitetus, rinko aukas ir s‘un- 
tė jas Vilniaus krašto lietu­
viams idant tenai jie galėtų su 
pagelba amerikiečių steigti lie­
tuviškas mokyklas, spausdinti 
l'etuvišką laikraštį, knygas, 
kad konsoliduotų, organizuotų 
lietuvių visuomenę ir platintų 
apšvietą, tautinį susipratimą 
idant atrėmus lenkofilų pas­
tangas sulenkinti lietuvių pri­
augantį jaunimą okupuotuose 
kraštuose. Tai buvo kilnus pa­
siryžimas ir darbas, bet neil­
gam. Komitetai likvidavosi ar­
ba numarintas juose veikimas, 
pagaliau net ir pats obalsis: 
„Vaduokim Vilnių!” jau yra 
palaidotas. Iš visų Amer. liet, 
komitetų Vilniui vaduoti pali­
ko tik Liet. Pol. Iždo Komite­
tas, pastarasis dar bandė ir 
bando Vilniaus vadavimo re’ka- 
’us t’nkamai paremti, populia- 
rizuoti, bet dėja, jo pastangos 
yra veltui, nes amerikiečiai lie­
tuviai Vilniaus vadavimo reika­
lais nesidomi ir nesirūpina.

Reikia Naujų Pastangų 
ir Tautinės Vienybės.

Tiesa, kartais geriausius no­
rus žmogus turėdamas, visa šir- 
džia Vilniaus vadavimo reika­
lams atj ausdamas nepasitiki 
esamiems Vilniaus vadavimui 
komitetams; žmonės kurie su­
daro tų komitetų personalą, ne- 
pasit ki ne dėlto, kad jie butų 
neteisingi, bet todėl, kad tie 
žmonės yra partyviški, vienai 
ar kitai partijai priklauso. O 
tų partijų ve’kimu ir taktika 
daugelis nepatenkinti, kartais 
net partyviškam elementui ir 

pu laiku įgijo didelę praktiką. 
Visi jį gerbia, myli. Visur jis 
prisideda prie kultūrinių, ap- 
švietos, labdarybės darbų. Sma­
gus, draugiškas, linksmas pro­
fesionalas, atsidavęs nuoširdžiai 
savo profesijai. Priguli prie 
Amer. Lietuvių Dakt. Dr-jos; 
narys Amer. Dental Ass. ir tt.

« ★ *
Gerbiamass skaitytojau, ką, 

žingeidu matyti musų Fetuvius 
kylant augštyn; tai tik 15 as­
menų, o juk Amerikoje sąrašan 
turiu įtraukęs 169 gerbiamus 
daktarus medikus ir dentistus. 
Jei juos visus aprašyti — pasi­
darytų pirki gyva knyga, — 
tai sektinas pavyzdis kitiems. 
Matai, negana kad jis pats iš­
kilo savo ištverme į gyvenimo 
viršūnes, bet traukia su savim 
ir kitus brolius ir seseris pasi- 
likus'us užpakaly kultūroj ir 
apšvietimo laipsny.

Prisidėk pats prie to kilnaus 
darbo — kultūros, apšvietos, 
labdarybės; paragink ir k:tus. 
Ypač nepamirštinas kūrybinis 
visų musų reikalas, tai Medici­
nos Fondas. Nuo šio fondo 
pilnumo priguli musų visų lie­
tuvių ateitis.

Norime ilgai gyventi, svei­
kais ir ve’kliais būti, sunkiau­
sią gyvenimo naštą pergalėti, 
tai žiūrėk ir d*»bok. kad Medi­
cinos Fondas neištuštčtu! Ad­
resas : „Medeinos Fondas”, 
M'ckeviči^us g. 11a, b. 4, Kau­
nas, Lithuania.

geriausią darbą dirbančiam ne­
pritaria. Partijų veikimas, jų 
vadų darbai laike pastarų 10 
metų buvo labiau nukreipta i 
siaurą partinį reikalą, vieton 
statyti tautos ir valstybės, pla­
čiųjų visuomenės masių reika­
lus augščiau visko, buvo stato­
ma partijų reikalai. Tok;a pa­
dėtis, tas veikimas sudarė mu­
sų visuomenėj nepasitikėjimą

NEW BRITAIN, CONN. 
Rengiamasi Minėt 16-tą

Vasario.
A. L. T. Sandaros 32 kp. su­

manė atsišaukt į visas vieti­
nes draugijas ir kp., pakvie-

partyviškam elementui ir jo vei čiaint prisidėti prie paminėjimo 
kimui, dėlto v’si tie komitetai 
no g]oba partyviškų organizaci­
jų Vilniui vaduoti nieko neat­
siekė. likviduojasi arba esą ma­
rumo stadijoje.

Jeigu tokia visuomenėj yra 
opinija, jei vien dėlto tenka ig­
noruoti Vilniaus vadavimo rei­
kalus, tai man rodosi, kad lai­
kas tą kliūtį prašalinti — l'kvi- 
duoti partyvišką veikimą ir pra 
dėti nepartinį visuomenišką, 
bendrą veikimą, kuriame visų 
partijų bei srov’ų veikianti 
žmonės suglaustų savo inicia­
tyvą. veikimą ir bendrai galė­
tų išduoti gerą rezultatą Vil­
nimis vadavimo darbe. Vilnius 
yra visos rietuvių tautos širdis, 
visai Lietuvai, visiems jos gy­
ventojams lygiai mielas, stovi 
augščiau bile partijos 
todėl suprasdami tai, 
vieningo solidaraus 
Vilniui vaduoti.

idealų, 
s:ekime 
veikimo

Mes lietuviai esame maža 
tauta, mažos musų spėkos, jas 
suskaldžius partyviškam veiki­
mui, mes kaipo tauta dar la­
biau susilpnėjame. Supraskime 
tai ir vengkime tokios silpny­
bės, konsoliduokime savo tau­
tos jėgas, vienink:mės bent to­
kiems darbams, kurie visiems 
mums Ivg^ai svarbus ir nuo ku­
riu p riklusis Vilniaus vadavi­
mo rimtas ir spartus, našus 
darbas.

Laikas Susiprasti.
Pažvelgę atgal į visas klaidas 

ir netaktus musų partijų ir 
jų vadų, pasimokinkime po de­
šimties metų tos aklos partinės 
rietenos. Pradėkime naują 
1931 metą su nauja intencija, 
iškeikime naują taurinės vie­
nybės obalsį, pasistatykime Vii 
niaus vadavimą pirma visų kitų 
reikalų. Vilniaus atvadavimas 
mums nūnai yra aiškesne pro­
blema, negu anais laikais, kuo­
met Dr. Jonas Basanav-'čius ir 
Dr. Vincas Kudirka pradėjo rū­
pintis Lietuvos nepriklausomy­
be. Jei tais laikais, atsirado 
lietuvių, kurie netikėjo į Basa­
navičiaus ir Kud’rkos svajones, 
galimybę tas svajones realizuo­
ti, del netikėjimo juokėsi ir pa­
šiepdami Basanavičių-Kudirką 
ir kitus svajotojais vad‘no, ži- 
n°nt tų laiku sąlygas, juk ne­
reikėjo stebėtis girdint tuos 
pnš:epimus, nes atrodė, jog tai 
negalimas daiktas, kad Lietuva 
kada nors taptų nepriklauso­
ma.

Susipratę Basanavičius ir 
Kudirka neabejojo. Jų tikėji­
mą į atgimimą lietuvių tautos, 
į Lietuvos valstybės atstatymą 
niekas nesunaikino: nei caro 
žandarų persekiojimas, nei vien 
genčių pašiepimai. O jei anais 
laikais buvo viltis, tai nūnai 
yra daug:au vilties V inių atva­
duoti. Lengviau dalį šalies at­
vaduoti, kuomet yra dvi dalys 
jau atvaduota. Nūnai mes tu­
rime lietuviškesnį, patriotinges- 
nį elementą, nepriklausoma Lie 
tu va turi vyriausybę, d’ploma- 
tus, kurie atstovauja Lietuvą 
užsieny ir gina Vilnių, turi ka­
riuomenę, žodžiu sakant, lietu­
viai nūnai yra galingesni š‘m- 
tą kartų, negu anais laikais, 
kada Basanavičius su Kudirka 
stojo Lietuvą vaduoti. Nūnai 
turime žymiai geresnes per­
spektyvas ir galimybes atgauti 
pavergtus kraštus, negu bile 
kada nors praeityje. • Netikėti

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

LIETUVIAI AMERIKOJE

šiame sustinkime 
aptarta ir iškilmių 

kuris bus, maždaug,

Lietuvos Nepriklausomybės 13- 
metinių , sukaktuvių. Visos 
draugijos nutarė prisidėti ir 
tuo tikslu sušaukta draugijų at 
stovų konferencija sausio 4 d. 
Konferencijoje dalyvavo apie 
50 atstovų, po du nuo kiekvie­
nos draugijos. Šioje konferen­
cijoje sudarytas tos šventės 
rengimui komitetas ir apkalbė­
ta kiti planai. Komitetas iš­
rinkta: pirm. V. Vitukynas, 
vice-pirm. P. Kupstas, raštinin­
ke J. Janušioniutė, iždu. Miež- 
laiškienė, spaudos komisija: A. 
Buinis, P. Andriulionis ir A. J. 
Brinius.

Taip gi 
j au dalinai 
programas, 
sekamas: gaut iš kitur princi- 
pialį kalbėtoją, pakviest vieną- 
kitą iš vietinių pakalbėt, gaut 
gerą orkestrą, keletą solistų ir 
solisčių, taip gi „Varpo” cho­
ras, po vadovyste p. P. Bružau- 
sko išpildys žymią programo 
dalį.

Kitas susirinkimas įvyks va­
sario 1 d., Lietuvių Svetainėje, 
tuoj popiet. Visi draugijų at­
stovai prašomi šiame susirinki­
me dalyvauti ir išklausyti pa­
rengimo planus.

Beje, nors ši šventė pripuola 
vasario 16 d., bet kadangi ta 
diena mums nepatogi, tai nutar 
ta iškilmes rengti vasario 22 d. 
Kiek išrodo, tai šį metą 16 va­
sario bus labai iškilmingai mi­
nėta, nes šiame darbe koope­
ruoja visos vietinės draugijos. 
Taip gi ir iš publikos matosi di­
deliai pakilusio ūpo. Taip ir 
reikia! Visi lietuviai, kuriems 
brangi lietuvybė ir musų Lie­
tuva tėvynė, šioje šventėje tu­
rime dalyvauti.

Spaudos Komisija.

SO. MANCHESTER, CONN. 
Lietuviai Pradeda Budavotis 

Svetainę.
Jau seniau ,,Tėvynėje” buvo 

rašyta, kad So. Manchesterio 
Lietuvių Kooperatyve Asociaci­
ja rengiasi pasibudavot nuosa­
vą svetainę. Sumanymas kilo, 
rodos, apie metas laiko atgal. 
Dabar šis sumanymas jau vyki­
namas gyveniman, nes susirin­
kime sausio 11 d. jau priimti p. 
A. Dix’o patiekti svetamei pla­
nai ir nutarta netrukus imtis 
darbo svetainę statyti.

Svetainei žemės sklypas, ku­
ris randasi prie Golway St., jau 
nupirktas ir pinigai užmokėti. 
Svetainė bus gana didelė ir mo­
demiškai įtaisyta: su estrada 
vaidinimams, šokių sale, susi­
rinkimams kambariai, virtuve 
vakarienėms rengti ir tt. Lei­
dimas statyti svetainę jau gau­
tas. Leidime nusnkoma, kad 
svetamės pastatymas kainuos 
$5,000, bet tikrenybėje, kainuos 

į tai gali tik tas, kuris nepa­
žįsta pasaulio tautų ir valsty­
bių politiškos istorijos, t:k ig- 
norantas gali sakyt, jog Vilnius 
jau žuvo. Galimybė gali rastis 
Vilnių atgauti.

Vilnius, okupuoti kraštai ir 
juose gyvenanti lietuviai dar 
nežuvo ir kol tenai lietuviai bus 
gyvi ir nenutautinti, Vilnius ir 
mus pretenzijos į jį nežus. To­
dėl musų pareiga dabar be ati­
dėjimo palaikyti lietuvystę gy­
va okupuotuose kraštuose. Tą 
galima padaryti, jei pas mus 
bus norų ir pasiryžimo, ypatin­
gai jei vienybėje Vilniaus va­
davimo darbą sugebėtume dirb­
ti. Tuomet Vilnius nežus, 
anksčiau ar vėliau bus atvaduo- 

apie $10,000, nes asociacijos na 
riai patys pasirįžę nekuriuos 
darbus atlikti, kaip tai: iškasti 
ir įrengti skiepą bei kitus pa­
tarnavimus veltui te’kti.

Asociacijos iždinėje šiuo lai­
ku randasi jau virš $3,000. Pas- 

. tanioj u laiku Šerų pirkimas žy­
miai padidėjo, nes visi mato, 
kad sumanymas bus įvyk'ntas. 
Kad svetainės statymo fondą 
padidinus vasario 15 d., Turn 
Hall svetainėje rengiama per­
statymas, kuriame dalyvaus 
vietinės meno spėkos. Visas 
pelnas bus skiriamas svetainės 
statymui. Tikima, kad į paren- 
g'mą daugelis ats‘lankys ir šį 
gražų darbą parems.

šis lietuvių sumanymas yra 
labai girtinas. Jį kožnas vieti­
nis lietuvis vienu ar kitu budu 
privalo paremti. Turint nuo­
savą svetainę ir lietuvių vieša­
sis gyvenimas žymiai pasireikš. 
Ypač musų jaunimas, turėda­
mas nuosavą pastogę, savo gra­
žiais darbeliais galės pasirody­
ti.

Aš Remsiu.

NEWARK, N. J. 
žmogžudžiai” ir Vasario 

16 Minėjimas.
Newark’e darbai nepagerėjo. 

Tačiau ši lietuvių kolonija ju- 
da-kruta. šv. Jurgio Dr-ja ren­
gia perstatymą „žmogžudžiai”, 
penkių veiksmų drama. Per­
statys dramos ratelis „Vairas” 
iš Central Brooklyn, N. Y. Per­
statymas įvyks vasario 1 d., 
Lietuvių šv. Jurgio Svetainėje. 
Pradžia 8 vai. vakare.

Bus minima ir vasario 16. 
Tai įvyks vasario 22 d., toje 
pat svetainėje, šiam minėji­
mui šv. Jurgio Dr-ja svetainę 
duoda veltui.

Visuomenė šiuos parengimus 
privalėtų gausiai paremti.

J. S.

PITTSBURGH, PA.
Visokios Naujienos.

Sausio 11 d., 2 vai. po pietų 
buvo lietuvių valanda, kurią at­
liko susiorganizavęs Lietuvių 
Radio Kliubas, kuris mano 
sekmadienį, tuo pat laiku, 
stotį K. Q. V., Pittsburgh, 
duoti lietuvišką programą, 
noma, tas lėšuoja gana daug 
pinigų, nes už minutę reikia 
mokėt $2.00; o kur kitos išlai­
dos?
radio prisidėtų prie 
kliubo.

Pirmutinį programą išpildyt 
garbė teko Šv. Vincento Para­
pijos Chorui, po vado viste J. L. 
Senulio. Programas gana gerai 
atlikta.

kas
per 
Pa., 
ži-

But gerai, kad turintieji 
minėto

Vanagas Atskrieja į 
Pittsburghą.

Pittsburgiečiams jau žino­
mas kom. A. Vanagaitis ir Ol­
šauskas Pittsburghe bus 11 d. 
vasario, L. Piliečių Svetainėj, 
1723 Jane St., S. S. Programą 
rengia Lietuvių Vaizbos Butas. 
Taigi, minėti artistai tą vakarą 
mus palinksmins savo puikio­
mis dainelėmis.

Vaizbos Buto Vakariene.
Lietuvių Vaizbos Butas ren­

gia ir vakarienę toj pačioj sve­
tainėj vasario 12 d., 8 vai. va­
kare. Svarbiausias vakarienės 
tikslas, tai sukviest jaunimą, 
kuris eina augštesnį mokslą ir, 
jei bus galima, tai užmegst tų 
moksleivių organizaciją. But 
’abai naudinga nuodugniai su- 
ž noti, kiek, ištikro, Pittsburg- 
he lietuvaičių ir lietuvių eina 
augštesnius mokslus.

Parengime dalyvaus ir sve­
čiai, kaip Vanagaitis,’ Olšaus­
kas, Vaizbos 
draugai.

Buto nariai ir jų

J. Virbickas.

KINGSTON, PA.
Tveriasi Neprigtuminga 

Lietuvių Parapija.
Tarpe Susquehanna upės, 

Ripso kalnų, Kingston’© ir 
West Wyoming ruožto tveriasi 
lietuvių tautiška parapija, šio­
je apylinkėje lietuvių yra ne­
mažai, bet jie apsigyvenę gana 
pakrikusiai, todėl norintiems 
e ti į lietuvišką bažnyčią užima 
apie valandą laiko, kol ją pasie­
kia. Vasaros laiku, kai sausa 
ir gražu, tai dar nieko, bet žie­
mą, kuomet blogas oras, ne vi­
si lietuvišką bažnytėlę gali pa­
siekti. Į kitatauč'ų, kad ir ar­
čiau esančias bažnyčias, lietu­
viai nenori eiti, nes nesupran­
tama kalba ir greičiau ištautėja 
jaunimas. Pagaliau Scranton’o 
vyskup’ja č.'onaitinius lietuvius 
suskirstė į kurias bažnyčias ir 
kurie turi eiti. Tas aprubežia- 
vimas teisių ir liuosos valios 
žmonėse iššaukė nepasiganėdi- 
nimą. Ir tokiu budu kilo pagei 
davimas įsisteigti neprigulmin- 
gą (tautišką) lietuvių bažnyčią 
šioje apylinkėje. Tuo tikslu 
netrukus įvyks pasitarimas su 
korporacija, kuri čia turi tau­
tiškas kapines. Jeigu sutartis 
pavyktų, netrukus bus daromi 
žingsniai bažnyčią statyti ir 
vietą pasirinkti.

Reikia pažymėti, kad virš 
pažymėtoj apylinkėje yra dar 
daug neapgyventų vietų. Čia 
gali dar daug lietuvių apsigy­
venti ir gali išaugti didelė lie­
tuvių kolonija. Prie kolonijos 
išaugimo galės nemažai prisi­
dėti ir įsteigta lietuvių nepri- 
gulminga (tautiška) parapija.

Vietinis.

JOHNSTON CITY, ILL. 
Mirė M. Draugelis.

11 d. sausio mirė Mataušas 
Draugelis, apie 70 metų am­
žiaus. Palaidotas 14 d. sausio, 
D. L. K. Keistučio Draugystės 
kapinėse, Johnston City, III.

Velionis M. Draugelis iš Lie­
tuvos paėjo nuo Mariampolės, 
Plutiškių parapijos. Į Ameriką 
buvo atvykęs jau kelios dešim­
tys metų. Pirmiau gyveno Mi­
nersville, Pa., vėliau Westville, 
Ill. ir Johnston City išgyveno 
su viršum 20 metų. Čia velio­
nis dirbo anglių kasykloj, .buvo 
nevedęs. Čia neturėjo jokių gi­
minių. Amerikoj turėjo tikrą 
seserį M. Mikalavičienę, kuri se 
niau gyveno Minersville, Pa. ir 
buvo delegate SLA. 16-me Sei­
me. Vėliau ji gyveno Water­
bury, Conn., bet antrašo jos 
neturime.

Velionis M. Draugelis prigu­
lėjo prie U. M. W. of A. ir į 
vietinę draugystę D. L. K. Kei­
stučio, kuri rūpinosi juo laike 
ligos ir laidotuvėmis.

Lapkričio mėnesy Draugeliui 
sunkiai susirgus, draugystė pa­
rūpino geresnę vietą pas drau­
gijos narį J. Gružauską. Ten 
ir pagrabas atsibuvo.

Kas norėtų daugiau žnoti 
apie verionį Draugelį, gali kreip 
tis pas D. L. K. Keistučio drau­
gystės rašt:

J. H. Alikonis,
R. 2, Box 88, 

Johnston City, Ill.

NEW BRITAIN, CONN. 
Mirė Kun. Ed. Grikis.

Sausio 11 d., netikėtai, šir­
dies liga, mirė kun. Edvardas 
Grikis, šis liūdnas įvykis la­
bai nustebino netik lietuvius, 
bet ir svetimtaučius, nes velio­
nis tarp visų buvo labai papo- 
liarus žmogus.

A. a. kun. Grikis buvo dar 
gana jaunas, 48 metų amžiaus. 
Gimęs Shenandoah, Pa. Kuni­
gu įšventintas birželio 17, 1911 
m. Pirmiausia kunigo pare gas 
ėjo Waterbury, Conn, ir kitur. 
1915 m., kuomet užmuštas a. a. 
kun. žebrys, velionis Grikis at- 
kelt?s į šv. Andriejaus parapi­
ją, New Britain, Conn., kur kle­
bonavo iki mirties.

Verionis kun. Grikis buvo 
tvarkus: kas buvo prižadėta bei 
pasakyta, tai ir ištesėta. Buvo 

geras Amerikos pilietis ir dide­
lis Lietuvos patriotas. Jis su­
keldavo žmonių ūpą, sutvirtin­
davo juos lietuvių dvasioje. Kas 
metai, būdavo, kai pripuola Lie­
tuvos Nepriklausomybės minė- 
jimas, velionio bažnyč.oje vie­
toje „Pulkim ant Kelių” ir vie­
toj suklaupti — jo patvarkymu 
žmonės sustodavo ir vargonai 
bei galingas choro balsas „Lie­
tuva, Tėvynė Musų” užtraukda­
vo.

Kaipo gerą patriotą, kaipo 
gerą žmogų velionį visi susipra­
tę lietuviai gerbdavo ir mvlėda- 
vo: rengdavo jam atatinkamas 
puoteles, teikdavo dovanas ir 
už gerus darbus jį vainikuoda­
vo. Tiesa, buvo atsiradę ir to­
kių žmonių, kurie jį niekindavo, 
visaip įtardavo ir net stengėsi 
velionį iš šios vietos prašalinti. 
Bet tai buvo piktos valios ir pil 
ni pagiežos žmonės, kokių visur 
randasi. Reikia tikėti, kad tas 
neteisingas piktos valios žmo­
nių puolimas velionį labai grau­
dino ir jo mirtį priartino.

A. a. kun. Grikio laidotuvės 
įvyko sausio 14 d. Mišias laikė 
ir gražų pamokslą pasakė Hart- 
ford’o vyskupas McAuliffe. Keli 
lietuviški kunigai ir gi gražius 
pamokslus pasakė. La dotuvėse 
dalyvavo 75 kunigai ir tūkstan­
tinė žmonių minia. Palaidotas 
šv. Ignoto kapinėse, Nauga­
tuck, Conn.

Netekome gero lietuvių pat­
rioto, ypatoje a. a. kun. Grikio. 
Jo rūpesčiai jau užbaigti, tad 
lai jis ramiai ir lengvai ilsisi 
šios šalies, jo gimtojo krašto, 
žemelėje.

J. J. Maksimavičius.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

PAINEXPELLER
PAT.CFf.

Nuo Visokių Muskulų 
Gėlimų ir Skaudėjimų 

nusipirkite PAIN-EXPELLERIO; 
tačiau persitikrinkite. kad raunate 
tikrąjj—ant pakelto turi būti INKA­
RAS. Nėra nieko retesnio kaip 
PAIN-EX PELLERIS išsitrynimui 
ir apsisaugojimui nuo Inflūenzos. 
Galvos ir Krutinės Peršalimų, Kosu­
lių, Paprastų Gerklės Skaudėjimu, 
Neuralgijos, Strėndierlio, Reumatiš- 
kų Skausmu ir L t Geriausia taipgi 
nuo Išsinarinimų, Nusitnušimų, Su­
stingusio Sprando, Galvos Skaudė­
jimų ir t. t.

35 ir 70 centų didumo bonkutėse. 
Jei jūsų vaistininkas r.euzlatko 

PAIN-EXPELLERIO.
tai rašykite stačiai mums.

The Laboratories of
F.AD. RICHTER

& CO.
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y

NaujausiTEATRAI
Atgimimas

4 aktų tragedija iš kovų ui spau­
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys 50c 

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty­
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot.__ 50c

Palargos Ponaitis
3 aktų komedija ii Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote­
rys, 7 vyrai ............................... 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija ii kovų ui 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25«

Žemės Rojus
3 veiksmų komedija ii Amerikie­
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................... 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija. 
Lošia 2 moterys, 3 vyrai__ 15c

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko­
medija. Lošia 2 vyrai ....... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU —
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ........................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose,
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c 

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų
pasaka. Lošia 5 v., 2 m.......... 15e

REIKALAUKIT DABAR!

“DI I? VA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.



TĖVYNĖ

praplėsti, taip ir aplamais or­
ganizacijos reikalais.

• Gal but svarbiausiu nutari­
mu buvo, kad atsilankius Brook­
lyn© Sandaros 1 kuopos atsto-

PROF. BIRŽIŠKOS PAGERBI- Į 
MUI POKILIS.

Pereito sekmadienio vakare, 
Astor Kotely, New Yorke, įvy­
ko iš Lietuvos atvykusiam Vil­
niui Vaduoti Sąjungos pirminin 
kui prof. Mykolui Biržiškai pa­
gerbti pokilis-vakarienė. Kaip 
žinoma šį pokili rengė iš Vytau 
to Komiteto persiirganizavusių 
į Vilniui Vaduoti Sąjungą Di­
džiojo New Yorko veikėjų bū­
relis.

Kiek teko patirti iš dalyva­
vusių šiame pokily žmonių, šis 
prof. Biržiškai pagerbti vaka­
rėlis gražiai pavyko. Dalyvavo 
apie 70 rinktinių viešnių ir sve­
čių. Vakaro toastmasteriu bu­
vo Dr. B. K. Vencius, kalbėto­
jais: kun. N. Pakalnis, „Vieny­
bės” redaktorius p. J. Valaitis, 
Lietuvos Ministeris Vašingtone ‘ 
p. B. K. Balutis ir pats garbės! 
svečias prof. M. Biržiška. Kal­
bos buvo pritaikytos vakaro 
tikslui, ypatingai prof. Biržiš­
kos kalba buvusi nuoširdi ir į- 
spudinga, kuris taip sakant iš­
dėstęs savo misijos Amerikon 
tikslą ir planus. Visi dalyvavę 
šiame pakily dalyviai buvo pil­
nai patenkinti šiuo gražios nuo 
taikos vakarėliu.

Prof. Biržiškos Viešos 
Prakalbos.

Sekamą sekmadienį, vasario 
1 d., 7-tą vai. vakare, Pan. šv. 
Apreiškimo lietuvių parapijos 
salėje, kertė Havemeyer ir No. 
Penktos gatvių, Brooklyne, į- 
vyksta pirmos viešos prof. M. 
Biržiškos prakalbos, kuriose 
gerb. svečias aiškins Vilniaus 
padėties reikalus ir esamus pla­
nus Vilniaus vadavimui.

LANKĖSI REDAKCIJOJE. vui Staniui, bendrai ap­
kalbėta suvienyto abiejų kuopų 

Lietuvos Ministeris Vašingto- veikimo reikalas ir nutarta pra 
ne p. B. K. Balutis sausio 26 d. bendrai ab:ejų kuopų pas- 
lankėsi „Tėvynės” redakc joje, tangomis veikti ir visą veikimą 
Buvo atvykęs į New Yorką perkelti į Brooklyn© lietuvių 
prof. Biržiškos pagerbimo vaka­
rėly dalyvauti, tai prie progos 
aplankė ir SLA. Centrą. Ka­
dangi p. Balutis yra SLA. na­
riu, tai gyvai įdomauja organi­
zacijos reikalais. Labai trum­
pai viešėjo redakcijoje, tad ne­
buvo progos kiek nuodugniau pa 
sikalbėti net tarptautinėj poli­
tikoj kylančiais Lietuvos klau­
simais.

Sausio 20 d. lankėsi redakci­
joje SLA. veikėjas p. F. živa­
tas iš Scranton, Pa. Buvo at­
vykęs į New Yorką p. živatas 
Liet. Atstatymo Bendrovės di­
rektorių susirinkiman, tai prie 
tos progos apsilankė ir SLA. 
Centram Plačiai ir nuoširdžiai 
pasikalbėta su p. živatu SLA. 
reikalais. Kiek teko patirti iš 
gerb. svečio, tai SLA. 7-to ap­
skričio ribose organizacijos rei 
kalai labai gerai stovi, nors be­
darbė slegia ir kietųjų anglia- 
kasyklų apylinkę lygiai kaip ir 
kitų išdirbysčių rajonus. Už S. 
L. A. reikalų palaikymą taip 
gyvais, kreditas priklauso ener­
gingiems SLA. 7-to apskričio 
kuopų veikėjams.

PIRMAS LIETUVIS Į WEST 
INDIJAS.

Pirmas Amerikos lietuvis 
vyksta į West Indijas. Juomi 
yra SLA. veikėjas p. Juozas 
Ambraziejus, kuris užlaiko lai­
vakorčių agentūrą ir importuo­
ti] iš Lietuvos įvairių prekių

Nėra abejonės, kad visi lie­
tuviai norės išgirsti gerb. Pro­
fesoriaus pranešimus Vilniaus; 
vadavimo klausimu ir visi atsi­
lankys į augščiau rengiamas pra 
kalbas. Kuriam nuoširdžiam 
lietuviui nėra arti prie širdies. 
Vilniaus atvadavimo klausi­
mas? Dabar turime progos toj 
svarbaus klausimo išsprendimui 
planus išgirsti iš vieno tų Vii-j 
niaus lietuvių veikėjų, kuris; 
Varšavos imperialistų net iš­
tremtas iš Vilniaus, kuris šian­
die stovi tautos sudarytos orga­
nizacijos — Vilniui Vaduoti Są­
jungos prieky kaipo jos pirmi­
ninkas ir Vilniaus vadavimo j 
reikalą geriausiai žino. Visi 
pasinaudokime šia proga ir at­
silankykime į prof. Biržiškos 
prakalbas. žinių Rinkėjas.

PASKUTINIS PAKVIETIMAS 
PASILINKSMINTI.

SLA. 332 ir jaunuolių 372 
kuopos, Richmond Hill, L. I., 
visus vietinius ir apylinkės S. 
L. A. narius ir visus lietuvius 
kviečia atsilankyti į rengiamą 
balių, kuris įvyks sekamo šeš- 
tad enio vakare, sausio 31 d., 
Our Civic Club salėje, 114-th 
St. ir Liberty Ave., Richmond 
Hill, L. I. Prasidės 7 valandą 
vakare ir tęsis iki vėlumos.

Atsilankiusieji bus visi paten­
kinti, nes bus gera orchestra 
po vadovyste p. J. Bagdono, ku­
ri gros lietuviškus ir ameriko­
niškus šokius. Taip pat bus gė­
rimų ir užkandžių, kad besilink­
sminant pavargę galėtų pasis­
tiprinti. Rengimo komisija de­
da visas pastangas, kad šis ba­
lius butų kuoįvairiausias ir 
kuolabiausiai atsilankusius pa­
tenkinti.

Tikimės, kad atsilankiusieji 
t u’’ės progos sus’pnžinti su gra 
žiu šių dviejų SLA. kuopų vei­
ksnu ir vėliaus Įstos į Susivie­
nijimą, į by kurią iš šių dvie­
jų kuopų. Abi kuopos yra į- 
stojusios į SLA. Ekskursinį

sekamu adresu: 168 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Ponas Ambra­
ziejus vyksta į West Indijas 
atostogų savo sveikatos patai­
symo tikslu. Išvyksta iš New 
Yorko sausio 31 d. North Ger­
man Lloyd linijos laivu „Ber­
lin”.

Sulig nustatyto laivo kelio­
nei laiko, p. Ambraziejus tiki­
si pasiekti Kingston-Jamaica 
vasario 4 d., Colon vas. 6 d., 
Havaną vas. 9 d. ir Nassau vas. 
12 d. Tikisi grįžti atgal į na­
mus vasario 16 d. Nesant p. 
Ambraziejui namie jo agentūra 
bus kasdien paprastu laiku at­
dara ir visi p. Ambraziejaus 
kostumieriai bus tinkamai ap­
tarnaujami, nes paliekamas 
kompetentiškas pavaduotojas 
agentūros reikalams vesti.

Linkėtina SLA. veikėjui p. 
Ambraziejui laimingos kelionės 
ir pilniausiai pasiekti savo ke­
lionės tikslą — sugrįžti svei­
kam ir tvirtam.

Reporteris.

NEPAMIRŠKITE LIETUVAI­
TĖS KONCERTO.

Paskutiniu kartu primenu 
„Tėvynės” skaitytojams, kad 
sekamą sekmadienį, vasario 1 
d., 8:30 vai. vakare, Barirzon 
Plaza Hotel koncertų salėje), 
101 W. 58-th St., New Yorke, 
įvyksta lietuvaitės dainininkės 
Leonos Sabataitės-Basaly kon­
certas. Visi koncertų lankyto­
jai ir muzikos mylėtojai atsi­
lankykite į šį koncertą, nes 
kiek man žinoma, tai daininin­
kė užsitarnauja, kad jos koncer 
tą išgirstų kiekvienas mylintis 
dainavimą lietuvis. Neužmirš­
kite šio koncerto.

Aš Busiu.

SMAGUS SANDARIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS.

Sausio 23 d. vakare įvyko vie 
tinės A. L. T. Sandaros 30 kuo­
pos susirinkimas, kuriame da­
lyvavo skaitlingas būrys narių.

Konkursą ir steng'asi gauti Šis susirinkamas pasižymi tuo- 
kuodaugiausiai naujų narių, mi, kad labai gyvai ir energin- 
kad laimėjus dovanas. Visi gai svarstyta Sandaros reikalai 
kviečiami į balių. | ir padaryta visa eilė svarbių nu

Rengimo Komisija, tarimų kaip kuopos veikimui

koloniją. Taip pat nutarta su­
rengti kokį šeimynišką vakarė­
lį Lietuvos Nepriklausomybės 
13-tos metinės šventės paminė­
jimui. Tokio vakarėlio suren­
gimui išrinkta komisija, kuri 
rūpinsis tuo reikalu.

Smagu tokiuose sandariečių 
susirinkimuose buvoti, kuomet 
matai energingai rupinanties 
t? utiniu veikimu tokius musų 
veik’mo veteranus, ka;p pp. V. 
Jankauskas, A. B. Strimaitis, 
V. Daukšys, P. Bunkšnaitis ir 
kiti, kurie jau nuo 20 iki 35 

, metų dalyvauja Amerikos lie­
tuvių visuomeniniai tautiniam 
veikime. Tokis musų senesnių­
jų veikėjų pasirįžimas energin 
gai dalyvauti tautiniai visuo­
meniniam veikime priduoda 
energijos ir noro veikti ir jau- 
nesniem veikėjam.

Jaun. Sand.

MIRĖ LIETUVIS.
Sausio 15 dieną -mirė brookly- 

nietis Kazimieras Storpirštis, 
49 metų amžiaus, nevedęs. Bu­
vo pašarvotas namuose ponios 
M. Simanavičienės, po No. 732 
Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y. 
Sausio 17 d., 3 valandą po p:e- 
tų, palaidotas šv. Jono Kapinė­
se. Rūpesčiu ponios Simanavi­
čienės velionis turėjo labai gra­
žias laidotuves. Jis priklausė 

l-į Šv. Jurgio ir Vytauto Draugi­
jas. Dirbo ilgus metus dau­
giausiai cukemėje ir išgyveno 
apie 24 metus laiko minėtoje 
Simanavičių šeimoje. Laidotu­
vių apeigomis rūpinosi grabo- 
rius Antanas Valantiejus.

Rep. V.

LIETUVOS PAŠTAS VEŽA­
MAS ŠVEDŲ AMERIKOS 

LINIJA.

Sausio 30, 1931.

„OPERETĖS” CHORO NAU­
JAS MANADŽERIS.

Brooklyn© Lietuvių „Ope­
retės” Choras pastarojoj savo 
repeticijoj išsirinko naują ma- 
nadžerį, kuriuomi yra Vincas 
Matusevičius. Manadžeriaus pa- 
gelbininku yra p-lė Vera Klin- 
gaitė.

Išrinkus viršminėtus energin 
gus ir darbščius „Operetės” 
Choro narius rūpintis choro rei 
kalais, tikimės susilaukti gerų 
davinių choro veikimo atžvil­
giu.

V. J. Vyšnius — rašt.

PIRMAS LEGIONO BALIUS.
Vasario 7 d., Ukrainų salėje, 

Brooklyne, įvyksta Lietuvių 
Legiono Posto No. 1 rengiama'’ 
balius, kuris prasidės 7:30 vai. 
vakare. Gera orchestra gros 
lietuviškus ir amerikoniškus šo­
kius. Taip pat vietinis talen­
tas išpildys muzikalį programą. 
Atsilankiusioji publika galės 
gert, valgyt, šokt ir dainuot. 
Todėl nepraleiskite progos atsi­
lankyti pas mus. Įžanga — vy­
rams 50c., moterims 35c.

Rengėjai.

LENKAI NORI LIETUVIUS 
NUVEIKTI.

Brooklyn© Jaunų Vyrų Lie­
tuvių Draugijos profesionaliam 
basketbolo jauktui nuveikus 
Hartfordo lietuvių Vyčių bas­
ketbolo profesionalį jauktą ir 
patapus Naujos Anglijos lietu­
vių čampionais, šitai sužinojo 
New London, Conn., lenkų šv. 
Stanislovo basketbolo profesio- 
nalis jauktas ir iššaukė Jaunų 
Vyrų jauktą į rungtynes. Mat 
lenkai giriasi, kad jie yra Nau­
josios Anglijos basketbolo čam 
pionai. Lietuviai priėmė lenkų 
iššaukimą stoti į rungtines ir 
prižadėjo lenkam duoti dar 
200 dol. priedo, jei jie laimės 
basketbolo rungtynes.

Tokiu budu .turėsime labai 
įdomias ir lietuviams reikšmin­
gas basketbolo rungtynes, ku­
rios įvyks sekamą sekmadienį, 
vasario 1 d., Klaščiaus Clinton 
Parko salėje, Maspethe. Basket­
bolo rungtynės prasidės pripra­
stu laiku, 9:30 vai. vakare. Šo­
kiai prieš ir po rungtynių, ku­
rie prasideda 7:30 vai. vakare 
ir prie geros orchestros gali vi­
si smagiai pasišokti. Verta 
lietuviams nepraleisti šios pro­
gos pamatyti tikrai geras bas­
ketbolo rungtynes, jei lenkų 
jauktas tikrai yra tokiu geru, 
kaip jis save skelbiasi. Be to, 
bus smagu ir malonu lietuviams 
matyti, kaip mūsiškiai basket­
bolo lietuvių čaimpionai su­
plieks „prošepanus”. Nepralei- 
skime šios progos.

V. J. Vyšnios.

*
Švedų laivais nuolatinai ve­

žama Lietuvos paštas į Lietu­
vą ir iš Lietuvos. Sausio 17 d. 
motorlaivis „Gripsholm” iš­
plaukdamas iš New Yorko iš­
vežė į Lietuvą keletą lietuvių 
keleivių ir Lietuvos pašto 
21,077 svarus, virš dešimts to­
nų. švedų Amerikos Linija da 
rosi vis papuliariškesnė Sėtu­
vių tarpe, vežiodama Lietuvos 
keleivius ir paštą. Ji turi di­
delį pritarimą nuo augštų Lie­
tuvos valdininkų ir ja važiavu­
sių keleivių.

Pardavus Biltic Amerika 
Line lenkams, kuri pirma ir 
Lietuvos paštą važiojo, nuo mi­
nėtos linijos sutartis-įgaliavi- 
mas atimtas. Pirmutinę progą 
vežti Lietuvos paštą gavo šve­
dų Amerikos Linija. Sutartis 
padaryta per Švedijos ir Lietu­
vos paštą. Taipgi ir keleiviai 
keliaudami į Lietuvą švedų Li­
nija turi malonę kelionę per 
Švediją į Klaipėdą.

Rep. V. M.

SLA. 126 KUOPOS SU­
SIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 6 d., 
8 va. vakare, SLA. raštinėje, 
307 V. 30-th St., New York Ci­
ty. Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Taipgi turime ir ki­
tų reikalų aptarimui. Atsives­
kite ir savo draugus, drauges 
ir pažįstamus prirašyti prie S. 
L. A. 126 kuopos.

M. Draugeliutė — sekr.

SLA. 250 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 250 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 2 d., 
8 vai. vakare, V. Zabelskio sve­
tainėj, 61-38 Clinton Ave., Mas- 
peth, N. Y. Visi nariai kvie­
čiami susirinkime dalyvauti, 
nes turime daug svarbių dalykų 
aptarti. Vienas iš svarbiausių 
reikalų, tai prisirengimas prie 
baliaus, kuris įvyks vasario 14 
d., šių metų, Atateka Dem. 
Club svetainėje, 8 Maspeth 
Avė. Turime ir kitų reikalų 
aptarimui. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 
250 kuopos.

P. Svetka — sekr.

SLA. 38 KUOPOS SU­
SIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 5 d. vasario, 
6 vai. vakare, „Vienybės” sve­
tainėj, 193 Grand St., Brook­
lyn, N. Y. Visi nariai ię narės 
kviečiami atsilankyti ir užsimo­
kėti savo mokestis. Atsiveski­
te ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 38 kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.

Keliaująs balsas
Nupigina Pardavimo Kaštus * * * *

v

ŠIANDIE industrija pasirengus darban. Gyvesnė kompeticija 
reikalauja tiesioginesnio susisiekimo su užmiesčių kostumeriais, 
apimti platesnę ir pilnesnę teritoriją ir mažiau gaišinti laiko 

lankant klijentus.

Del to, biznieriai efektingiau naudoja telefoną. Per kelias minutes 
jus pasiekiate savo kostumeriaus stalą. Nereikia važinėti į už­
miestį. Apsisaugoji, kad kompeticija neužbėgtų už akių. Padarai 
biznį, kuris kitokiu budu nepavyktų, ar tai butų už dešimts ar tūk­
stančio mylių. Tas sumažina pardavimo kaštus.
Patogus planas — parduoti telefonu, galima pritaikinti ypatin­
giems jūsų biznio reikalams. Šis naujas pardavinėjimo būdas gali 
sudaryti skirtumą tarp pusėtino ir didelio pelno. Kodėl jus nega­
lite pašaukti telefonu musų Biznio Ofisą ir paprašyti atsiusti jums 
patogiu laiku musų atstovą? Jums nieko nekaštuos išgirsti faktus.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

rio 8 d., 2 vai. po pietų, West Pull­
man Park svetainėje. Bus svarsto­
ma svarbus reikalai. Viisi nariai at­
silankykite.

J. Tamašauskas — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 21 kp. mė­

nesinis susirinkimas įvyks 7 d. va­
sario, 7 vai. vakare, Lietuvių sve­
tainėj, ant 25-th St. ir Vernor 
Highway. Visi draugai ir draugės 
kviečiami atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis. Atsiveskite ir 
sąvo draugus prirašyti prie SLA. 21 
kuopos.

A. Stulgis — sekr.
Minersville, Pa. SLA. 13 kuopos 

susirinkimas įvyks 1 d. vasario, 2 
vai. po pietų, A. Stančiko svetainėj, 
New Castle St. Visi nariai malonė­
kite skaitlingai atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Atsives­
kite ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 13 kuopos.

P. Š’mkevičius — sekr.
Chicago, Ill. SLA 18-tos apylin­

kės SLA. 129 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks vasario 8 d., 1:30 
vai. po pietų, G. Černausko svetai­
nėje, 1900 S. Union Avė. Malonė­
kite visi nariai atsilankyti, nes tu­
rime daug svarbių reikalų aptarti. 
Taipgi neužmirškite užsimokėti ir 
užvilktas mokestis, kad neliktumėt 
suspenduoti.

• A. Zalagenas — sekr.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 1 d. 
vasario, 2 vai. po pietų, svetainėje 
318 E. Market St. Visi nariai malo­
nėkite atsilankyti ir užsimokėti savo 
duokles. Taipgi atsiveskite ir savo 

1 draugus prirašyti prie SLA. 115 
kuopos.

Silv. Pileckis — sekr.
Haverhill, Mass. SLA. 102 kp. su­

sirinkimas įvyks vasario 2 d., papra­
stu laiku ir paprastoje vietoje. Visi 
nariai ir narės malonėkite atsilanky­
ti ir užsimokėti užvilktas mokestis.

S. Dzigelevičius — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kp 

i mėnesinis susirinkimas įvyks 7 d. 
vasario, I vai. po pietų, K. of C. 
svetainėj. Visi draugai kviečiami 
pribūti susirinkiman Ats’veskite ir 

. savo draugus prirašyti prie SLA. 
211 kuopos.

V. • Vilimavičius — sekr.

Jeigu Jūsų Nervai Yra
Silpni ir Išklibę.

Jei jus esate silpnas, nervuotas, ' 
piktas ar susierzinantis, lengvai su- j 
sijaudinęs ir negalite gauti gero nak- j 
ties poilsio, ar esate abelname su- | 
silpnėjimo prastame stovyje, paimki- | 
te Nuga-Tone tik per kelias dienas , 
ir pastebėkite kaip daug tvirtesnis ir 
energiškesnis jus pasijausite. Nuga- 
Tone tai padarys, kadangi jis išva- i 
lo kūną nuo nuodų, kurie silpnina ; 
sistemą, sumažina gaivumą, kenkia ' 
abelnai sveikatai ir padaro gyvenimą 
nuobodų ir nemalonų.

Nuga-Tone suteikė atnaujintą svei­
katą, didesnę spėką ir naują laimg 
milionams žmonių. Jis priduoda jė­
gą ir spėką visiems organams ir j 
funkcijoms, pagerina apetitą, pagclb- į 
sti virškinimui, palengvina inkstų ar j 
pūslės įdegimą, nugali konstipaciją i 
ir parūpina kunui užtektinai raudo- Į 
no, sveikatą teikiančio kraujo.

Jus galite gauti Nuga-Tone bile 
kurioj aptiekoj. Jeigu jūsų aptie- 
kininkas neturi jo, paprašykit jį už- : 
sakyti del jus iš savo džiaberio.

MARGUČIO IR DZIMDZI- 
DRIMDZI MARŠRUTAS.

Dieną:
Vasario (February) mėn.
1 Baltimore, Md.
4 Shenandoah, Pa.
6 Minersville, Pa.
8 Kingston, Pa.
10 Binghamton, N. Y.
12 Scranton, Pa.
15 Wilkes Barre, Pa.
22 Pittston, Pa.
27 Philadelphia, Pa.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par­

duot gaunant gerą kainą, 
•ašvkit mums del informa- 

1 -:in dvkai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co..
50 Broadway, New York.

IŠPLAUKIA 
iš 

NEW YORKO

PO VADOVYSTE
Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Amerikoje
NORTH GERMAN LLOYD Ekspresiniu greituoliu

E U R O PA

DEDELE EKSKURSIJA

Greičiausiai plaukiojančiu laivu 
TREČIOS ) iš New Yorko į Klaipėdą . 
KAINOS: ) Į Klaipėdą ir atgal : : .

Suv. Val st. Taksos Atskirai.

$117.50
$193.00

GEGUŽES

Specialiai tiesioginiai traukiniai iš Bremeno į Klaipėdą, 
prižiūrimi atsakomingų konduktorių

TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ
Patarimų klauskite pas

Kuopti Susirinkimai
Chicago Heights, I1L SLA. 255 

kuopos susirinkimai laikomi kiekvie­
no mėnesio pirmą šeštadieny po pir­
mam, paprastu laiku, po num. 335 
E. 14-th St. Visi nariai gerai įsitė- 
mykite ir lankykite susirinkimus.

Vincas Montvilas.
West Pullman, Ill. SLA. 55 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks vasa-4

KAS NORI PARDUOTI
LIETUVOS LAISVĖS, 
PASKOLOS BONUS

Atsišaukite pas
A. B. STRIMAITIS, 
G. P. O. Box 127, 

New York City, N. Y.

Ambraziejus, J.
168 Grand St., 

Brooklyn. N. Y.
“Amerikos Lietuvis’

14 Vernon St., 
Worcester. Mass.

Baltutis, P. P.
3327 So. Halsted SL.

Chicago, Ill.
Bartkevičius, P.

678 No. Main St„ 
Montello, Mass.

Bogden, J. G.
432 W. Lone Ave, 

Du Bois, Pa.
“Dirva”

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio

Gendrolius, N.
395 Broadway,

So. Boston, Mass.
Kažemėkas, K, Ch.

797 Bank St., 
Waterbury, Conn.

Makarevičius, K.
95 Liberty St„ 

Ansonia. Conn.
Mollis, P.

1730 — 24th SL.
Detroit. Midi.

Mikolainis, P.
188 Sands St.

GERMAN
LLOYD

NORTH
GERMAN -i

LLOYD.

Stulpinas, V. M.
3255 So. Halsted SL, 

Chicago, Ill.
“Sandara”

3236 So. Halsted SL.
Chicago. III.

Trečiokas, A. S.
197 Adams St„ Newark. N. J.

Urbšas, J. J.
187 Oak St., Lawrence. Mass.

“Vienybė”
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
Vasiliauskas, J.

814 Bank St..
Waterbury, Ccnn.

Velečkis, A.
502 South Ave..

Bridgeport. Conn.
Vaišnora, K, J.

Franklin Sav. Bank &
Trost Co, Pittsburgh. Pa.

Varašius, A.
So. 12th and Carson Sts, 

Pittsburgh. Pa.
Vitkauskas, J. T.

2701 E. Allegheny Avs, 
Philadelphia. Pa.

Viesulą, K. J.
1128 Washington St,

Zolp.J.T.
4559 So. Paulis 

Chicago, IU.

Worcester. Mas*.
Sekys, J.

226 Park SL, 
nanioro, voxw.

Sidabras, K.
•75 Cambridge SL.

Cambridge, Mas*.
“Naujienos”

1739 So. Halsted SL, 
Chicago, Ill.




